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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Tekniké Laboratori” ofruar nga Institucioni i
Arsimit t&€ Larté “Universiteti i Miekésisé Tiran&”

1AL aplikues:

Universiteti i Mjekésisé, Tirané.

Njésia bazé gé e ofron:

- Departamenti i Diagnostikés,
Rehabilitimit Shéndetésor dhe
Infermieristikés n€ Kirurgji dhe
né Obstetriké Gjinekologji;

- Departamenti i Léndéve Klinike

2 dhe Infermieristikés s&
Pérgjithshme dhe
Infermieristikés né Sémundje té
Brendshme dhe né Pediatri;
- Departamenti i Léndéve Para
klinike.
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Tekniké Laboratori”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 1037, daté 02.07.2008
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér MAS Nr. 51, daté 06.02.2017
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit té€ studimit: 3 vite akademike / 6 semestra
10 | Kreditet né€ total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomeé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin); -
Niveli né kornizén kombétare té Nivelii 6
16 el
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ 14 PAE / 16 PAK v.a. 2023-2024
17 | studimit: 14 PAE/ 16 PAK v.a. 2022-2023
13 PAE/ 14 PAK v.a, 2021-2022
Numri i studentéve: 99 Studenté v.a, 2023-2024
18 100 Studenté v.a. 2022-2023
50 Studenté v.a. 2021-2022
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti i Mjekésisé Tirané &shté njé institucion publik i arsimit té lart&, hapur me VKM
Nr. 48, daté 23.01.2013 dhe &shté ri akredituar me Vendim té Bordit t€ Akreditimit Nr. 03, daté
27.01.2023, me kohézgjatjen e parashikuar prej 6 (gjasht€) vite, deri mé daté 26.01.2029.

NE vitin akademik 2002-2003 éshté licencuar Programi i Ciklit té paré t€ Studimeve, Bachelor
né “Tekniké Laboratori” i cili ofrohet nga 3 Departamente pjesé e Fakultetit t€ Shkencave
Mjekésore Teknike. Programi €shté licencuar me Urdhér VKM Nr. 1037, daté 02.07.2008, t&
Ministrit t& Arsimit, Sporti dhe Rinis€ t€ asaj periudhe (sot Ministria € Arsimit dhe Sportit).
Programi ka filluar veprimtariné akademike né vitin akademik 2002-2003 dhe aktualisht
diplomon brezin ¢ njézeté té studentéve q€ kané ndjekur két€ program studimi.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike né€ Universitetin e Mjekésis€ té Tiranés, pérgjegjés
pér programin e studimit, éshté i pérbéré nga 3 njési bazé: “Departamenti Diagnostikés dhe
Rehabilitimit Shéndetésor dhe Infermieristika né Kirurgji dhe Obstetriké Gjinekologji”,
“Departamenti i Léndéve Klinike, Infermieristikés sé Pérgjithshme, Infermieristikés né
Sémundjet ¢ Brendshme dhe né Kirurgji” dhe “Departamenti i Léndéve Paraklinike”.

Programi i studimit Bachelor né Teknik Laboratori éshté organizuar né€ pérputhje me
Udhézimin e MAS, VKM 41 t€ ndryshuar dhe akteve nénligjore t&€ UMT. Ai ofrohet n€ gjuhén
shqipe, me kohé t€ ploté né tre vite akademike, né pérfundim t€ t€ cilit l&shohet Diplomé e
Ciklit té Paré “Bachelor” né “Tekniké Laboratori”. Programi i studimit €shté vlerésuar me 180
kredite. Sipas deklarimeve t€ institucionit, ky program &shté bazuar né shembuj konkreté nga
institucione ndérkombétare me qéllim kryesor pérgatitjen dhe formimin e specialistéve e
teknikéve té laboratorit me njohurité themelore teorike dhe praktike si dhe pérvojén e duhur né
fushén e teknikut laborant pér té shérbyer né gendra t€ ndryshme diagnostike né pozicionin
“Teknik Laboratori”.

NEé programin ¢ studimit aktualisht studiojné 249 studenté dhe jané angazhuar rreth 27 pedagog
si personel akademik dhe ndihmés akademik, gjithashtu jané né zbatim disa marréveshje
bashképunimi.

Adresa: “Rruga e Durvésit” F-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirane
Tel: +355 (04) 222-13123 Web site: www.ascal.al

¥



PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM.

Raporti i vlerésimit té jashtém, éshté dokument i hartuar né kuadér t&€ akreditimit té paré té
programit té studimit Bachelor né “Teknik Laboratori”, i ofiuar nga Universiteti i Mjekésisé
Tirané. Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit t€ kétij procesi, vierésimin pérkundreit
standardeve dhe kritereve té ciklit té paré té studimit Bachelor, pjesé e Kodit t& Cilésisé. Gjetjet,
konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do fushé, mbéshtesin vler€simin e pérgjithshém pér
pérmbushjen e standardeve dhe kritereve respektive. [ascal.al]

Vlerésimi i jashtém ésht€ fokusuar n€ 6 fusha vlerésimi: Ofrimi i Programit t€ Studimit;
Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit t€ studimit; Mésimdhénia, Mésim nxénia,
Vlerésimi dhe Kompetencat; Burimet; Studentét dhe Mbéshtetja e tyre; Sigurimi i Cilésisé né
Programin e Studimit. Shkalla e p&rmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

Standardet nuk pérmbushen.

Standardet pérmbushen pjesérisht.
Standardet pérmbushen kryesisht.
Standardet pérmbushen plotésisht.

Procesi i vlerésimit &shté bazuar né Manualin e Vlerésimit [ascal.al] t€ miratuar nga
ASCAL/BA dhe né€ pérputhje me afatet e pércaktuara nga ASCAL sipas té cilave procesi
vlerésimit zgjat 103 dité [agjenda e fazés s€ vierésimit].

Né mbéshtetje 1€ hartimit t€ raportit dhe gjykimeve té arritura jané shqyrtuar njé séré
dokumentesh dhe informacionesh t€ véna né€ dispozicion nga Institucioni né€ faza t€ ndryshme
té vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione té€ publikuara né fagen zyrtare t€ Institucionit.

I gjithé dokumentacioni i referuar, jepet né fund t& kétij raporti dhe &€shté i radhitur sipas listés
numerike t& paragitur né kété aneks [lista ¢ evidencave].

Procesi i vlerésimit éshté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet sistemit té
Menaxhimit AMS.

Grupi i vlerésimit t€ jashtém &shté i pérbéré nga Prof. Asoc. Dr. Admir Jange, Prof. Asoc. Dr.
Rezarta Lale dhe Koordinatori Teknik nga ASCAL pér kété proces vilerésimi z. Muhamed
Prezja.

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimi, procesi u realizua né€ disa faza:

- Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku
pérfshihet Raporti i Vierésimit t€ Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Gjaté késaj faze jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin
e dérguar.

- Shqyrtimi i Raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané
hartuar draftet paraprake, é€shté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve té
mundshme sipas takimeve respektive.
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- Vizita né UMT e zhvilluar né datén 11 dhe 12 Mars 2024. Né institucion jané kryer
takime té réndésishme me aktoré dhe faktoré té& institucionit né funksion té programit
t€ studimit [agjenda ¢ vizités].

- Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Né pérgjithési dokumentacioni i véné né dispozicion éshté i ploté dhe mbulon fushat e
vlerésimit. GVJ konstaton se Raporti i Vlerésimit té Brendshém nuk &shté shkruar qarté pasi
né pérmbushje 1€ disa standardeve/kritereve, informacioni i dhéné &shté& i pérgjithshém, i
paploté dhe jo i referuar n€ ményré 1€ drejtpérdrejté e t€ sakté.

Informacionet e mbledhura dhe t& shqyrtuara né ¢do fazé € procesit kané ndihmuar GVJ té
arrijé né konkluzionet e veta mbi nivelin e p€rmbushjes s€ standardeve pér kété€ program
studimi. Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe
profesionalizém cilésing né t€ cilén ofrohet aktualisht program i studimit nga ana e UMT. Pas
dérgimit té draft raportit n€ institucion, GVIJ ka reflektuar né versionin pérfundimtar t& raportit
disa prej komenteve dhe sugjerimeve t¢ dhéna nga ana ¢ institucionit.

GV] vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit & Vlerésimit t€ Brendshém dhe
personelin akademik pér gatishméring e treguar né€ dhénien e informacioneve té kérkuara né
funksion t& procesit gjat€ vizit€s né institucion.

Gjithashtu GVJ falénderon ASCAL dhe Koordinatorin Teknik pér ményrén e menaxhimit dhe
korrektésiné e treguar gjaté gjith€ procesit.

Me daté 19.02.2025 GVJ dérgoi draft raportin ne Universitetin € Mjekésisé Tirané€ népérmjet
sistemit t&¢ ASCAL dhe zyrtarisht. Me pas, me daté 04.03.2025, Universiteti i Mjekésis€ Tiran¢,
népérmjet njé shkrese drejtuar ASCAL, shprehu dakordésin€ e tij me pérmbaijtjen e drafl
raportit dhe nuk kishte asjé koment. Raporti né vijim éshté forma pérfundimtare ku GVJ shpreh
mendimin e saj né lidhje me kété program studimi.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Teknik

Laboratori”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin
e studimit, e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Universiteti i Mjekésisé Tirané &sht€ nj€ institucion publik i
arsimit té larté, hapur me VKM Nr. 48, daté 23.01.2013 dhe éshté
r1 akredituar me Vendim té Bordit té Akreditimit Nr. 03, daté
27.01.2023, me kohézgjatjen e parashikuar prej 6 (gjashté) vite
akademike, deri mé daté 26.01.2029. UMT ushtron veprimtariné
dhe aktivitetin e tij né pérputhje me ligjin 80/2015 pér “Arsimin e
Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet € Arsimit t€ Larté
né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né zbatim té tij
dhe né pérputhje me 1€ ka rishikuar té gjitha aktet normative té tij.
Programi ofrohet né pérputhje t€ plot€ me interesat kombétaré té
vendit, Statusin e saj si dhe rregulloren ¢ programit té studimit,
duke patur si synim pérgatitjen e profesionistéve né shkencat e
shéndetit né térési dhe diagnostikés laboratorike né vecanti e duke
kontribuar né€ két€ ményré né konsolidimin dhe ruajtjen e vlerave
kulturore kombétare.

Programi i ciklit t&€ par€ t& studimeve, Bachelor né “Tekniké
Laboratori” i cili ofrohet nga Fakulteti 1 Shkencave Mjekésore
Teknike, éshté licencuar me Urdhér Nr. 1037, daté 02.07.2008, té
Ministris€ t& Arsimit dhe Sportit, duke u njohur né€ két€ ményré si
program gé né themel té tij ka ruajtjen dhe konsolidimin e vierave
akademike dhe kulturore kombétare.

Programi synon edukim t€ studentéve, duke ruajtur dhe
konsoliduar vlerat akademike e kulturore kombétare né € njéjtén
linjé me interesat kombétare.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.

Evidencé 25: VKM e hapjes se Bsc Teknik labor VKM 103 Per
kuotat e pranimit

Evidencé 56: Procedura, afatet dhe dok. pér hapjen e programeve
te reja, riorganizimin dhe miratimin periodik te planeve
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Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Programi studimit Bsc. Tekniké Laboratori, €sht€ hartuar né
pérputhje dhe né€ zbatim t€ misionit dhe géllimit t€ institucionit.
Sikurse tregohet edhe né Statutin e UMT, ky program studimi, :
éshté né pérputhje té ploté me fushén e veprimtarisé t€ institucionit
dhe njésisé kryesore. Misioni dhe géllimi i Programit t€ Studimit
&shté pérgatitja e specialistéve té aft€ t& fushés sé teknikut laborant
dhe diagnostikés, etj.

Pajisja e kétyre specialistéve me teknikat, instrumentet dhe
metodat mé bashkékohore (sasiore dhe cilésore), pérmes t€ cilave
ofrohen zgjidhje pér probleme t& ndryshme me té cilat ata do té
pérballen gjaté ushtrimit té profesionit té tyre. Pajisja e teknikéve
laborant me njohurité mé té avancuara teorike e praktike, duke
béré té€ mundur né kété ményré, absorbimin e tyre nga tregu i punés
brenda dhe jashté vendit, citohet edhe né€ dosjen e programit té
studimit.

Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Tekmike Laboratori
Evidencé 85: Analiza vjetore 2022-2023 DDRSHIKIOG]
Evidencé 170: Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-1é-UMT-sé-2021 -
2024

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat
e drejtimet akademike té tij.

Universiteti i Mjekésisé Tirané ushtron veprimtarin€ dhe
aktivitetin e vet né pérputhje me ligjin 80/2015 pér “Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipéris€”, me statutin dhe aktet rregullator€ té
saj. GVJ konstaton se program i studimit Bsc n€ Teknik Laboratori
€shté né pérputhje me strategjiné institucionale dhe objektivat e
institucionit pér zhvillimin makro t& tij. Programi i studimit i pajis
studentét me njohurité baz€, mbi metoda e parime shkencore té
pérgjithshme dhe njohuri profesionale t€ nevojshme pér t€ |
garantuar ushtrimin e profesionit pas pérfundimit t€ studimeve.
Universiteti ka hartuar dhe miratuar Statutin € UMT me Vendim
té Bordit t& Administrimit nr. 36, daté 11.09.2019, dhe me Vendim
Senati Akademik Nr. 11 daté¢ 11.02.2019, Rregulloren e
pérgjithshme t€ Institucionit si dhe né€ pérputhje me to, t& gjitha
aktet e tjera normative té Institucionit. Programi i Studimit Bsc né
Tekniké Laboratori, funksionon né pérputhje t€ ploté me Statutin
dhe Rregulloren e UMT. Aktualisht UMT ka disa drejtime
kryesore duke pérfshiré edhe até t€ Mjekésis€. Programi éshté
pjesé e fushave kryesore t€ operimit t€ institucionit.

Evidencé 1: Statuti-i-Universitetit-té-Mjekésisé-Tirané
Evidencé 2: Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane
Evidencé 85 Analiza vietore 2022-2023 DDRSHIKIOG)
Evidencé 170:  Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-té-UMT-sé-2021- |
2024
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| Kriteri 4. Institucioni

i demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin € njé
programi studimi né até
fushé.

GV] bazuar né dokumentacionin mbéshtetés, por edhe gjaté
vizit€s né institucion, konstaton gqe institucioni né térési ka
infrastrukturén, kapacitetet pér té ofruar programin € studimit.
Burimet Infrastrukturore: Mjediset pér studentét (Auditoré, Klasa
pér Leksione dhe Seminare, Laborator pér vizualizimin anatomik
virtual, Laboratoré Informatike, Biblioteké, Mjedise pér
fotokopjim/Librari, Zyra pér Informimin e Studentéve, Mjedise
Sociale); Mjedise pér Stafin (Zyrat, Sallat e Mbledhjeve, Mjedise
pér personelin e shérbimit, Mjedise shlodhése, Shérbime IT, etj.
Burimet njerézore: Personeli akademik paraqgitet me eksperiencé
té konsiderueshme dhe ka njohuri t& teknikave laboratorike pasi
shumica e tyre jané njékohésisht personel né gendrat diagnostike
né vend. Né total, né funksion té programit té studimit, né€ nivel
fakulteti né vitin akademik 2023-2024, éshté angazhuar:
- njé Prof. Dr. me kohé té ploté dhe njé Prof. Dr. me kontraté,
- 4 Prof. Asoc. Dr. personel efektiv dhe 2 Prof. Asoc. Dr.
personel me kontraté,
- 9 lektoré me kualifikimin Dr. personel akademik efektiv dhe
4 lektor me kualifikimin Dr. personel akademik me kontraté,
- si edhe asnjé asistenté lektoré (MSc.) nuk éshté angazhuar me
kohé té plot&, ndérkohé gé jané€ 9 asistenté lektoré {(MSc.) té€
angazhuar me kohé té pjesshme.
GVIJ identifikon si praktiké t€ miré angazhimin si personel
akademik 1€ mjekéve dhe teknikéve laborant qé kan€ pérfunduar
t& njé&jtin program studimi dhe g€ jané né ushtrimin e profesionit.
Megjithaté né disa module, €ht€ e nevojshme pérfshirja e
lektoréve si titullaré l1éndésh me tituj e grada shkencore.
Ne mirékuptojmé véshtirésité g€ ndesh institucioni né gjetjen e
personelit t& kualifikvar né kété fushé studimi, ku pér mé shumé
se 12 vite ka numér t€ ulét t& profesionistéve qé kané marré tituj
dhe grada shkencore, por njékohésisht inkurajojmé qé pérpjekjet
pér té rekrutuar personel té ri g€ ka kualifikimet e nevojshme t&
vihen né zbatim né€ vijimési.

Evidencé 95: Tabela e personelit akademik te angazhuar ne
Programin BSc. Teknik laboratori 2023-2024

Evidencé 97: TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Evidencé 117: Lista e laboratoreve didaktike ne te 3 Fakultetet -
UMT.

Evidencé 118: Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,
Universiteti i Mjekesise, Tirane,

Evidencé 119: Lista e aseteve infrastrukturore te UMT dhe
planimetrite.

Evidencé 165: Te dhena statistikore_stafi akademik 2019-2024.
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Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore / bazé,
pérgjegj€se pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit’kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare ¢ evropiane.

Programi i studimit Bachelor né Teknik Laboratori, referuar
rregulioreve t&€ UMT dhe FSHMT éshté né pérputhje té ploté me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé. Ky program
ofrohet me 180 ECTS pér 3 vite akademiké, dhe né pérfundim té
tij studentét pajisen me Diplomén Bachelor n€ Tekniké Laboratori,
niveli 6 né Komizén e Kualifikimit t€ Diplomave (KSHK) dhe
Direktivave evropiane pér profesionet € rregulluara.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit éshté
né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& UMT.

Evidencé 2: Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane
Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 170: Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-1é-UMT-sé-2021-
2024

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

— FSHMT ofron programin e studimit Bachelor né “Teknik
Laboratori” duke synuar edukimin e studentéve, me géllim
ruajtien dhe konsolidimin e vierave akademike e kulturore
kombétare né té njéjtén linjé me interesat kombétare.

Programi studimit paragitet i hartuar né pérputhje dhe né

zhatim (€ misionit dhe qéllimeve t6 UMT. Qéllimi kryesor i
Programit té Studimit éshté pikérisht pérgatitja e specialistéve té
afté té fushés sé teknikut laborant dhe diagnostikés.
— Programi i studimit Bachelor né Teknik Laboratori funksionon
né pérputhje té ploté me Statutin dhe Rregulloren e UMT si edhe
éshté né pérputhje té ploté me strategjiné institucionale dhe
objektivat pér zhvillimin makro 1€ UMT.

Institucioni siguron infrastrukiurén dhe kapacitetet e duhura |
akademike pér 1€ ofruar programin e studimit Bachelor né
“Teknik Laboratori”.

— Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit 1€ studimit
Bachelor né Teknik Laboratori, éshié né pérputhje té ploté me
Jushén akademike e kérkimore té Fakultetit té Mjekésisé.

— GVJ gjithashtu rekomandon qé né disa module, éshté e
\nevojshme pérfshirja si titullaré léndésh e lektoréve me titull
akademik “Profesor”.

Dermbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjeserisht kryesisht plotésisht
X
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit

té studimit, né knadér t€ aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitet_it. L

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

-

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi
brenda institucionit nép&rmjet
ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme
t€ punés sé tyre.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike €shié pérgjegiés pér
programin e studimit. Ai realizon ¢do vit vlerésimin e ecurisé sé
programeve t& studimit, bazuar né indikatorét themeloré gé jané:
Kurrikula e studimeve, planet mésimore dhe programet mésimore
té ¢do moduli. UMT realizon analiza té pérvitshme té procesit
mésimor duke u bazuar né treguesit e standardeve shtetéroré té
matjes sé€ cil€sisé né arsimin ¢ larté, njé prej t€ ciléve &shié dhe
program i studimit.

Departamenti né fillim t€ ¢do viti akademik harton planin e
aktiviteteve dhe né fund t€ vitit bén bilancin e pérmbushjes s& kétij
plani né bashképunim me personelin akademik. N& rregulloren e
departamentit dhe t&€ programit t€ studimit jan€ dhéné detyrat dhe
pérgjegjésité ku pjesa mé e réndésishme mbulohet nga njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit.

GVJ vieréson dhe rekomandon si té domesdoshme, konform
edhe udhézimeve té Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve, caktimin
e pérgjegjésit té grup-léndéve / koordinatorit té programit,
pozicion ky qé luan njé rol mjaft pozitiv duke ndihmuar né
koordinimin me eficencé ndérmjet personelit me kohé té ploté
dhe atif me kohé té pjesshme.

Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 79.1: Raporti Vjietor UMT_2021-2022

Evidencé 82: Raporti vietor FSHMT 2023

Evidencé 85: Analiza vjetore 2022-2023 DDRSHIKIOG)
Evidencé 152 Lista e botimeve (é revistes shkencore té FSHMT2
Evidencé 154 Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor, projekiet
dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidencé 169: Raporti i
Institucional_UMT _maj 2022

Vieresimit te  Brendshem

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

UMT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me njé numér té
konsiderneshém  institucionesh  arsimore e  shéndetésore
kombétare dhe ndérkombétare né funksion t€ ofrimit t€ mundésisé
té shkémbimit t& dijeve dhe bashképunimit si p.sh. QSUT, Spitali
Universitar 1 Traumés, Spitali Universitar ‘Shefqet Ndrogi”, etj.
Né zbatim té strategjis€é s€ zhvillimit t€ institucionit dhe
marréveshjeve t€ nénshkruara, realizohen praktikat profesionale té
studentéve, kryesisht me gendrat spitalore né Tirané.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 ((-1) 222-13123
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Institucioni té shoh€ mundésiné e zgjerimit t€ bashképunimeve me
gendra diagnostike rajonale si edhe klinika dhe laboratoré private
né qytete t& tjera té vendit, né ményré g€ tu jepet mundésia
studentéve té njihen gjerésisht me tregun e punés, por edhe i€ kené
mundési t€ ndryshme pér kryerjen e praktikave profesionale dhe
punésimin e tyre pas diplomimit.

Evidencé 46: Memorandume bashkepunimi UMT me MShMS
Evidencé 47: Shembull_Marreveshje per diploma te perbashketa-
Univ.Bologna

Evidencé 49: Lista e bashkepunimeve me [AL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te ljera

Evidencé 112: Liste e Sherbimeve te QSU

Evidencé 151.: Marréveshje me RASH per sherbime ne fushen e IT
Evidencé 170: Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-té-UMT-sé-202 -
2024

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave té punés
apo stazhit etj.

Rregullorja e programit t& studimit parashikon kryetjen e
praktikave profesionale dhe klinike né institucione dhe biznese me
té cilat UMT ka marréveshje. Né kété kontekst UMT ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione shtetérore
dhe private. Praktikat realizohen né€ spitale, klinika diagnostike,
laboratoré mjekésorg, etj. Studentét gjaté kryerjes s€ praktikés
mbikéqyren nga stafi akademik i institucionit dhe drejtuesi i
praktikés né institucionin respektiv.

Evidencé 112: Liste ¢ Sherbimeve te QSU
Evidencé 122: Udhezues i praktikes profesionale Tek LAB
bachelor

Kriteri 4. NE ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit t&
studimit.

Lista e marréveshjeve t€ UMT apo e departamentit me homologé
dhe institucione té huaja dhe vendase, u shérben studentéve
kryesisht pér realizimin ¢ praktikave profesionale.

Né marréveshjet e bashképunimit, jané referuar edhe veprimtari té
tjera té cilat jané zhvilluar pjesérisht. GVJ konstaton aktivitet té
limituar me veprimtari té tjera akademike dhe shkencore qé
lidhen me partnerét.

GVJ konstaton mungesén e njé dokumenti analitik té vierésimit
£ pérfitimit nga marréveshjet, dhe né kété ményré nuk jepen
informacione té tiera pér aktivitete té organizuara, marrjen pjesé
né organizimin ¢ konferencave té ndryshme apo né programet e
mobilitetit, organizimi i veprimtarive té tjera né bashképunim me
partnerét né fushén e programit té studimit si rezultat i zbatimit
té kétyre marréveshjeve. Megjithaté, inkurajojmé personelin
akademik t& vazhdojé pérpjekjet pér intensifikimin e veprimtarive
té parashikuara né marréveshjet e bashképunimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Tirani
Tel: <455 (O 222-14423
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Evidencé 49: Lista e bashkepunimeve me IAL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tiera

Evidencé 83. Analiza vietore 2022-2023 DDRSHIKIOG)
Evidencé 112: Liste e Sherbimeve te OSU

Evidencé 144: VKM Pér miratimin e strukiurave shendetesore
universitare

Konkluzione

I
. Shkalla e pérmbushjes sé&

standardit

— FSHMT realizon analiza té pérvitshme € procesit mésimor duke
1t bazuar né treguesit e standardeve shietéroré 1€ matjes sé cilésisé
né arsimin e larté, ku né fillim té ¢do viti akademik harton planin
e aktiviteteve dhe né fund té vitit bén bilancin e pérmbushjes sé
kétij plani né bashképunim me personelin akademik.

— UMT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me njé numér ¢
konsiderueshém  institucionesh  arsimore e shéndetésore
kombétare dhe ndérkombétare né funksion (€ ofrimit té¢ mundésisé
té shkémbimit té dijeve dhe bashképunimit ku realizohen praktikat
profesionale té studentéve (Praktikat realizohen né spitale, klinika
diagnostike, laboratoré mjekésoré),

— UMT ka mundésuar njé listé 1é shkélgyer té marréveshjeve me
homologé dhe institucione té huaja dhe vendase, qé u shérben
studentéve kryesisht pér realizimin e praktikave profesionale, por
mungon hartimi i njé raporti analitik periodik pér pérfitime! nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion (€ realizimit té
programit té studimit.

— GVJ rekomandon si njé element 1€ domosdoshém, konform
udhézimeve 1€ Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve, caktimin e
pérgjegjésit té grup-léndéve / koordinatorit 1€ programit, pozicion
i cili do luante njé rol pozitiv duke ndihmuar né koordinimin me
efikasitet ndérmjet personelit me kohé té ploté dhe atij me kohé té
pjesshme.

— GVJ rekomandon hartimin e njé dokumenti analitik periodik &
vlerésimit té pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit, né
bashképunim me partnerét né fushén e programit 1€ studimit si
rezultat i zbatimit (€ kétyre marréveshjeve.

T.ié‘i_«'_rli.'ill'_; het. | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérish: | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve & fushés I

 Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL.1

| kombétare né fuqgi.
Kriteret

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet €
studimit jané 1€ organizuara
né 1éndé e module. Elementet
qé€ pErbéjné strukturén e
programit t€ studimit, jané
pércaktuar garté né pérputhye
me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Organizimi i programit bazohet né p&mmbushjen ¢ detyrimeve
ligjore t€ pércaktuara né IAL, ligjit té arsimit t& lart€ dhe VKM 41,
¢ ndryshuar, si dhe né rregulloren e UMT. Programi é&shté i
organizuar né module dhe 1éndét jané t€ kategorizuara mbi bazén
e veprimtarisé formuese, duke i ndaré n€ léndé bazég,
karakterizuese, ndérdisiplinore dhe plotésuese.

Bazuar né kategorizimin e iéndéve, numn mé i larté i krediteve
éshté vendosur né€ dispozicion t€ léndéve karakterizuese
(Kategoria B, 50-60% ECTS). Léndét ¢ kétij programi jané té
vlerésuara me 2-16 kredite, ndérsa praktikat klinike me 5-14
kredite dhe provimi i pérgjithshém i formimit €shté vierésuar me
5 kredite (ECTS).

Totali i krediteve qé studenti merr né pérfundim t€ kétij program
studimi éshté 180 kredite. GVJ evidenton gjithashtu se shpémdarja
e krediteve pér vit akademik €shté e njéjté nga 60 kredite pér ¢do
vit akademik né pérputhje me aktet ligjore né ményré g€ té
mundésohet organizimi i sakt€ i programit dhe lehtésim né
procedurat e mobilitetit t& studentéve.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023
Evidencé 91: Plani mesimor 23-26

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 91.2: plani mesimor 22-25

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né larmi
té gjeré profesionesh ¢
specialitetesh, jep njohuri t&
| pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet té kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike i€ fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe

Programi i studimit t€ ciklit té paré Bachelor né “Teknik
Laboratori” synon arsimimin profesional dhe kualifikimin
shkencor té studentéve né fushén e teknicienéve laboratorik. Ato
synojné té sigurojné njohurité themelore né két€ fushé népérmjet
integrimit t& mésimit me kérkimin. Modulet/1éndét qé ofrohen ju

sigurojné studentéve njé pérgatitje t€ gjeré dhe mundési g€ 1€ |

pérshtaten me tregun e punés dhe njé gamé t& gjeré t& profileve né
studimet e métejshme. NE program jané pérfshiré module
karakterizuese dhe té pérgjithshme t€ fushés té cilat u krijojné
studentéve koncepte dhe aftési té lidhura me specialitetin e tyre.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prane gim. «Q. Stafas, Tirane
Tel: +35) (04} 22213123

K

F-mail: mfo#ascal.al

Web ute: www.ascal.al



kompetenca té pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t&€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé 1€ specializuar studimi
ose profesionale.

Né module jané pércaktuar edhe rezultatet e té nxénit pér
studentét qé ndjekin kété program,

G VI vieréson pozitivisht faktin qé né programin e studimit, numri
i Iéndéve profesionale ésht€ mé 1 madh se i 1éndéve té formimit t&
pérgjithsh&m, ndérkohé rekomandohet qé éshté e nevojshme futia
e disa léndéve gé lidhen me aplikimin e teknikave dixhitale né
diagnostiké, pérdorimin e teknologjisé sé informacionit dhe
kompjuterit né tekniké laboratori.

Programi i studimit éshté dizajnuar t€ adresojé nevoja specifike
dhe prigje t€ tregut t€ punés né tekniké laboratori duke u dhéné
mundési studentéve t€ punéschen n€ qgendra t€ ndryshme
laboratorike t€ vendit ose jashté.

Népérmjet programit dhe pérmbajtjes s€ moduleve, metodave té
mésimdhénies, projekteve dhe detyrave t€ ndryshme, praktikave,
etj., synohet tu jepen studentéve njohuri akademike dhe shprehi
praktike né fushén e mjekésisé, si edhe koncepte t€ kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve akademike té késaj fushe.

Program i studimit ka objektiva t€ pércaktuara pér formimin e
studentéve, t€ cilat pérfshijné dijet, aft€sité dhe kompetencat
profesionale dhe praktike q€ duhet t€ fitojné studentét né
pérfundim té tij. Ai synon pajisjen me njohurité bazé dhe ka
pérmbajtie t€ tillé qé tu ofrojé studentéve njohurité bazé (€
nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera té njépasnjéshme té
studimit.

Programi siguron aftési profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen ¢
problemeve gjaté ushtrimit t& profesionit né gendrat dhe klinikat
diagnostike laboratorike.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.

Evidencé 86: Prog. Bach. Tekmik Laboratori 2020-2023
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori pdf

Evidencé 154: Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor, projektet
dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidencé 170: Plani-Strategjik-i-Zhviflimit-té-UMT-sé-2021 -
2024.pdf

Kriteri 3. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qart€ veprimtarité formuese
duke grupuar 1€ndét/ modulet
sipas kategorité té
pércaktuara dhe me

ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi ka njé shpémdarje normale t€ veprimtarive formuese.
Megjithaté, giaté takimeve me studentét u theksua réndésia pér
mé shumé oré té praktikés profesionale. Edhe pse ka kufizime
ligiore né shpérndarjen e kétyre krediteve, oré té praktikés
profesionale mund té pérfshihen si oré té praktikés léndore né
ményré qé studentét té plotésojné kérkesat qé ka profesioni i tyre
dhe direktivat evropiane pér profesionet e rregulluara,
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Né raportet midis veprimtarive formuese né disa 1éndé &shié e
paqarté metodologjia mbi té cilén &shté shpérndaré ngarkesa
mésimore né auditor dhe jashté auditorit.

Né kéto kushte, GVJ rekomandon gé gjaté fazés sé rishikimit té
programit, té pércaktohet nfé metodologji e qarté mbi té cilén do
té béhet shpérndarja e veprimtarive formuese, pérfshiré orét né
auditor dhe jashté auditorit.

Disa module né drejtime specifike si p.sh. t& laborantit hibrid,
teknologjia e pajisjeve mjekésore, teknikat dixhitale, inteligjenca
artificiale né diagnostikén laboratorike, etj., mund t€ shihen si
altenativa né t€ ardhmen pér tu pérfshiré né kurrikulén e
programit t& studimit.

Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023

Kriteri 4. Programi i
studimit ka t€ pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

GVJ nga shgyrtimi i Plan Programit té studimit, konstaton g€ jané |

pércaktuar qartésisht ngarkesa né kredite pér realizimin e praktikés |

profesionale, konkretisht 5 kredite pér Vitin e dyt€ Bachelor dhe
14 Kredite pér Praktikén e zhvilluar né vitin e treté Bachelor.

Gjithashtu pér Detyrimet pérmbyllése €shté pércaktuar ngarkesa
prej 5 ECTS pér Pérgatitjen e Diplomimit me an€ t€ Provimit té
Pérgjithshém Pérfundimtar, né pérfundim té vitit t¢ treté€ Bachelor.

Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023

Kriteri 5. Forma e
organizimit t€ sudimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit té larté me status t&
vecganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
t€ larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara me
udhézim té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Programi i studimit Bachelor né “Teknik Laboratori” nuk
pérfshihet né programet me status t& vecant€. GVJ thekson faktin
e réndésisé g€ ka ky program studimi i profilit mjekésor, i cili e
kryen aktivitetin né pérputhje t&€ ploté me ligjin e arsimit té larté
duke u pérfshiré né nivelin 6 té€ Kornizé€s sé Kualifikimit té
Diplomave (KSHK) dhe Direktivave evropiane pér profesionet ¢
rregulluara.

Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, qé ofrohen
né té nj€jtén fushé studimi,
cikél si dhe me t&€ njéjtén
emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né
nivel, sé paku 70 pér qind.

Adresa: “Rrug e Durresit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Twrane
Tel: +355 (0 1) 222- 43424

GV konstaton q& FSHMT si njési pérgjegjése shté kujdesur q&

programi i studimit Bachelor né “Teknik Laboratori” t€ keté |

pérmbajtje té& ngjashme né nivelin 70% me programet ckuivalente
q€ ofrohen me t& njéjtén emértes€ dhe i pérkasin té njéjtés fushe
studimi dhe cikli studimi, si brenda vendit ashtu edhe
ndérkombétare.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 56: Procedura, afatet dhe dok. per hapjen e programeve
te reja, riorganizimin dhe miratimin periodik te planeve
Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023
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Kriteri 7. Programi i
studimit shogérohet me kodin
pérkatés, sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimeve té
béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, Mé
tej kryhet kodifikimi i
léndéve té programit.

UMT duke u bazuar né Udhézimin e Ministris€ s& Arsimit dhe
Sportit me Numér Vendimi Nr. 310 i datés 15.01.2022 pér
“Procedurat pér Kodifikimin e Programeve té Studimit té Ofruara
nga Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”,
ka vendosur kodifikimin e programeve g€ mbulon n€ juridiksionin
e saj, dhe konkretisht éshté pércaktuar dhe zbatuar nga
departamenti pérgjegjés, qé programi i studimit Bachelor né
“Teknik Laboratori” té shogérohet me kodin pérkatés duke e vijuar
kété proces me kodifikimin e léndéve gé ofron ky program
studimi. Kjo &shté njé proceduré qé nuk ka pérfunduar akoma.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.

Evidencé 56: Procedura, afatet dhe dok. per hapjen e programeve
te reja, riorganizimin dhe miratimin periodik te planeve

Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Kriteri 8. Programet e
studimit mund té jen€ edhe
programe (& pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit té€
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

N.A. - Departamenti i Diagnostikés dhe Rehabilitimit Shéndetésor
dhe Infermieristika né Kirurgji dhe Obstetriké Gjinekologji nuk e
ofron programin Bachelor né€ Teknik Laboratori t& pérbashkét me
institucione tjera té arsimit t& larté,

Konkluzione

— Programi i studimit Bachelor né “Teknik Laboratori” éshté i
organizuar né module dhe l1éndé té cilat jané (é kategorizuara mbi
bazén e veprimtarisé formuese, duke [ ndaré né léndé bazé,
karakterizuese, ndérdisiplinore e plotésuese. Gfithashtu elementet
qé pérbéiné strukturén e programit 1€ studimit, pércaktohen garté
dhe né pérputhje me legjislacionin vendas dhe me Sistemin
Evropian ¢ Transferimit dhe Grumbullimit 1€ Krediteve, duke
demonstruar njé shpérndarje normale té ngarkesés pérkatése né
kredite té léndéve dhe moduleve sipas kategorive 1€ pércaktuara
paraprakisht,

— Népérmjet programit dhe pérmbajtjes sé moduleve, metodave té
mésimdhénies, projekteve, detyrave (€ ndrvshme, dhe praktikave,
synohet tu jepen studentéve njohurité e duhura akademike dhe
shprehité praktike né fushén e mjekésisé diagnostike.

— Nisur nga shqyrtimi i Plan Programit Bachelor né Teknik
Laboratori, Departamenti ka arritur té pércaktojé sakté dhe qarté
ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés profesionale (19
ECTS) dhe té detyrimeve pérmbyllése pér Diplomim me ané 1é
Provimit Pérfundimtar (5 ECTS).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gum. «Q. Stafas, Tirané
Tel: =333 (0.4} 222-13 123
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

= Programi i studimit Bachelor né Teknik Laboratori ka
| pérmbajtje té ngiashme né nivelin 70% me programet simotra (é

ofruara me € njéjtén emértesé dhe i pérkasin té njéjiés fushé
studimi dhe eikdi studimi.

- UMT ka kryer vendosjen e kodifikimit té programeve qé mbulon,
dhe éshté pércaktuar dhe zbatwar nga FSHMT gé programi i |
studimit Bachelor né Teknik Laboratori té shogérohet me kodin
pérkatés, si dh éshté krver sakité kodifikimi i Iéndéve té ofruara nga
ky program studimi.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet €
pércaktuara né legjislacionin
né fugi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

FSHMT si njési kryesore pérgjegjése pér programin Bachelor né
Teknik Laboratori, pérmbush detyrimet ligjore pér té ofruar
programin e studimit.

Organizimi dhe struktura akademike pérb&het nga tre njési bazé
(departamente). Njésité kryesore dhe baz€ pérmbushin detyrimin
ligjor pér numrin e personelit dhe titujve akademiké.

Njésia kryesore pérgjegjése pér formimin dhe zhvillimin e
programit té studimit Bachelor né Teknik Laboratori, &shté
Fakulteti i Shkenccave Mjekésore Teknike. FSHMT pérmbush
kriteret ligjore € nénligjore né fuqi pér sa i pérket organizmit dhe
personelit akademik, si pér numrin edhe pér titujt akademik té&
nevojshém pér njésiné bazé.

NE pérbérje té tij ky Fakultet ka gjithsej sipas viteve akademike:
Viti Akademik: 2022-2023:

PAE 27 Prof. Dr. 1, Prof. As 8, Dr. 15, Msc. 3.
PAK 93 Prof. Dr. 1, Prof. As 0, Dr. 20, Msc. 72.
Viti Akademik 2021-2022:

PAE 22 Prof. Dr. 1, Prof. As 6, Dr. 13, Msc. 2.

PAK 100 Prof. Dr. 1, Prof. As 0, Dr. 21, Msc. 78.

Viti Akademik 2020-2021:

PAE 28 Prof. Dr. 2, Prof. As 4, Dr. 17, Msc. 5.

PAK 79 Prof. Dr. 1, Prof. As 0, Dr. 18, Msc. 60.

Stafi i angazhuar paraqitet me eksperiencé t&é konsiderueshme né
mésimdhénie duke realizuar késhtu njé ndérthurje midis personelit
té ri dhe atij me eksperiencé.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Tirangé
Tel: +335 (0-1) 222-13 423
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Personeli akademik paragitet me tituj e grada shkencore dhe jané
dhéné CV e tyre. Né pérgjithési personeli akademik i angazhuar
pérmbush kriteret ligjore pér sa i pérket titujve akademik dhe
gradave shkencore.

GV ka evidentuar né disa raste, mbulimin e 1&ndéve ku titullari i
saj nuk zotéron titull akademik.

Konkretisht nga shqyrtimi i syllabuseve té viteve akademik 2021-
2024 ka léndeé ku titullari i saj nuk ka njé gradé shkencore t€ paktén
apo titull akademik, si p.sh.: Mjekési Transfuzive; Analizat e
Urgjencés; Imunohepatologji dhe Imunopatologji; Organizim dhe
Menaxhim Laboratori; Ndérveprim né Laborator, etj. - N& té gjitha
kéto raste titullari i 1€ndé€s éshté MSc (Master Shkencor).

GVJ merr n€ konsideraté faktin q€ éshté evidente pamundésia pér
t€ gjetur personel akademik t&€ kualifikuar me tituj akademik né
kété fushé studimi edhe pse né direktivat evropiane né ményré
taksative thuhet se né programet me karakter teknik profesional
éshté e nevojshme t€ angazhohen sa mé shumé specialisté té
fushés, megjithaté né pérputhje me kérkesat ligjore dhe
standardeve t€ cilésis€, pjesé e Kodit té Cilésisé, institucioni duhet
té fokusohet né€ t€ ardhmen né plotésimin e kétyre kérkesave.

Evidencé 2: Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane
Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti_ DDRSHIKIOGJ.

Evidencé 95: Tabela e personelit akademik te angazhuar ne
Programin BSc. Teknik laboratori 2023-2024

Evidencé 96: CV e personelit akademik

Evidencé 97: TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Evidencé 165: Te dhena statistikore_stafi akademik 2019-2024.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
fadministrativ pér realizimin
¢ praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, €tj.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike e cila &shté njésia
pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né Teknik
Laboratori i pérmbush me sukses detyrimet e pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi.

FSHMT kujdeset qé t€ angazhojé personelin € duhur ndihmés
akademik, i cili kontribuon né€ realizimin me sukses t€ praktikave
klinike profesionale dhe laboratorike.

Pér zhvillimin e punéve laboratorike jané angazhuar 9 (né€nté€)
personel ndihmés akademik pér vitin akademik 2023-2024.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ,

Evidencé 97: TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Evidencé 165: Te dhena statistikore_stafi akademik 2019-2024.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirane
Tel: +355 (04) 22213423

E-maul: mfo®®ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij.

Dekani i fakultetit duhet té caktojé njé person né rolin e
koordinatorit té programit ¢ studimit i cili éshté pérgfegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit ¢ studimit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e tij, por GVJ nuk ka
arritur 1€ identifikojé njé evidence té tlié.

Koordinatori i programit duhet t& informojé vazhdimisht titullarin
e njésisé pérkatése si edhe shqyrton cilésiné e syllabuseve pérpara
miratimit t& tyre, miraton temat e eseve, tezat e provimeve,
vleréson ecuring e zhvillimit t& praktikave profesionale, etj.

Evidencé 6. Rregullore Departamenti DDRSHIKIOG.].

Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Evidencé 97: TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Konkluzione

— Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, i cili éshté edhe njésia
kryesore pérgjegiése pér programin Bachelor né Teknik
Laboratori, pérmbush detyrimet ligjore pér té ofruar programin e
studimit, bazuar edhe né numrin e personelit dhe titujve
akademiké. FSHMT ka 120 anétaré né pérbérfe 1é tij pér vitin
akademik 2022-2023, ku 27 jané me kohé (€ ploté dhe 93 personel
akademik me kontraté.

— Programi Bachelor né Teknik Laboratori i pérmbush me sukses
detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi. Té tre
Departamentet kané angazhuar personelin e duhur ndihmés
akademik (9), i cili kontribuon né realizmin me sukses (é
praktikave laboratorike dhe praktikave klinike profesionale.

— Programi i studimit Bachelor né Teknik Laboratori nuk e ka njé
person né rolin e koordinatorit té programit (¢ studimit, i cili do ¢
ishte pérgjegiés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e kétij program
studimi.

— GVJ rekomandon mbulimin e té gjitha léndéve me njé titullar
apo lektoré qé zotéron titull akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjeser kryesisht plotésisht

X
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Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té paré,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia FSHMT si njésia kryesore pérgjegjése pér organizmin e programit
kryesore/bazé, pérgjegjése té¢ studimit Bachelor né Teknik Laboratori, disponon

pér programet e studimit té
ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

dokumentacionin e ploté pér programin e studimit, ku pérfshihen:
Kurrikula e Programit té Studimit, Plani Mésimor, Syllabuset e
Léndéve.

Ndarja e 1€ndéve sipas veprimtarive formuese jepet e detajuar né
planin mésimor t€ programit t€ studimit, bazuar né kérkesat ¢
VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér Elementét e Programeve té
Studimit té Ofruara nga Institucionet e Arsimit ¢ Larté”, e
ndryvshuar.

GVJ rekomandon si praktiké té¢ miré pérgatitjen e dokumenteve
dhe syllabuseve né gjuhén angleze, cka do mundésonte jo vetém
lehtésime pér transferimin e studentéve, por do ndihmonte
studentét té orientoheshin né gjetjen e materialeve shtesé né
internet dhe shfrytézimin e literaturés online.

Ndérkohé informacioni i programit gjendet edhe né sistemin
EasyWeb LMS dhe né fagen e internetit té€ universitetit.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.

Evidencé 86: Prog. Bach. Telnik Laboratori 2020-2023
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Evidencé 147: Pershkrim i funksionaliteteve te platformes E-UMT
Evidencé 148: Pershkrim funksionaliteteve te platformes EasyWeb
LMS

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni t nevojshém pér
ndarjen ¢ léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit ka t€ ndara 1€ndét sipas kategorive nga A-E.
Bazuar tek kjo ndane, pesha e secilés kategori jepet si vijon;
Léndé bazé€ — pérgatilje metodologjike dhe kulturé ¢
pérgjithshme (A) 15%-20% (31 kredite), 5 module
1éndésh.

Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore
(B) 50%-55% {92 kredite}, 9 module 1€ndésh.

Léndé ndérdisiplinore/integruese — nén disiplina, profile
dhe grup-1éndé me zgjedhje (C) 12%-15% (26 kredite}, 7
provime.

Léndé plotésuese — gjuhé té huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale (D) 10%-15% (26 kredite), 4
provime.

Detyrime pérmbyllése (E) 3%-5% (5 kredite).

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané ginm. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +335 (01) 222-43423

y

E-mail: infoi#ascal.al

Web site: www.ascal.al




Pér ¢do léndé/modul jepen detyrimet respektive (seminare,
ushtrime, punime, detyra kursi, projekte, praktiké).

Emértimi i léndéve/moduleve té grupuara sipas kategorive jepet
me kredite respektive dhe té ndara né auditor dhe jashté auditorit.
Numri i krediteve pér ¢do 1éndé/modul dhe raporti 1 oréve
(leksione, seminare, laboratorg) jepet i detajuar n€ planin mésimor.
Né syllabuset ¢ l€ndéve/moduleve, jepet ményra e kontrollit té
dijeve.

Né metodologjiné e organizimit t€ veprimtarive akademike né
nivel institucional, nuk dalin garté mekanizmat e shpémdarjes sé
ngarkesés né nivel 1€nde pér ¢do veprimtari, si edhe ményra e
kontrollit t€ dijeve nuk éshté e unifikuar, megjithaté gjykojmeé se
programi i studimit ka specifikat e veta si pjes€ e fushés sé
mjekésisé,

Konkretisht nga shqyrtimi i syllabuseve t€ viteve akademik 2021-
2024 ka 1éndé€ g€ nuk ndjekin t& njéjtin standard pér ményrén ¢
kontrollit té dijeve n€ detyrimet respektive, si p.sh.:

¢ Né pjesén mé té madhe té€ 1€ndéve si Mikrobiologji Speciale
/ Anatomi Patologjike / Pediatri / Mjekési Transfuzive, etj,
mungon vlerésimi né Seminar - Provimi i Ndérmjetém
15% / Praktika 5% / Provimi Pérfundimtar 80%.

¢ Sémundje t€ Brendshme / Urgjenca Mjekésore / Shéndet
Publik / Histologji / Etiké dhe Legjislacion Mjekésor / Kimi
Organike dhe Inorganike, mungon vler€simi né t€ gjitha
detyrimet respektive dhe pesha e kontrollit t€ vazhdueshém
shkon 100% pér Provimin Pérfundimtar.

» Hematologji dhe Hemostazé / Biokimi Klinike / Teknikat e
Automatizimit Laboratorik / Faza Prenalitike / Sémundjet e
Gjakut / Mikrobiologji e Pérgjithshme, etj., nuk paraqitet
fare vierésimi i kontrollit t€ vazhdueshém.

o Markuesit Tumoralé / Ekzaminimi i Urin€s / Analizat ¢
Urgjencés / Anatomi dhe Fiziologji / Principet bazé té
Laboratorit, etj., totalisht njé formé& ndryshe e vlerésimit t&
kontrollit t& vazhdueshém, Provimi i Ndérmjetém 15% /
Frekuentimi 5% / Aktivizimi 5% / Detyra e Kursit 5% /
Provimi Pérfundimtar 70%.

¢ Mikrobiologji Diagnostike, mungon vlerésimi né Provim t&
Ndérmjetém - Praktika 10% / Provimi Pérfundimtar 90%.

» Biologji e Pérgjithshme / Biologji Molekulare / Gjenetiké
Mjekésore - Seminar 10% / Provimi Pérfundimtar 90%.

Plani mésimor hartohet nga Pérgjegjési i njésis€é bazé dhe
miratohet nga Dekani i Fakultetit. Programi i léndés jep
informacion mbi lektorin/lektorét qé do zhvillojné modulin, kursin
dhe semestrin kur zhvillohet, karakterin e modulit, njohurité

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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paraprake gé duhet té keté studenti, kohézgjatjen e modulit,
kreditet ECTS, objektivat e studimit, elementét e mésimdhénies,
detyrimet e studentit, metodat e vlerésimit dhe literatura e
pérdorur.

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Evidencé 97: TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét qé€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Pranimi i studentéve né programin e studimit Bachelor né& “Teknik
Laboratori” é&shté i pércaktuar né Rregulloren e Programit dhe
politikat e pranimit né UMT.

Transferimi i studimeve po ashtu parashikohet dhe mbéshtetet né
Rregulloren € FSHMT dhe até té€ Programit té Studimit, ku
pérfshihen transferimi i studimeve, transferimi i studimeve né té
nj€jtin  cikél studimi, procedurat e transferimit, si edhe
Ekuivalentimi i programeve t€ studimeve pér studentét qé
transferohen. Rregullorja e UMT si dhe ajo e programit t€ studimit
parashikon dhe rregullon edhe transferimet edhe ekuivalentimin e
studimeve edhe drejt IAL-ve t€ tjera. Sikurse kemi theksuar,
institucioni né fazén e kryerjes s€ ndryshimeve t€ parashikuara té
marré né shgyrtim programe t€ njéjta ose t€ péraférta né ményré
qé€ organizimi i programit dhe shpérndarja e veprimtarive t& b&het
né ményré té tillé g€ té mundésojé transferimin e studentéve (in-
out).

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ

Evidencé 132: Procedura dhe praktika e pikezimit dhe renditjes se
aplikanteve ne prog. E ciklit I dhe te integruar

Evidencé 134: Procedura e aplikimit dhe regiistrimit né
programet e ciklit I, II, I (SPA)

Evidencé 135: Praktike per miratimin e kritereve te pranimit cikli
i pare dhe integruar

Evidencé 137: Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
integruar

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet ¢ nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues
t& programit brenda dhe

Programi i studimit, pérmban informacionin e nevojshém, ku
pérfshihen syllabuset e léndéve té prezantuara sipas kérkesave té
VKM 41, Daté 24.01.2018, né té cilat paraqitet pér secilén 1€ndg,
orét e praktikave, seminareve apo orét laboratorike, si dhe té gjithé
komponentét formues t€ programit brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara. Plani mésimor i detajuar sipas
pércaktimeve t& VKM, paraget informacionin e nevojshém pér
studentét dhe personelin akademik.

Adresa: “Rruga € Durrésit”
Prané gjiim. «(Q. Stafa», Tirané
Tel: +355 (04) 222-13123
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jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24
Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit shté né
pérmirésim dhe pérditésim t€
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Programi i studimit Bachelor né Teknik Laboratori diplomon
brezin e njézeté té studentéve.

Me Urdhér t€ Rektorit té¢ UMT, jané kryer ndryshime eventuale né
masén 20% pér programin e studimit. Procedura e pérditésimit nis
me propozimin nga njésia bazé, mé pas miratohet nga Dekani i
Fakultetit dhe né fund propozimet dérgohen pér miratimin final né
Senatin Akademik t&€ UMT.

Sikundér kemi pérmendur edhe né kritere té tjera q€ lidhen me
pérmbajtjen e programit, éshté e nevojshme njé rishikim i
pérmbajtjes dhe riorganizim i léndéve/moduleve pér ta
pérmirésuar programin duke reflektuar kérkesat e reja qé€ zhvillimi
i teknologjisé né pajisjet diagnostike sjell.

Evidencé 6.1: Fillimi i praktikes per rishikimin e planeve
mesimore

Evidencé 6.2: Propozimet per ndryshim te planeve mesimore
Evidencé 6.3: Vendim Senati Akademik nr.79 date 07.10.2022 per
miratimin e planeve mesimore FSHMT

Evidencé 11: Praktike per miratimit e planeve mesimore

Konkluzione

FSHMT si njésia kryesore pérgjegiése pér organizmin e
programit 1é studimit Bachelor né Teknik Laboratori, disponon
dokumentacionin e ploté pér programin e studimit, ku pérfshihen:
Kurrikula e Programit té Studimit, Plani Mésimor, Syllabuset e
Léndéve. Ndarja e léndéve sipas veprimtarive formuese jepet e
detajuar né planin mésimor 1é programit té studimit.

— Programi i studimit i paraqet né planin mésimor léndét té ndara
| sipas kategorive nga A-E. Pér ¢do léndé/modul jepen detyrimet e
| nevojshme (seminare, ushirime, detyra kursi, detyra laboratorike,
praktiké, etf.).

Programi | studimit pérmban 1€ gjithé informacionin dhe
dokumentacionin procedural 1€ nevojshém mbi pranimin e
studentéve né programin e swtudimit Bachelor né Teknik
Laboratori, transferimin ¢ studimeve, procedurat e transferimit, si
edhe Ekuivalentimin e programeve té studimeve pér studentét gé
transferohen, paragiten né Rregulloren e FSHMT.

GVJ rekomandon né té ardhmen pérgatitjen e dokumenteve dhe
syllabuseve né gjuhén angleze, me géllim jo vetém lehtésim pér
transferimin e studentéve, por edhe orientimin né gjetjen e

materialeve shtesé né internet e shfrytézimin e literaturés online.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Adresa: “ng:i ¢ Durrésit”
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Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té t€ nxénit dhe vazhdimit té stndimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1€ndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

Emértimi dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Bachelor né Teknik Laboratori, jané ndértuar né ményrée té tillé
pér ti ofruar njé€ bazé t€ gjeré njohurish né fushén e shkencave
mjekésore, dhe u mundésojné studentéve punésimin né fushén e
teknikut laborant.

Komponentét mésimoré si mésimi né€ auditor (leksione, seminare,
ushtrime apo laboratoré si edhe kontrolli i vazhdueshém) éshté né
funksion té interaktivitetit t& studentéve me pedagogun e 1éndés
dhe né funksion té€ stimulimit té mendimit t& tyre krijues/inovator
dhe praktik.

Evidencé 6: Rreguliore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 86. Prog. Bach. Teimik Laboratori 2020-2023
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori.pdf

Evidencé 122: Udhezues i praktikes profesionale Tek LAB
bachelor

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite ¢
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formues
t€ programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t&
nxénit.

Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare,
pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor t€ programit té
studimit, né bazé 1€ krediteve q& ka secila disipling.

Léndé t&€ caktuara, varésisht nga specifikat, mund t& aplikojné
seminare klasike ose mund t& aplikojné detyra/projekte kursi,
praktiké léndore me studentét pér ti nxitur ata t€ krijojné né
ményré t€ pavarur, ndérkohé n€ 1€nd€ € tjera mund t& aplikohen
mé shumé oré laboratorike ose praktike (praktiké léndore).

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Evidencé 97: TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Kriteri 3, Struktura e
programit, léndét, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje
me profilin e programit té
studimit dhe e pérafért me
programe té& ngjashme
ndérkombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Teknik laboratori”, é€shté
organizuar sipas ligjit 80/2015, VKM nr. 41 daté 24.01.2018 dhe
udhézimet ¢ MAS. Léndét dhe raporti i tyre praktiké/teori éshté
pércaktuar dhe miratuar nga autoritetet drejtuese té€ UMT né fazén
e licencimit dhe miratuar nga MAS.

Adresa: “Rruga e Durrésn”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel: =355 (04 222-13123
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GVJ gjykon se raporti teori/praktiké ka nevojé pér rishikim nése i
referohemi direktivave evropiane ku kérkohet mé shumé kredite
pér praktikén profesionale. Sikundér kemi theksuar, &éshté e
nevojshme pérafrimi i programit me programe t€ ngjashme
kombétare dhe ndérkombétare.

Evidencé 22: Format diplome Bsc. tek lab
Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023
Evidencé 107: Manuali i keshillimit te karrieres fshmt

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen ¢ objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né€ pérfundim t&
studimeve.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e iéndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré té€ vazhdueshme pér
marrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
t€ punés, duke pérfshiré
literaturén bazé dhe ndihmése
té viteve té fundit.

Struktura e programit t€ studimit éshté organizuar sipas VKM 41
daté 24.01.2018, e ndryshuar, pika 2.5, ku pércaktohen qarté
veprimtarité formuese. Natyra e moduleve t€ ofruara dhe ngarkesa
e tyre né ECTS siguron njé integrim té aspekteve teorike dhe
praktike gé jep njé modul.

Léndét, modulet ose veprimtarité formuese jan€ organizuar me
géllim formimin ¢ studentit né pérputhje me géllimet dhe
objektivat qé ka programi i studimit Bachelor né€ Teknik
Laboratori.

Pérmirésimi i métejshém i programit rrit mundésing e transferimit
apo mobilitetit t€ studentéve e pér mé tepér t€ mundésive pér
punésim pas pérfundimit t€ studimeve.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 22: Format diplome Bsc. tek lab

Evidencé 22.1: Suplement BSc_Tek. Laboratori

Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Evidencé 97. TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Evidencé 107: Manuali i keshillimit te karrieres fshmt

Sipas deklarimeve Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike |

analizon ecuriné e programit t& studimit, duke pérfshiré né té
mendimin dhe opinionin e lektoréve por edhe t& studentéve lidhur
me programin e ¢do moduli.

Syllabuset e té gjitha léndéve né kété program studimi jané
konform kétyre pércaktimeve duke filluar me pasqyrén
informative t& 18ndés, rezultatet e t€ nxénit, konceptet themelore,
temat e detajuara té léndés, format e kontrollit t€ dijeve,
frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura dhe né fund
vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i léndés.

Ndérsa lidhur me literaturén pothuajse né pjesén mé té madhe
té syllabuseve, GVJ konstaton gé literatura bazé e detyrueshme
dhe literatura ndihmése, nuk i pérket pesé viteve té fundit dhe
nuk pérbéhet nga botime né gjuhén angleze dhe nga shtépi

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafar, Tirané
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botuese té njohura si Oxford University Press, Cambridge
University Press, McGraw-Hill, Oxford, Pearson, Sage, ety.
Konkretisht nga shqyrtimi i syllabuseve t€ viteve akademik 2021-
2024 ka shumé 1énd€ g€ nuk ndjekin dhe zbatojné kété standard
pér caktimin e njé literature bazg t& detyrueshme t€ pesé viteve t&
fundit (ag mé tepér nga shiépi botuese ndérkombétare), si p.sh.:

o NE pjesén mé té madhe té léndéve literatura bazé e

detyrueshme éshté mé shume se 10 viecare (deri 20) si:
2003 - Markuesit Tumoralé
2006 - Biologji ¢ Pérgjithshme / Biokimia Mjckésore / Kimi
Organike dhe Inorganike / Dietologjia / Histologji / Fiziké ¢
Aplikuar Optike / Mikrobiologji € Pérgjithshme.
2010 - Mikrobiologji Speciale
2011 - Imunohematologji dhe Imunopatologji
2013 - Anatomi Patologjike dhe Teknika HistoPatologjike /
Mikrobiologji Diagnostike / Pediatri

o Ndérsa né té pakten dhjeté léndé, si:
Hematologji dhe Hemostazé
Sémundjet e Gjakut
Shéndet Publik
Teknikat ¢ Automatizimit Laboratorik
Ekzaminimi i Léngjeve Biologjiké
Analizat € Urgjencés
Ekzaminimi i Urinés
Hematologji Laboratorike
Biokimi e Aplikuar
Principet Bazé t& Laboratorit, etj.,
konstatohet gé si literaturé bazé e detyrueshme shérbejné
“Leksione té Pérgatitura nga Pedagogu i Léndés” ose
“Leksione PPT”,

SN N N N NE N SENE VRN

NE fillim té semestrit, syllabuset e 1éndéve rishikohen nga titullari
i léndés, konsultohen nga Drejtuesi i Departamentit “né mungesé
té Pérgjegjésit té Grupit Mésimor” dhe miratohen nga Drejtuesi
i Departamentit.

GVJ sugjeron pérdorimin e literaturés sé huaj si pjesé té
literaturés bazé dhe asaj té rekomanduar duke e konsideruar si
njé proces mjaft pozitiv.,

Megjithaté ende nuk ka botime, tekste né shqip me literaturén ¢
ploté por studentét kryesisht marrin pérmbledhje té leksioneve
té pérgatitura nga lektorét. Né té ardhmen institucioni té shohé
mundésiné e pérshtatjes né shqip 1€ disa prej botimeve kryesore
té fushés sé Teknikut Laborant né ményré qé studentét té
thellojné njohurité e tyre,
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Evidencé 67: Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per lendet
e programit te studimit_formular

Evidencé 835: Analiza vjetore 2022-2023 DDRSHIKIOG)
Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Evidencé 110. Analize vjetore zyra e finances.

Evidencé 113: Biblioteka FSHMT

Evidencé 114: Bibliotekat online - lista dhe pershkrim

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit té studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive
dhe kompetencave t€ synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
mundéson vijimin e
métejshém 1€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

Studentét pas pérfundimit té studimeve né ciklin e paré Bachelor
né “Teknik Laboratori”, jan€ t€ pajisur me dije e aftési pér té
arritur ti pérgjigjen nevojave g€ kané institucionet shéndetésore,
gendrat spitalore, etj., ku ata mund t€ aplikojné teknika té reja té
avancuara né pérputhje me dijet e fituara né kété cikél studimi. Po
ashtu njohurité e fituara jané né€ pérputhje me nivelin 6 t¢ KSHK.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 22.1: Suplement BSc_Tek. Laboratori
Evidencé 107: Manuali i keshillimit te karrieres fshmt

Programi i studimit &shté né pérputhje me pércaktimet ¢ béra né
vizionin dhe misionin ¢ FSHMT dhe UMT, si njé institucion
bashkékohor studimi, kérkimi dhe transferimi € njohurive.
Programi i studimit éshté né mbéshtetje t€ nevojave dhe kérkesave
pér kété kategori té diplomuarish né shkencat mjekésore teknike.
Té diplomuarit né kété program studimi mund ti pérgjigjen mjaft
miré nevojave (€ vendit, duke gené t€ afi€ pér tu punésuar
vecanérisht né: gendra mjekésore, klinika diagnostike, spitale,
qendra té shéndetit, poliklinika, etj.

Pérmbajtja e programit t& studimit té ciklit t& paré Bachelor né
Teknik Laboratori, ka pérmbajtje té tillé g€ tu ofrojé studentéve
njohurité bazé t€ nevojshme pér t&€ ndjekur mé tej ciklet e tjera té
studimit, Master Profesional apo edhe Master Shkencor né Teknik
Laboratori.

Evidencé 2: Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane
Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 22.1: Suplement BSc_Tek. Laboratori

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 107: Manuali i keshillimit te karrieves fshmt

| Konkluzione

\
I

— Emértimi dhe pérmbajtia e veprimtarive formuese dhe
shpérndarja né to e léndéve 1€ programit té studimit Bachelor né
Teknik Laboratori, i ofrojné studentit njé bazé 1é gjeré njohurish
né fushén e shkencave teknike mjekésore si edhe u mundésojné
studentéve studime (¢ métejshme dhe punésimin né fushén e
teknikut laborant.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

— Struktura e programit € studimit Bachelor né Teknik
Laboratori pércakton garté veprimtarité formuese. Modulet e
ofruara dhe ngarkesa né ECTS siguron njé integrim té aspekteve
teorike dhe praktike me qéllim formimin e studentit né pérputhje
me géllimet dhe objektivat qé ka programi [ studimit dhe rritjen e
mundésisé sé transferimit, mobilitetit apo punésim (€ studentéve,

— Studentét pas pérfundimit (€ studimeve né ciklin e paré Bachelor
né Teknik Laboratori, jané té pajisur me dije e aftési qé u
pérgjigien nevojave qé kané institucionet shéndetésore, gendrat
spitalore, etj.

— GVJ rekomandon né té ardhmen pérditésimin e syllabuseve né
literaturén bazé 1€ detyrueshme dhe literaturén e rekomanduar,
me tekste qé ti pérkasé pesé viteve té fundit dhe 1€ jené botime né
giuhén angleze té shiépive botuese prestigjioze si Oxford
University Press, Cambridge University Press, McGraw-Hill,
Oxford, Pearson, Sage, elj.

— GVJ rekomandon gjithashtu caktimin e njé anétari 1é stafit né
pozicionin e Pérgjegjésit 1€ Grupit Mésimor, qé mund té kryejé
edhe procesin e konsultimit té syllabuseve né ményré periodike.

;MF}HEE || Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi IL5

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave t& tjera né hartimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém té programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat ¢ tyre.

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
t€ punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé s€ programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

Né kuadér t€ politikave favorizuese té€ punésimit t€ studentéve,
FSHMT merr né konsideraté¢ mendimet, propozimet dhe
konsultohet me anétarét e stafit t& departamentit e fakultetit, pér
pérmirésimin e métejshém té programit té studimit me géllim
lehtésimin e pérfshirjes s€ studentéve né tregun aktual t€ punés.
Ndérkohé GVJ konstaton qé mungon krijimi i Bordit té Tregut
té Punés ose njé Strukture tietér té ngjashme, té cilét do ishin
njé kontribues tepér i réndésishém, si né rastin konkret pér
késhillimin e karrierés sé studentéve, por edhe mé tef né kuadér
té prepozimeve pér pérmirésimin e kurrikulave, etj.
Marréveshje e bashképunimit g€ Departamenti ka lidhur, kan€ né
fokus realizimin e praktikave té€ studentéve dhe punésimin e tyre.
Né kéto marréveshje, jepet mundésia jo vetém e praktikimit por
edhe t&€ mundésive t€ punésimit né t€ ardhmen.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 (0.1) 222-13123
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Pas pérfundimit té€ késaj faze te paré t€ formimit t€ programit,
analiza e ploté pérfshiré edhe tregun e punés dhe punésimin e
studentéve, do té ndihmonte né orientimin e programit drejt
aftésimit profesional dhe punésimit té studentéve.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 22.1: Suplement BSc_Tek. Laboratori

Evidencé 46: Memorandume bashkepunimi UMT me MShMS
Evidencé 47: Shembull_Marreveshje per
perbashketa-Univ.Bologna

Evidencé 48: Shembull marreveshje bashkepunimi me IAL
nderkombetare

Evidencé 49: Lista e bashkepunimeve me IAL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tiera

Evidencé 85: Analiza vietore 2022-2023 DDRSHIKIOGJ
Evidencé 107: Manuali i keshillimit te karrieres fshmt

Evidencé 112: Liste e Sherbimeve te QSU

Evidencé 122: Udhezues i praktikes profesionale Tek LAB
bachelor

diploma  te

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né€ diskutime
studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né€ ndihmé té
pérmirésimit t€ programit té
studimit.

Nisur nga fakti g€ pjes€ ¢ UMT béhen maturantét q€ kané arritur |
rezultate t€ larta nga arsimi para universitar, studentét jané pjesé
e réndésishme né funksion té pé€rmirésimit t€ programit t€
studimit, duke dh&né ndihmesé me cilésiné e tyre edhe pas
diplomimit né kuadér t€ aktiviteteve t& edukimit né€ vazhdim, me
reflektimet e tyre né kuadér t€ pérmirésimit t€ programit t€
studimit Bachelor né “Teknik Laboratori™.

Si uré lidhése midis institucionit dhe studentéve shérbejné
koordinatorét e ¢gdo grupi ose késhilli studentor, t€ cilét pér¢ojné !
ideté inovative deri né ndryshimin e veprimtarive formuese apo
metodave t€ vlerésimit.

Departamenti realizon diskutimin e propozimeve t€ ardhura prej
késhillit studentor, ashtu sikurse studentét t€ cilét jan€ pjesé e
Senatit Akademik mund (€ tejgojné mé tej propozimet e tyre rreth
programit t€ studimit.

Gjithashtu studentét i nénshtrohen plotésimit té€ pyetésoréve té
ndryshém, pjesé e té ciléve jané edhe reflektimet mbi
pérmirésimin ¢ programit t€ studimit.

Evidencé 1: Statuti-i-Universitetit-1é-Mjekésisé-Tirané
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 27: Pyetesori i studenteve_fshmt_23

Evidencé 28: Rezultatet_pyetesorit_studentet 23

Evidencé 32: Sherbimet per studentet kerkesa FSHMT
Evidencé 33: Sherbimet per studentet FSHMT

Evidencé 34: Pranimet dhe Regjistrimet  UMT

Adresa: “Rruga e Dwrresit”
Prane gnm. «Q. Stafas, Tirang
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Evidencé 67: Shembull_Pyetesor Vleresim i studenteve per lendet
e programit te studimit_formular

Evidencé 68: Shembull Pyetesor Vleresim i studenteve per
UMT _formular

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 120: Te dhena per Alumni nga Udherat profesionale
Evidencé 124: Lista e aktiviteteve Keshiili Studentor UMT
Evidencé 127: Statuti i Keshillit Studentor UMT

Evidencé 128: Orientimi dhe informimi i maturanteve

Evidencé 170: Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-1é-UMT-sé-2021-
2024

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin ¢ studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione

GV], referuar deklarimeve t€ raportit t€ vierésimit t& brendshém
dhe dokumentacionit véné né dispozicion, pjesé e réndésishme e
pérmirésimit, pérditésimit dhe pérshtatjes s€ programit (&
studimit €sht€ si bashképunimi me institucione kérkimore e
shkencore ashtu edhe angazhimi né pozicionin e personelit
akademik té& stafit t& institucioneve me t& cilét &shté& lidhur
marréveshje bashképunimi.

Njé rol té réndésishém ka sidomos stafi mjek&sor i spitaleve
publike e private i cili jep njé ndihmesé té réndésishme né fusha
diagnostike, si edhe shérben si ndérmjetés pér njé mjet mé 1€
madh profesionistésh té fushés, shoqatave t€ ndryshme, urdhrin ¢

publike e private. infermierit, etj.
Evidencé 48: Shembull marreveshje bashkepunimi me IAL
nderkombetare
Evidencé 49: Lista e bashkepunimeve me IAL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tjera
Evidencé 56: Procedura, afatet dhe dok. per hapjen e
programeve (€ reja, riorganizimin dhe miratimin periodik té
planeve
Evidencé 86: Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24
Evidencé 112: Liste e Sherbimeve te QSU
Evidencé 165: Te dhena statistikore_stafi akademik 2019-2024
Evidencé 166: Lista ¢ mobiliteteve hyrese dhe dalese & analize
statistikore

Konkluzione

— FSHMT konsultohet dhe merr né konsideraté mendimet e
propozimet e institucioneve partnere, studentéve té diplomuar
duke dhéné kontributin e tyre edhe pas diplomimit né kuadér ¢
aktiviteteve (€ edukimit né vazhdim, pér pérmirésimin e
métejshém € programit 1€ studimit me géllim lehtésimin e
pérfshirjes sé studentéve né tregun aktual té punés.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gm. «Q. Stafa», Tirané
Tel: w335 (04) 222-13123

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Shkalla e pérmliushjes sé
standardeve té fushés II

GVJ konstaton gé si pjesé e ‘réndésishme e pErmirésimit,
pérditésimit dhe pérshtatjes sé programit té studimit shérben
bashképunimi me institucione kérkimore e shkencore si edhe stafi
mjekésor i spitaleve publike e private me té cilét éshté lidhur

| marréveshje bashképunimi, ku ky staf éshté angazhuar edhe si
personel akademik me kontraté,

— GVJ rekomandon krijimin e Bordit 1€ Tregut té Punés, i cili do
| shérbente si njé faktor dhe kontribues i réndésishém, si pér
késhillimin e karrierés sé studentéve edhe pér propozime rreth
pérmirésimit t€ kurrikulave.

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjeserisht kryesisht plotésisht |
X |
| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht Kkryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit ¢¢ larté g
me metodat dhe praktikat mé
rezultateve,

aranton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor
té mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésim nxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formeé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Refervar syllabuseve t€ programit te studimit Bachelor né Teknik
Laboratori dhe planit mésimor, format e mésimdhénies dhe té
transmetimit t€ dijeve jané leksionet, seminaret, detyrat e kursit,
laboratorét dhe praktika. Format e mésimdhénies, mésim nxénies
dhe transmetimit t& dijeve e njohurive sikundér éshté parashikuar
edhe né VKM 41, té ndryshuar, jan€ leksionet, seminaret,
laboratorét, projektet, praktikat profesionale e klinike, leksione té
hapura, konferenca studentore, etj., t€ cilat realizohen né
pérputhje me planin mésimor. Cdo syllabus e ka t& pércaktuar
qarté formén dhe metodologjiné e mésimdhénies e cila ndryshon
nga lénda né 1éndé dhe duke respektuar lirin€ akademike.

GVJ rekomandon institucionin té hartojé njé udhézues pér
unifikimin e veprimtarive akademike né nivel institucional, né
kété ményré kontrolli i dijeve do té jeté i vazhdueshém pérgjaré
gfithé semestrit, ku studentét mund té kené mundésiné té
identifikojné mangésité dhe i plotésajné ato pérpara
peérfundimit té semestrit.

Adresa: “Rruga e Durresit”
Prané gpm. «Q. Stafaw, Tirané
Tel: 335 (04) 222-43124

E-muail: info@ascal.al

Web sive: www.ascal.al
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Evidencé 18: Konferenca vietore_libri i abstrakteve FSHMT
Evidencé 19: Aktiviteti dt 14 Nentor 2023 né FSHMT
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave 1€
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésim nxénies.

Personeli akademik né pérgjithési pérdor forma té ndryshme té
mésimdhénies dhe kontrollit té mnjohurive. Kéto forma
parashikohen né rregullore, syllabuse, programin ¢ studimit.

Né pérfundim té ¢do lénde/moduli, éshté parashikuar zhvillimi i
provimit pérfundimtar pérkatés. Format ¢ kontrollit t& dijeve:
testimet ndérmjetése, punét laboratorike, mbrojtja e detyrave dhe
e projekteve té kursit, mbrojtja e praktikave profesionale,
provimet e kursit, provimet e formimit, etj. Personeli akademik
ofron mundési pér studentét n€ pérvetésimin ¢ léndéve, njohurive
dhe afi€simit prakiik. Personeli akademik ka kontakte t€
vazhdueshme me studentét dhe i asistojné ata né zgjidhjen ¢
problematikave apo sqarimin e pyetjeve t€ ndryshme.

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin ¢
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t€ nxénit.

Né funksion té rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies, personeli
akademik pérdor forma té ndryshme t€ cilat mirépriten nga
studentét. Infrastruktura né dispozicion t€ personelit akademik
legjon dhe mundéson pérdorimin e teknologjisé dhe formave
bashkékohore t€ mésimdhénies.

Né funksion té pérmirésimit t€ vazhdueshém dhe aplikimit t&
formave mé té reja t€ mésimdhénies, UMT ka né pérdorim LMS
edhe gjaté pandemisé Covid-19 ka lehtésuar kalimin né
mésimdhénien online.

Personeli akademik trajnohet vazhdimisht nga Institucioni, me
synim trajnimin e stafit né fusha t€ lidhura me mésimdhénien,
kérkimin shkencor, etj.

GVJ konstaton ndérkohé qé institucioni nuk ka ndonjé plan
specifik ose udhézues pér pérmirésim
didaktike té stafit akademik.

té kompetencave

Evidencé 60: Pyetesor mbi mundesine e zhvillimit te provimeve
online_gjate pandemise covidl9

Evidencé 147: Pershkrim i funksionaliteteve te plaiformes E-
UMT

Evidencé 148: Pershkrim funksionaliteteve te platformes
EasyWeb LMS

Evidencé 154: Analize per aktivitetin  kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidencé 156: Formular raporti per realizimin e veprimtarise
akademike

Adresa: “Rruga e Dwrrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel: +333 (01) 222-13123
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Web site: www.ascal.al




Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né€ mésimdhénien
né program ¢€shté kompetent
né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
studenti mendimin krijues, até
kritik si dhe autonoming e
pérgjegjshméring.

NEé t€ nj&jtén kohé siguron
udhéheqgjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&

respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Twane
Tel: +335 (01 222-43123

et

Stafi akademik i angazhuar né programiri_e studimit Bachelor né |
Teknik Laboratori ploté€son kriteret ligjore t€ kualifikimit té
pércaktuara nga ligji 80/2015. Referuar CV, personeli akademik
zotéron kompetencat € nevojshme pér shpjegimin e njohurive té
kétij niveli studimi.

Rezultatet e anketimeve té realizuara nga NJSBC me studentét
dhe konsultimet e realizuara né departament midis stafit
akademik t€ programit, i shérbejné personelit akademik té
programit t& studimit pér t& pérmirésuar fushat e mésimdhé&nies
duke pérfshiré edhe mendimet e studentéve. Mendimet lidhen me
ndryshime né programin e njé lénde t€ caktuar, me ndryshime té
kurrikulés sé programit, ose me ndryshim té personelit akademik
qé zhvillon 1éndén né rastin kur konstatohet se pedagogu nuk ka
kompetencén dhe afiésité e duhura pér té€ vijuar angazhimin, por
g€ nuk u identifikuan raste t€ tilla nga GVJ.

Personeli akademik éshté i hapur drejt aplikimit t€ formave,
ményrave, metodave altemative t&€ mésimdhénies né pérputhje
me fushén dhe natyrén e programit té studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né vecanti. Komunikimi i
drejtpérdrejté me studentét mundéson marrjen shpejt t€ mendimit
t€ tyre.

Zhvillimi i oréve interaktive nxit zhvillimin intensiv t€ procesit
t& angazhimit té studentéve. Diskutimet, rastet studimore, puna
né grupe dhe prezantimet jané disa nga instrumentet kryesore qé
garantojné ndérveprimin dhe angazhimin e studentéve.

Profili i programit t& studimit, i jep mundési studentit t& jap€ né
ményré té€ pavarur njohurité e tij dhe ti zbatoj& ato né praktikén
profesionale.

UMT ofron edhe literaturé né gjuhé té huaj cka nxit studentét pér
té kérkuar mé shumé online t€ mbéshtetur edhe nga pedagogét
duke rritur né kété ményré interaktivitetin e tyre pér t€ siguruar
burime alternative informacioni.

Evidencé 40: Nderfage sistemi PITAGORA

Evidencé 41 Nderfage UMED google education

Evidencé 42: Nderfage EasyWeb (per lenden)

Evidencé 67: Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per
lendet e programit te studimit_formular

Evidencé 96: CV e personelit akademik

Evidencé 114: Bibliotekat online - lista dhe pershkrim

Evidencé 148: Pershkrim funksionaliteteve
EasyWeb LMS

Evidencé 181: Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

te platformes

E-mal: mfo@ascal.al

Wely site: www.ascal.al
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Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format € metodat ¢
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n€ két€ proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike éshté njésia
pérgjegjése pér programin e studimit. Pérmes kontrolleve té
vazhdueshém, planit t€ aktiviteteve t€ personelit akademik dhe
anketimit té studentéve, n€ bashképunim edhe me NISBC,
vleréson dhe pérmiréson né ményré periodike format e metodat e
mésimdhénies, duke pérfshiré dhe reflektimet ¢ studentéve né
kété proces.

Drejtuesit FSHMT pérzgjedhin personelin akademik gé do t&
angazhohet né mésimdhénie, bén shpérndarjen e ngarkesés

mésimore, miraton ndryshimet né€ syllabuse, vleréson
performancén e stafit dhe administron veprimtariné e
departamentit.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOG]
Evidencé 14: Shembull formulari i performances 2023
Evidencé 67: Shembull Pyetesor Vleresim i studenteve per
lendet e programit te studimit_formular

Evidencé 68: Shembull Pyetesor Vleresim i studenteve per
UMT formular

Evidencé 181: Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té
cilésisé s€ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgiegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t€ reja
inovative té mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té&
metodave t€ reja.

NJSBC é&shté njésia pérgjegjése né nivel institucional qé
promovon pérmirésimin € mésimdhénies, koordinojné dhe
bashképunon me njésité e tjera t& UMT né kuadér t€ pérmirésimit
té cilésis€ s€ mésimdhénies, vleréson periodikisht analizat e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore dhe propozon ndryshime
pér pérmirésime t€ nevojshme.,

GV]J konstaton se UMT ka konsoliduar sistemin ¢ sigurimit té
cilésisé. N& kété proces t€ konsolidimit té sistemit t€ sigurimit té
cilésisé asistojné edhe Zyra e Zhvillimit t&€ Kurrikulave dhe
Komisioni pér Kurrikulat dhe Mésimin.

Studentét e Programit Bachelor né€ Tekniké Laboratori
organizohen né takime dhe oré t€ hapura pér implementimin né
praktiké té té rejave t€ fundit t€ teknologjis€, aplikimin e nxitjen
e projekteve dhe praktikave inovative.

Institucioni integron stafin né jetén e tij sociale duke organizuar
evente t€ ndryshme si: promovimi i librave dhe revistave,
organizimi i tryezave t€ debatit me aktoré t€ ndryshém t€ biznesit
pér ¢éshtje t€ dités, pjes€émarrja e personaliteteve t€ ndryshém
nga fusha té caktuara t& shkencés, festa t€ ndryshme, etj.
Strategjia e zhvillimit t€ UMT, ndér prioritetet kryesore ka
kualifikimin e métejshém t& stafit té saj akademik.

UMT nxit vazhdimisht kualifikimin e stafit akademik, e fokusuar
né organizimin e konferencave shkencore kombétare dhe
ndérkombétare.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa=, Tirané
Tel: +355 (0.1) 222-431423
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Web site: wwawvascal.al




Promovimi 1 personelit akademik, népérmjet mbéshtetjes
financiare né aktivitete té ndryshme shkencore dhe trajnuese,
mbéshtetja financiare pér hartimin teksteve t€ ndryshme
mésimore né formén e librave apo leksioneve t€ shkruara, etj.

Evidencé 2.3: Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidencé 5.1: Praktike Rimbursimi per stafin akademik
Evidencé 18: Konferenca vietore_libri i abstrakteve FSHMT
Evidencé 19: Aktiviteti dt 14 Nentor 2023 né FSHMT

Evidencé 76: Plan veprimi 2021-2023 per Rritjen e Cilesise se
Arsimit te Larte

Evidencé 70: Lista e publikimeve Keshilli i botimeve 2022-2023
Evidencé 108: Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT
Evidencé 154: Analize per aktivitetin  kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidencé 170: Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-té-UMT-s¢-2021-
2024

Evidencé 181. Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

— Format e mésimdhénies dhe té transmetimit (€ dijeve jané
leksionet, seminaret, detyrat e kursit, laboratorét dhe praktikat
profesionale, konferenca studentore, eij., té cilat realizohen né
pérputhje me planin mésimor.

— GVJ konstaton gé né funksion 1€ rrifjes sé cilésisé sé
mésimdhénies, personeli akademik pérdor forma té ndryshme ku
njé element i réndésishém éshté infrastruktura né dispozicion té
personelit akademik e cila mundéson pérdorimin e teknologjisé
dhe formave bashkékohore té mésimdhénies.

— FSHMT si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimil,
pérmes kontrolleve (€ vazhdueshém, planit ¢ aktiviteteve té
personelit akademik dhe anketimit té studentéve, né bashképunim
me NJSBC, vieréson dhe pérmiréson né ményré periodike format
e metodat e mésimdhénies.

— GVJ rekomandon hartimin e njé udhézuesi pér unifikimin e
veprimtarive akademike né nivel institucional, né ményré gqé
kontrolli i dijeve té jeté i vazhdueshém pérgjaté gjithé semestrit.

— Hartimin e njé plani specifik edhe/ose udhézues pér
pérmirésimin e kompetencave didaktike té personelit.

PErmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
 pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Adresa: “Rruga e Durreat”
Prané g, «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 (01) 222-43123

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwavascal.al

!




Standardi ITL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét,

Kriteret dhe ményra e vlerésimit t€ studentéve pér programin e
studimit Bachelor né Teknik Laboratori, pércaktohen né
rregulloren e programit t€ studimit, né syllabuset e léndéve dhe
né metodikén e zhvillimit t€ veprimtarive akademike.

Kéto kritere périshijné, vlerésimin e studentit gjaté gjithé vitit me
ané t€ punés né auditor, pérgatitjes s€ detyrave té kursit, punéve
laboratorike, praktikave profesionale dhe provimit pérfundimtar.
Ményra e vlerésimit jepet né ményré t€ detajuar né syllabuset e
¢do 1énde né bazé té specifikave t&€ léndés.

Njé pjesé e informacionit éshté publikuar n€ LMS dhe né fagen e
internetit t& universitetit. Informacione jepen edhe né fillim té
1éndés ose modulit.

Evidencé 2: Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane
Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i léndés/modulit.

Né fillim t€ ¢do semestri pedagogu pérkatés né orén e paré té vitit
akademik, informon studentét mbi pérmbajtjen e l€ndés, temat g€
do zhvillohen, ményrén e vlerésimit, etj., duke i njohur késhtu
studentét me syllabusin ¢ 1€ndés.

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Evidencé 108.1: aktiviteti zyra e karieres

Evidencé 133: Pr. Sc Publikimi i kritereve te pranimit - ciklit i
paré dhe PICD

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Sipas rregullores s€ programit t€ studimit testimi i dijeve dhe
njohurive t&€ studentéve gjaté njé semestri ose viti akademik
realizohet pérmes detyrave t€ kursit, projekteve, punéve
laboratorike, praktikés profesionale, provimeve té ndérmjetme
dhe provimit pérfundimtar, né ményré qé studentét té kené
mundési té ndryshme pér t& shpalosur njohurité e tyre.

Ményra ¢ vlerésimit dhe shpérdarja e pikéve brenda
l1éndés/modulit béhet sipas modelit t€ detajuar nga departamenti
(gjithse) 100 pik€), por mbetet né kompetencé t& pedagogut
pérgjegjés té 1éndés pércaktimi i peshés specifike pér secilin

komponent té mésimdhénies (feksione, seminare/ushtrime,

laboratoré dhe provimi pérfundimtar).

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel: =355 (0D 222-13423

E-mail: info@ascal.al

Webs site: www.ascal.al




GVJ rithekson pagartésiné qé ka evidentuar né lidhje me
ményrén e shpérndarjes sé peshés specifike pér secilin
komponent té mésimdhénies sipas veprimtarive formuese.

Konkretisht nisur nga shqyrtimi i syllabuseve pér vitet akademik
2021-2024 konstatohen léndé g€ nuk ndjekin t€ njéjtin standard
pér ményrén e kontrollit t& dijeve né detyrimet respektive, si:

¢ Né pjesén mé té madhe té 1éndéve: Mikrobiologji Speciale
/ Anatomi Patologjike / Pediatri / Mjekési Transfuzive, etj,
mungon vlerésimi né Seminar — Provimi i Ndérmjetém
15% / Praktika 5% / Provimi Pérfundimtar 80%.

¢ Sémundje té Brendshme / Urgjenca Mjekésore / Shéndet
Publik / Histologji / Etiké dhe Legjislacion Mjekésor /
Kimi Organike dhe Inorganike, mungon vlerésimi né t&
gjitha detyrimet respektive dhe pesha e kontrollit té
vazhdueshém shkon 100% pér Provimin Pérfundimtar.

s Hematologji dhe Hemostazé / Biokimi Klinike / Teknikat
e Automatizimit Laboratorik / Faza Prenalitike /
Sémundjet e Gjakut / Mikrobiologji € Pérgjithshme, etj.,
nuk paragitet fare vlerésimi i kontrollit t€ vazhdueshém.

s Markuesit Tumoralé / Ekzaminimi i Urinés / Analizat ¢
Urgjencés / Anatomi dhe Fiziologji / Principet bazé té
Laboratorit, etj., totalisht nj& formé ndryshe e vlerésimit té
kontrollit t& vazhdueshém, Provimi i Ndérmjetém 15% /
Frekuentimi 5% / Aktivizimi 5% / Detyra e Kursit 5% /
Provimi Pérfundimtar 70%.

s Mikrobiologji Diagnostike, mungon vlerésimi n€ Provim
t8 Ndérmjetém - Praktika 10% / Provimi Pérfundimtar
90%.

e Biologji e Pérgjithshme / Biologji Molekulare / Gjenetiké
Mjekésore - Seminar 10% / Provimi Pérfundimtar 90%.

Evidencé 6. Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve
Evidencé 92. Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

FSHMT pérgjigjet pér ecuriné e punés kérkimore shkencore dhe
administron veprimtariné ¢ mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore duke respektuar liriné akademike dhe kérkimore té
personelit akademik. Institucioni ka ofruar mbéshtetje qé
konsiston né pérdorimin e laboratoréve dhe faciliteteve t€ tjera né
zbatimin e metodave té reja pér p€rmirésimin e mésimdhénies
sikundér €shté infrastruktura IT, platforma edukimi, librarité
online, udhézuesit, etj.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gim. «Q. Stafas, Tirang
Tel: +335 (01} 222-13123

F-mail: info@ascal al

Web site: waaw.ascal.al
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Evidencé 2.3: Analize per aktivitetin  kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidencé 6: Rreguliore Departamenti DDRSHIKIOGJ
Evidencé 90: Te dhena per zhvillimin e infrastruktures dhe
investimet

Evidencé 118: Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,
Universiteti | Mjekesise, Tirane

Evidencé I19: Lista e aseteve infrastrukturore te UMT dhe
planimetrite

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t€ shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té té
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat € punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin € autonomise te
studenti, duke siguruar né té
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit (&
ndérsjellé mes tyre.

GV]J konstaton nisur nga pé€rmbajtja € programit t€ studimit qé
mésimdhénia realizohet pérmes leksioneve, detyrave té kursit,
projekteve, punéve laboratorike, praktikés profesionale,
provimeve t&€ ndémmjetme dhe provimit pérfundimtar.
Shpérndarja e ngarkesés mésimore si pér stafin akademik edhe
pér studentét, lejon njé proces t€ lehtésuar mésimdhénés dhe
mésim nxénés.

NEé pérgjithési né syllabuse jané respektuar, por jo gjithmoné
sipas VKM. 41/2018 - e ndryshuar, specifikimet mbi
veprimtarité pedagogjike té mésimdhénés, mésim nxénés dhe
mbi & gjitha té vierésimit té njohurive,

Autonomia e studentit sigurchet nisur nga metodat ¢ format e
mésimdhénies, duke mundésuar ndértimin ¢ marrédhénieve té
respektit t€ ndérsjellé midis pedagogut dhe studentit.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ
Evidencé 67: Shembull _Pyetesor Vieresim i studenteve per lendet
e programit te studimit _formular

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratory

Evidencé 96: CV e personelit akademik Evidencé 113: Biblioteka
FSHMT

Konkluzione

— Format dhe kriteret e vlerésimit té studentéve pér programin e
studimit Bachelor né Tekniké Laboratori, pércaktohen né
rregulloren e programit té studimit, né syllabuset e léndéve dhe
né metodikén e zhvillimit té veprimtarive akademike, duke
pérfshiré vierésimin e studentit giaté gjithé vitit me ané 1é punés
né auditor, pérgatitjes sé detyrave 1€ kursit, punéve laboratorike,
praktikave profesionale dhe provimit pérfundimtar.

— Testimi i dijeve dhe njohurive (& studentéve gjaté njé semestri
ose viti akademik realizohet pérmes detyrave té kursit, projekteve,
punéve laboratorike, praktikés profesionale, provimeve
ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar, né ményré qé studentét 1é
kené mundési té ndryshme pér t€ shpalosur njohurité e tyre.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel: +355 (01) 222-43:423
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Shkalla é_pérmbushjes sé
standardit

e

- Dekani dhe Pérgjegjésit e departamenteve vierésojné ecuriné e

| . e ¥ .. s . s
punés kérkimore shkencore dhe administron veprimtariné e

mésimdhénies, veprimtarité kérkimore duke respektuar liriné
akademike dhe kérkimore té personelit akademik.

— GVJ rekomandon unifikimin e veprimtarive akademike né nivel |
institucional, pérgjithésisht né kuadér té mésimdhénés, mésim
nxénés dhe mbi 1€ gjitha té vlerésimit té njohurive, né ményré qé
kontrolli i dijeve 1€ jeté | vazhdueshém pérgjaté gjithé semestrit |
dhe ményra e shpérndarjes sé ngarkesés mésimore sipas
veprimiarive formuese 1€ jeté e unifikuar.

 Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X |

Standardi ITL3

Institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
afté€sive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektchet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/ moduleve nga
titullari i 1&ndés/modulit.

Studentét ¢ programit té studimit Bachelor né Teknik Laboratori,
testohen né ményré té vazhdueshme gjaté gjithé vitit akademik
me ané té projekteve, detyrave, punéve t€ laboratorit, provimit té
ndérmjetém dhe atij final.

Formati dhe ményrat e vlergsimit i béhen té ditura studentéve qé
né fillim t€ 1€ndés (qofté semestrale apo vjetore).

Nota pérfundimtare €shté rezultante e kombinimit t€ elementéve
si: Vler€simi i vazhduar ku futen Aktivizimi né Seminare,
Frekuentimi, Punét e Laboratorit dhe Detyrat e Kursit, si edhe
Provimi i Ndérmjetém (jo gjithmoné&) dhe Provimi Pérfundimtar
(por jo t& unifikuar midis syllabuseve).

GVJ duke konstatuar mungesén e njé formati t€ njéjté vlerésimi
midis léndéve & ndryshme si edhe mungesén e thvillimit té
Provimit té Ndérmjetém né pjesén mé té madhe té Syllabuseve
cka do lehtésonte procesin e (& nxénit tek studentét dhe do té
konsistonte né njé kontroll té dijeve té vathdueshém pérgjaté
gfithé semestrit apo vitit akademik. GVJ rekomandon
institucionin té hartojé njé udhézues pér unifikimin e procesit té
vierésimit me té gjithé komponentét ¢ domosdoshim
vierésimit né nivel institucional, duke lejuar né kété ményré
studentét té kené mundésiné té identifikojné mangésité dhe ti
plotésojné ato pérpara pérfundimit té Iéndés né fund té semestrit
apo vitit akademik.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 (04) 222-13123

Fomail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kbriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vierdsimit, té cilat
shmangin forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UMT ka vendosur né funksion sistemin elektronik t€ kontrollit t&
dijeve né ményré qé t€ reduktojé né maksimum abuzimin dhe
subjektivizmin né vlerésimin e studentéve. Korrigjimi elektronik
Clean Score, €shté duke u mbéshtetur né bashképunim me AADF.
Gjithashtu me géllim rritjen e transparencés dhe shmangien e
formave té ndryshme t€ abuzimit gjaté vler€simit institucioni
aplikon edhe platformén Pitagora.

Evidencé 36: Platforma eUMT VSA

Evidencé 40: Nderfaqge sistemi PITAGORA
Evidencé 41: Nderfage UMED google education
Evidencé 42: Nderfage EasyWeb (per lenden)
Evidencé 145: Relacion cleanscore

Kriteri 3, Vlerésimi
pérfundimtar i 1€ndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Institucioni ka lejuar qé vlerésimi pérfundimtar i léndés té
realizohet me ané té testimit pérfundimtar i cili mund té zhvillohet
pérvecse me shkrim edhe shogéruar me vlerésimin me gojé,
proces ky gé pércaktohet dhe pasqyrohet né syllabusin pérkatés té
¢do lénde. Komisioni i vlerésimit éshté gjithnj€ i pérbéré nga dy
anétaré t€ personelit, ku njé anétar i komisionit &shté pikérisht
titullari i 18ndés apo modulit t& zhvilluar dhe anétari tjetér Eshté
staf efektiv i departamentit me gradé shkencore apo titull
akademik.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve
Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback {nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né t&
ardhmen.

Né kontrollin ¢ dijeve njé pjesé t€ réndé€sishme z& puna
individuale e studentéve. Neépérmjet komunikimit té
drejtpérdrejté, stafi akademik gjaté oréve té seminarit u ofron
studentéve komente/feedback pér performancén e tyre lidhur me
pérvetésimin ¢ njohurive gjaté
ndérmjetme, nivelit & pérgatities/prezantimit té
detyrave/projekteve t€ kursit, punéve té laboratorit dhe u jep
késhilla/orientime atyre se si mund t€ pérmirésojné performancén
né t€ ardhmen.

seminareve/testimeve té

Pas provimit, nése kérkohet, me géllim qé€ studenti t& jet€ i qarté
jepen sqarime né seancat sqaruese, ku ata mund t€ shohin né
detaje korrigjimin e pedagogut dhe t€ marrin drejtpérdrejt
komente 1€ detajuara mbi vlerésimin e tyre.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Adresa: “Rruga e Duriésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Tirané
Tel: «435 (01) 222-43123
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Evidencé 6: Rregullore Departamenti_DDRSHIKIOGJ.
Evidence 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 31. Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve
Evidencé 61: Procedure ankimi i studentit per vieresimin
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Institucioni referoi se nuk ka akses né sisteme e platforma qé
mundésojné kontrolle plagjiaturé.

Mjedisi ku zhvillohet testimi monitorohet nga dy ose mé shumé
pedagogé, té caktuar me miratim nga Departamenti, dhe kéta
anétaré (€ stafit akademik jané pérgjegjés pér ecurin€ e provimit.
Pas dhénies sé tezés, né provime me shkrim, nuk lejohet futja né
provim e studentéve té tjeré t& grupit apo kursit pérkatés. Anétarét
e komisionit t& provimit té modulit mbikéqyrin gjaté gjithé kohés
pér zhvillimin korrekt t& provimit, nga dhénia e tezés deri né
pérfundimin e provimit. Studenti nuk lejohet t€ hyjé né t€ njéjtén
dité né dy provime né dy module té ndryshme. Ndalohet hyrja né
provim e personave t& jashtém, qofshin edhe anétaré té stafit
akademik, me pérjashtim té drejtuesve t& Departamentit, apo
personave té autoriznar me shkrim nga Dekani ose Rektori pér té
asistuar rregullsing e kryerjes s€ provimeve.

Telefonat celularé duhet té€ jené té fikur dhe nuk lejohet pérdorimi
i tyre pér asnjé lloj qgéllimi. Rregulla té réndésishém e te
hollésishém t€ zhvillimit t€ provimeve pércaktohen me
rregulloren pérkatése. Studentét deklarojné se kopjimi nuk lejohet
né ményré kategorike dhe ndéshkohen.

Evidencé 3: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti_DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve

Kriteri 6. Rezultatet ¢
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Procedura e testimit, kontrollit t& dijeve dhe vlerésimit &shté
pércaktuar né rregulloren e programit té studimit. Shkalla e
pérvetésimit t€ programit mésimor vlerésohet me sistemin me
nota, ku nota kaluese mé e ulét éshté nota pesé.

Rezultatet e provimit u béhen té njohura studentéve nga komisioni
pérkatés né pérfundim t& provimit pas dy javésh dhe pas njé jave
pér riprovimet, mé€ pas realizimit t€ seancave sqaruese dhe
ankimuese me studentét, vijohet me hedhjen e vlerésimit
pérfundimtar né sekretari dhe sistemin Pitagora nga pedagogu
pérkatés i 1éndés apo modulit.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti_DDRSHIKIOGJ.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gum. «QQ. Stafan, Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal.al

Web site: wwawascal.al
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Evidencé 21.: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 40: Nderfage sistemi PITAGORA

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregullat gé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Mbas shpalljes sé rezultateve paraprake t€ provimit (hedhjes s€
tyre né sistem) studentét kané detyrimin e leximit t€ notés s€ tyre
né sistem dhe t&€ kontestimit t& mundshém, brenda periudhés sé
ankimimit. N& té kundért nota konsiderchet pérfundimtare dhe
komisioni ka detyrimin t€ b& mbylljen pérfundimtare té
procesverbalit né sistem.

FEvidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve
Evidencé 40: Nderfage sistemi PITAGORA

Evidencé 61: Procedure ankimi i studentit per vieresimin

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Mbas kontestimit t€ notés nga studentét, kérkesa e tyre pér
rivlerésim e cila duhet t&€ kryhet brenda 48 oréve nga shpallja ¢
rezultateve t€ provimit, shqyrtohet nga komisioni i provimeve dhe
pedagogu pérkatés i 18ndés té cilét mé pas vendosin notén
pérfundimtare dhe e depozitojné né sekretariné mésimore.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rreguliore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 61: Procedure ankimi i studentit per vieresimin

Konkluzione

— UMT ka vendosur né funksion sistemin elektronik té kontrollit
té dijeve, ku pérmendim korrigjimin elektronik Clean Score dhe
aplikimin e platformés Pitagora. me gqéllim reduktimin né
maksimum t€ abuzimit dhe subjektivizmit né vierésimin e
studentéve.

— GVJ konstaton qé institucioni pércakton qé vlerésimi
pérfundimtar i [éndés 1€ realizohet me ané € testimit
pérfundimtar, qé pércaktohet dhe pasgyrohet né syllabusin
pérkatés té ¢do lénde.

— FSHMT si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe
anétaré! e stafit akademik jané pérgjegiés pér ecuriné e provimit
duke mbikégyrur gialé gjithé kohés zhvillimin korrekt té provimit,
nga dhénia e tezés deri né pérfundimin e provimit.

— GVJ rekomandon hartimin dhe respektimin e njé formati 1é
njéjté vlerésimi midis léndéve té ndryshme me géllim lehtésimin e
procesit té & nxénit tek studentét dhe realizimin e njé kontrolli té
dijeve € vazhdueshém pérgiaté gjithé semestrit apo vitit
akademik.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Staliw, Tirané
Tel: +355 (01) 222-13423

F-mail: info@ascal.al

Web site: wwv.ascal.al
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.4

| studimit.
Kriteret

Institucioni ngre struktura té posa¢me né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe mésim nxénies né programet e

r

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantoj€ thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta té
studentéve.

Programi i studimit pérmban 1€éndé dhe module g€ mundésojné
thellimin e njohurive té studentéve dhe zhvillimin e aftésive
profesionale t& tyre. Plani mé&simor i kétij program studimi ka 26
l1éndé, pérfshiré praktikén profesionale dhe provimin
pérfundimtar, ku studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésité
profesionale e t€ vecanta t€ profilit teknik laboratori (kryesisht né
aspektin klinik, biokimik, mikrobiologjik dhe histobiopatologjik).

Kjo garantohet népérmjet zhvillimit t& léndéve bazé,
karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimeve
pérmbyllése.

Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24
Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e afiésive
té vecanta n€ fushén e
teknologjis€ sé informacionit,
humane, sociale, komumkimit
dhe ndérveprimit.

Sikundér kemi evidentuar, programi pérmban kredite t€ alokuara
pér léndét sociale dhe komunikimit. Pér rrjedhojé kjo kurrikulé
garanton zhvillimin e aftésive t€ veganta pérveg atyre specifike
pér profilin, duke ofruar module sikurse jané ato né shkencat
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit (pérfshiré gjuhén e huaj),
gjithashtu jané pérfshiré njohurité€ informatike bazé.

Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24
Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, té
paraqitura né€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin ¢ tyre

javén e fundit t& semestrit, pedagogét e moduleve realizojné njé

Né syllabuset e ¢do Iénde studentét gjejné informacion né lidhje
me kompetencat dhe aftésité q€ marrin né modulin pérkatés. Né

pérmbledhje dhe rishikim t€ kompetencave dhe aftésive q&
synoheshin t€ arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim té
modulit.

NE javén e fundit té semestrit studentét orientohen né€ lidhje me
¢éshtjet mé t€ réndésishme ku do té pérqendrohet pérgatitja e tyre
pér provimin final, strukturén dhe natyrén e pyetjeve q€ do keté

ky provim si edhe pér peshén q€ do keté n€ notén pérfundimtare. |
|
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dhe pér detyrimet
pérmbyilése.

Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 92: Sylabuse Bsc teknik laboratori

Kriteri 4. M&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité € marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin €
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore €
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér té mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Pér module t€ caktuara té kurrikulés, pas dhénies sé informacionit
teorik pér grup kompetencash, studentét testohen ti aplikojné kéto
kompetenca né laboratorét ku zhvillohet praktika, jashté
institucionit. Sikundér kemi theksuar, né institucion infrastruktura
laboratorike e dedikuar teknikut t€ laboratorit &shté e
mjaftueshme.

Zakonisht punét laboratorike apo praktika profesionale
zhvillohen me grupe & vogla studentésh. Personeli akademik
mbéshtet, orienton dhe instrukton né realizimin e detyrés sé
caktuar apo aplikimit t& njohurive teorike n€ praktike.

Pjesa mé e madhe e personelit akademik éshté e angazhuar
paralelisht né shérbimet spitalore dhe &shté relativisht kompetente
dhe njohése e miré e teknikave dhe teknologjive té reja gé
aplikohen né diagnostiké. Né kété ményré ata mbéshtesin ideté e
studentéve né punimet e praktikés duke i asistuar né momente &
kané nevojé pér mé tepér informacion.

Institucioni dhe personeli akademik bashképunon
institucionet bashképunuese pér té mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Ndérkohé& &shté konstatuar njé€ rritje € numrit t€ personelit
akademik né€ vitet e fundit qé kan€ marré pjesé né mobilitete
jashté vendit, né kuadér t& projekteve Erasmus + KAI.

me

Evidencé 44: Lista e projekteve nderkombetare te aplikuara dhe
te fituara

Evidencé 44.1: Projekte nderkombetare te fituara

Evidencé 45: Lista e projekteve kombetare te aplikuara dhe te
Sfituara

Evidencé 46: Memorandume bashkepunimi UMT me MShMS
47:  Shembull_Marreveshje  per
perbashketaUnivBologna

Evidencé 49: Lista e bashkepunimeve me [AL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tjera

Evidencé 97: TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Evidencé 117: Lista e laboratoreve didaktike ne te 3 Fakultetet -
UMT.

Evidencé 118: Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,

Evidencé diploma te

Universiteti | Mjekesise, Tirane.

Evidencé 119: Lista e aseteve infrastrukturore te UMT dhe
planimetrite.

Evidencé 154: Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafiw, Tirané
Tel: =355 (01) 222-13123
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Evidencé 166. Lista e mobiliteteve hyrese dhe dalese & analize
statistikore

Evidencé 184: Udhézues pér plotésimin e planit té mobilitetit pér
stafin akademik

Evidencé 185: Udhézues pér plotésimin e planit 1€ mobilitetit pér
studentét

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja té shkencés
dhe teknologjisé brenda/jashté
strukturés sé programit t€
studimit.

Pérgjithésisht personeli akademik ka béré pjesé t€ léndéve
literaturé té pérditésuar. Realizohen oré t&€ hapura me studenté té
interesuar pér zhvillime t€ fundit n& Tekniké Laboratori. Pérsa i
pérket personelit t€ fiuar, UMT vit pas viti fton pedagogé nga
universitetet dhe institucionet shéndetésore partnere né kuadér té
projekteve apo konferencave té ndryshme qé zhvillohen, té€ cilét
japin leksione me studentét pér pérmbajtjen e t€ cilave ésht€ réné
dakord paraprakisht me departamentin. Synohet qé pérmbajtja e
leksioneve jashté programit t€ studimit t& pérfshijé t€ rejat mé té
fundit t€ shkencés dhe/ose teknologjisé s€ informacionit dhe
zbatimin e saj n€ mjekési.

Evidencé 15: Evidence nga zyra e karieres per pjesemarrjen e
studenteve ne leksione te hapura

Evidencé 151: Marréveshje me RASH per sherbime ne fushen e
IT

Evidencé 154: Analize per aktivitetin  kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

Konkluzione

- Programi i studimit Bachelor né Teknik Laboratori pérmban
léndé dhe module qé mundésojné thellimin e njohurive té
studentéve dhe zhvillimin e aftésive profesionale e té veganta té
profilit teknik laboratori (fryesisht né aspekiin klinik, biokimik,
mikrobiologjik dhe histobiopatologjik).

— Kurrikula e programit 1€ studimit Bachelor né Teknik
Laboratori pérmban kredite té alokuara pér léndét sociale dhe
komunikimit e ndérveprimit, si edhe njohurité informatike té
nevojshme, duke garantuar zhvillimin e aftésive 1é vecanta pérveg
atyre specifike pér profilin.

— FSHMT si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimit merr
masa pér realizimin e oréve t& hapura me studenté (¢ interesuar
pér zhvillime 1€ fundit né diagnostikén laboratorike. UMT
vazhdimisht fion pedagogé nga universitetet dhe institucionet
shéndetésore partnere né kuadér té projekteve apo konferencave
gé zhvillohen, té cilét zhvillojné leksione me studentét ku
pérmbajtja e leksioneve jashté programit té studimit té pérfshijé
t€ rejat mé té fundit té shkencés e teknologjisé sé informacionit e
zbatimin e saj né myekes!.
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| Shkalla e pérmbushjes sé
' standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

| Standardi IIL5

| Institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté té detyrimeve pérmbylése té studentit né

| programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kl

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore 1€ posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. Né rregulloren e
programit t€ studimit
pércakiohet pragu i notés
mesatare g€ i jep t€ drejtén
studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

UMT disponon procedurén e nevojshme pér mbrojtjen e
diplomés dhe provimit pérfundimtar, ku studentét pas
pérfundimit me sukses té ciklit t€ studimit ju lind e drejta pér tu
diplomuar.

Mbrojtja e diplomés kryhet pémmes zhvillimit t€ provimit
pérfundimtar dhe GVJ sugjeron gé me kérkesé té veté studentit
dhe pér studentét me noté mesatare sé paku 8.5 apo pér
studentét ekselent tu jepet edhe mundésia e paragitjes sé njé
teme punimi diplome.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rreguliore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojn€ studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té detyrimeve
pérmbyllése.

Departamenti ju vé studentéve né dispozicion informacionet,
udhézimet dhe materialet e nevojshme né funksion t&
mbarévajtjes e zhvillimit t€ procesit t€ provimit t€ pérgjithshém
pérfundimtar.

Drejtuesi i Departamentit miraton listén ¢ fondit t€ caktuar té
pyetjeve dhe &shté pérgjegjés pér hartimin e tezés s& provimit
final.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6. Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ,
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve

Kriteri 3. Komisioni i
posag¢ém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha 1éndét/
modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Sipas rregullores s& programit t€ studimit, studentét pas
pérfundimit me sukses té tre viteve (& studimit kané t& drejté &
japin provimin e diplomss i cili i teston ata pér t€ gjitha modulet
qé kané zhvilluar gjaté tre viteve akademike.

Provimi pérfundimtar bazohet né disiplinat kryesore t€ programit
té studimit t€ ciklit t& paré dhe pesha éshté 80 % léndé té
kategorisé B dhe 20 % l€ndé té kategorisé C, ku pérgjegjésiné pér
realizimin dhe mbarévajtjen e gjithé procesit t&€ zhvillimit té
provimit, shpalljes sé rezultateve dhe ankimimit e ka komisioni i
posatshém ad-hoc i ngritur nga Departamenti.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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GV J sérish sugjeron qé studentéve duhet tu jepet mundésia qé
me kérkesé té tyre, pér ata studenté me noté mesatare sé paku
8.5 mbrojta mund té jeté dhe tu ofrohet si mundési zgjedhjeje
me temé diplome,

Evidencé 6. Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve
Evidencé 91.1: plani mesimor 21-24

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqggési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t€ diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin
né nxjerrjen ¢ rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe né
punimin e diplomés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése
punirmi éshté i ploté pér t'u
paragitur para komisionit.

FSHMT né fund té vitit té treté i orienton studentét duke u béré
té ditur listén e pyetjeve pér provimin pérfundimtar, e cila
miratohet nga Dekani i Fakultetit. Gjithashtu né semestrin e dyté
té vitit té treté né orén e fundit té secilés 1énd€, pedagogét b&jné
njé pérmbledhje té saj dhe i onientojné studentét rreth temave qé
mund t& pyeten né provimin final.

FSHMT nuk e aplikon si proceduré t€ zhvillimit t€ provimit t€
pérgjithshém pérfundimtar mbrojtjen me paraqitjen e punimit té
njé teme diplome, ndonése UMT ka udhézues qé ndiget nga
studentét pér zhviilimin dhe mbrojtjen e diplomés.

Evidencé 6. Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 9: Udhezues per hartimin e temes se diplomes
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 31: Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve

Kriteri 5. Njésia bazg asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t€ temave
dhe fushés s€ studimit.

FSHMT nuk aplikon procedurén e zhvillimit t€ provimit final me
mbrojtjen e njé teme diplome

Ndérsa gjaté zhvillimit té detyrave t€ kursit pedagogu pérkatés
jep udhézimet dhe asistencén e nevojshme, ku studenti merr
trajnimin e duhur pér aspektet metodologjike, pérpunimin e
metodave té paraqitjes sasiore, punén né klinika, shkrimin dhe
nxjerrjen e rezultateve.

Kriteri 6, Né pérfundim t&
provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose t&€ mbrojtjes
s€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Sikurse parashikohet né rregtﬁloren ¢ programit t€ studimit
Bachelor né Teknik Laboratori, studentét pas pérfundimit té
provimit té pérgjithshém pérfundimtar, vlerésohen me noté ku
nota 5 éshté kaluese dhe nota 10 vlerésimi maksimal.

Né suplementin e diplomés shénohen edhe kreditet respektive.

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 22.1: Suplement BSc_Tek. laboratori

Kriteri 7. Né pérfundim &
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér

Né rregulloren e pérgjithshme dhe até t€ programit t& studimit
pércaktohet qarté se studentét, q€ kané pérfunduar t€ gjitha
detyrimet e kétij program studimi, pajisen me diplomén pérkat€se
dhe suplementi e saj, e cila €&shté dokument zyrtar.
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arsimin. N€ pérfundim té
studimeve, studentit 1 vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit
té zhvilluar.

Diploma plotésohet me té dhénat e sakta té studentit sipas
formatit té miratuar nga MAS. Ajo nénshkruhet nga Dekani i
Fakultetit dhe Rektori i UMT., Pér secilin prej tyre shénohet emri,
mbiemri, grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimi i Rektorit
shogérohet me vulén e institucionit. Respektivisht sipas formés
s€ studimit l€shohen diplomat e ciklit té paré.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT

Evidencé 6: Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ,
Evidencé 21: Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidencé 22: Format diplome Bsc. tek lab

Evidencé 22.1: Suplement BSc_Tek. laboratori

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t€ dokumentacionit
t& studentit dhe paraget rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Sekretaria mésimore mban regjistrat bazé té€ studentéve me té
dhénat personale t€ tyre, regjistrin me vlerésimet ¢ marra gjaté
ndjekjes s€ programit té studimit, si edhe regjistrin e léshimit t&
diplomave apo certifikata t€¢ dhéna mbi diplomén ose diplomat e
marra bashké me suplementin e diplomés, etj., t€ formatuara kéto
sipas akteve nénligjore né fuqi.

Nga vizita né sekretarin€ mésimore, u konstatua se sekretaria
mésimore arkivon edhe dokumentacionin e ploté té studentéve té
diplomuar si: listat e notave, dokumentacionin e aplikimit, etj.
Regjistrat e studentéve plotésohen né formé t€ shkruar dhe
elektronike dhe mbahen né ruajtje té pérhershme. Cdo student,
me regjistrimin fillestar n€ UMT, pajiset me numér unik
matrikullimi g€ e shoqéron deri né marrjen e diplomés ose
certifikatés. Paralelisht, té dhénat ruhen né formatin elektronik né
sistemin € brendshém g€ institucioni disponon.

Evidencé 5: Rregullore FSHMT
Evidencé 109: Analize vjetore sekretaria mésimore
Evidencé 188: Rregullore e sekretarisé mésimore

Konkluzione

— UMT ka hartuar procedurén e nevojshme pér mbrojtjen e
diplomés dhe provimit pérfundimtar, ku studentét pas pérfundimit
me sukses (€ ciklit t¢ studimit ju lind e drejta pér tu diplomuar.

GVJ konstaton gé institucioni sipas rregullores sé programit té
studimil, pas pérfundimit me sukses (€ tre viteve (€ studimit u jep
té drejté studentéve 1€ japin provimin e diplomés i cili bazohet né
disiplinat kryesore té programit 1€ studimit & ciklit té paré.

— UMT né sekretarité mésimore té ¢do Fakulteti ruan regjistrat
bazé té studentéve me 1€ dhénat personale té tyre, regjistrin me
vierésimet e marra gjaté ndjekjes sé programit té studimit, si edhe
regjistrin e léshimit té diplomave 1é dhéna bashké me suplementin
e diplomés, etj., té formatuara sipas akteve nénligjore né fugi.
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

~ NE rregulloren e programit té studimit pércaktohet garté se
studentét qé kané pérfunduar 1€ gjitha detyrimet, pajisen me
diplomén dhe suplementin pérkatés sipas formatit té miratuar
nga MAS.

GVJ rekomandon qé me kerkesé té veté studentit dhe pér ata
studenté me noté mesatare sé paku 8.5 apo pér studentét ekselent,
tu jepet mundésia e zgjedhjes sé paragities sé punimit sé njé teme
diplome, si mbrojtje diplome.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

Pérmbushe Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérishf kryesisht plotésisht
X
| Pérmbushet Pérmbushet
' pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin ¢ standardeve t&€ mésimdhénies té€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore
né fugi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
té programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike n€ pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vegoriné e moduleve té
L.

Programi i ciklit t€ paré té studimeve, Bachelor né “Tekniké
Laboratori” ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike, i cili éshté njésia kryesore pérgjegjése pér programin e
studimit, mbarévajtjen, organizimin dhe cilésiné e tij.

Pérbérja e personelit akademik dhe ndihmés akademik qé
angazhohet né mésimdhénie né€ két€ program studimi pér vitet
akademike 2021-2024 éshté si vijon:

STAFI PERGJEGJES 2023-2024

PAE 14 Prof, Dr.1  Prof. As 4 Dr.9 Msc. 0
PAK 16 Prof. Dr.1 Prof As2 Dr.4 Msc.9
STAFI PERGJEGJES 2022-2023

PAE 14 Prof. Dr.1  Prof As4 Dr.9 Msc. 0
PAK 16 Prof. Dr.1  Prof As2 Dr.4 Msc. 9
STAFI PERGJEGJES 2021-2022

PAE 14 Prof. Dr. 1  Prof As4 Dr.9 Msec.
PAK 13 Prof. Dr. 1 Prof As1 Dr.5 Msc. 6

Mosha e stafit akademik t& pérfshiré n€ program éshté relativisht
¢ re, ku pjesa me ¢ madhe e tij i pérkasin grup moshés 25/35
vie¢ dhe 36/45 vjec.
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Gjaté shqyrtimit t€ informacionit lidhur me personelin akademik
dhe ndihmés akademik té paraqitur né tabelat pérmbledhése dhe
CV e stafit, GVJ konstatoi se numri i stafit dhe i kualifikimit té tij
éshté i géndrueshém duke pérmbushur kriteret e pércaktuar né
IAL pér kategorité Profesor, Doktor dhe Master Shkencor. Secila
1éndé jepet nga specialisté t& fushés pérkatése, njé pjesé e t€ ciléve
jané me grada dhe tituj.

Megjithaté né disa module, éshté e nevojshme pérfshirja e
lektoréve si titullaré léndésh me tituj e grada shkencore.
Konkretisht nga shqyrtimi i syllabuseve té viteve akademik 2021-
2024 ka l&ndé ku titullari i saj nuk ka nj& gradé shkencore (Dr.) té
paktén apo titull akademik (Prof. Asoc. / Prof. Dr.), si p.sh.:
Mjekési Transfuzive; Analizat e Urgjencés; Imunohepatologji
dhe Imunopatologji; Organizim dhe Menaxhim Laboratori;
Ndérveprim né€ Laborator, €tj.

- Né té gjitha kéto raste titullari i 1€ndé€s &shté MSc (Master
Shkencor).

GVJ rekomandon qgé titullarét e léndéve duhet ¢ jené té gjithé
me tituj akademik né pérputhje me legjistacionin né fugi.

Evidence 92. Syllabuse Bsc teknik laboratori.

Evidencé 97. TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori. (Tabelat 6,7,8). Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik pérkaiés (Tabelar 12)

Evidencé 96. CV e personelit akademik.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me komizén ligjore
né fuqi.

Né programin bachelor Teknik Laboratori jané angazhuar
personel akademik efektiv dhe me kontraté, t€ cilét jané
pérgjegjés pér mbulimin e moduleve/léndéve té€ programit té
studimit, veganérisht ato t€ profilit para klinik dhe klinik dhe gé
zotérojné tityj akademik, grada dhe master shkencor. GVJ, pasi
shqyrtoi dokumentacionin e véné né dispozicion lidhur me planet
mésimore, ngarkesén mésimore vjetore si edhe CV e stafit,
konstatoi se anétaret e personelit akademik efektiv dhe me
kontraté qe angazhohen né mésimdhénie jan€ né pérputhje té ploté
me fushén e programit té€ studimit dhe profilin e
Iéndéve/moduleve ge mbulojné t€ cilat pasqyrohen garté edhe né
syllabuset € tyre.

Personeli akademik me kohe t& ploté mbuion rreth 70% té
ngarkesés mésimore pér programin e studimit.

2021-2024  PAE 1717 (69.5%) / PAK 750 (30.5 %)
2022-2025  PAE 1709 (69.7%) / PAK 740 (30.2 %)
2023-2026  PAE 1709 (69.7%) / PAK 740 (30.2 %)

GV] konstaton se stafi akademik efektiv dhe me kontraté i
pérmbushin té gjitha kriteret né lidhje me mbulimin e ngarkesés
mésimore sipas kornizés ligjore.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Evidence 21. Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori.
Evidence 164. Praktika pér planifikimin dhe realizimin ¢
ngarkesés mésimore té stafit akademik.

Evidence 97. TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Evidence 91.1 Plani mesimor 21-24.

Evidence 96. CV e personelit akademik.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé dhe t&€ déshmojé
qéndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t€ angazhuar
né programin e studimit, pér
té gjith€ periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar né drejtoriné e burimeve
njerézore si edhe tabelat e karrierés akademike dhe shkencore, né
raportet vjetore té departamentit ku zhvillohet programi i
studimit, CV e stafit, GVJ konkludon se ka qéndrueshméri dhe
progres 1é personelit akademik falé edhe mbéshtetjes
institucionale t€ promovimit té tij.

Mbéshtetja logjistike, shéndetésore dhe sociale reflektohet né
pérmbushjen ¢ detyrimeve kontraktuale pasi pjesa me € madhe e
stafit akademik jané njékohésisht pjesé e stafit mjekésor té
QSUNT apo gendrave té tjera spitalore né bashképunim me UMT.
Gjithashtu, nga kontrolli i kontratave té punés dhe respektimit té
praktikave t€ punésimit u konstatua se jané paguar rregullisht
sigurimet shoqérore dhe shéndetésore.

Evidence 159. Model kontrate pedagoget e jashtem.

Evidence 160. Model kontrate personel akademik.

Evidence 163. Praktiké e punésimit té personelit akademik né
UMT.

Evidence 97. TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike t€ publikuara e gqé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Gjaté vizités né€ institucion me pérfaqésues t& Zyrés se Burimeve
Njerézore si edhe shqyrtimit té evidencave t€ Raportit té
Vlerésimit t€ Brendshém, GVJ u informua mbi procedurén dhe
praktiken e punésimit t& personelit akademik, ndihmés/akademik
dhe administrativ, me modelin e kontratave t€ punés dhe
gjithashtu verifikoi pérmbajtjen e dosjes sé PAE dhe PAK. Gjaté
kétij verifikimi dosja pérmbante konkretisht dokumentacionin e
méposhtém:
¢ Formatin europass t&€ CV
¢ Fotokopje e pasaportés ose ID, adresén e banimit
¢ Formular veté deklarimi/Déshmi penaliteti, Pozicioni i
punés
» Diplomat e noterizuara me listat € notave pérkatése:
Bachelor, Master, Doktoraté, Specializim, Déshmi Titulli
Shkencor.
e Kualifikimet
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¢ Librezén e punés

e Procedurén e punésimit
Dosjet pérditésohen periodikisht né fillim t€ ¢do viti akademik.
Institucioni disponon njé€ proceduré t&€ rekrutimit dhe punésimit té
PAE/PAK bazuar né Kodin e Punés t& Republikés se Shqipérisé,
akteve ligiore dhe nénligjore té arsimit t&€ larté, Statutit dhe
Rregullores se UMT.
Punésimi realizohet me proceduré t€ konkurrimit t€ hapur duke
garantuar njé proces transparent né pérputhje me kérkesat dhe
kriteret e pércaktuara né statutin dhe rregulloren e institucionit.
Cdo vit departamentet pércaktojné ngarkesén mesimore,
planifikimin e personelit ge pérfshihet né programin e studimit
dhe nevojat pér staf akademik nése ka, té€ cilat i paraqiten
dekanatit ge ia pércjell rektoratit dhe me pas kalojné pér miratim
né senat. Pas miratimit njésia kryesore bén shpalljen publike té
pozicioneve té punés pér PAE/PAK duke € publikuar njoftimin né
Buletinin e Agjencisé se Prokurimit Publik si edhe né fagen web
t€ UMT.
Kandidatet informohen népérmjet fages zyrtare t€ njésisé
kryesore pér kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike t€ punésimit,
dokumentacionin e nevojshém, afatet kohore si edhe tabelén e
pikézimit.
Pas pérfundimit té afatit té dorézimit té¢ dokumentacionit,
drejtuesi i njésisé kryesore ngre komisionin ad/hoc pér
pérzgjedhjen e kandidateve fitues. Komisioni ad’hoc kryen
vlerésimin e kandidatéve népé€rmjet dy fazave, shqyrtimit té
dokumenteve/dosjes dhe intervistés. Né pérfundim té fazés s€
paré€ komisioni ad/hoc i pérejell sektorit t& burimeve njerézore
listén e kandidatéve t€ skualifikuar me arsyet pérkatése, t€ cilét
brenda njé afati kohor mund té b&€jné ankimim. Vetém kandidatét
¢ kualifikuar né fazén e paré vijojné€ me fazén e dyté t€ intervistés
pér t€ cilén njoftohen mbi datén dhe orén. Procedura mbyllet dhe
vendimi i komisionit i pércillet rektoratit, i cili harton kontratén e
punés né bazé té legjislacionit né fuqi dhe kodit t& punés.
Performanca e stafit akademik vlerésohet jo vetém né momentin
e rekrutimit por vazhdimisht népérmjet pyetésoréve té studentéve
dhe formularéve té vlerésimit t€ pedagogut.

Evidence 162. Procedurat e punesimit te personelit akademik,
ndihmes..., administrativ UMT.

Evidence 163. Praktiké e punésimit té personelit akademik né
UMT

Evidence 164. Praktika pér planifikimin dhe realizimin e
ngarkesés mésimore té stafit akademik.

Evidence 160. Model kontrate personel akademik.
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Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
| t€ pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve ¢
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit.

Evidence 155. Shembull Vleresimi i performances se stafit
administrativ.

Evidence 156.Formular raporti per realizimin e veprimtarise
akademike

Gjaté vizit€s né€ institucion dhe shqyrtimit t€ dokumentacionit
GV evidentoi angazhimin e personelit ndihmés akademik t€ cilét
asistojné né realizimin e oréve laboratorike dhe kujdesen pér
mirémbajtjen e laboratoréve t& programit té studimit Bachelor
Teknik Laboratori. Né 2 vitet e para t€ studimit, praktikat
laboratorike zhvillohen n€ mjediset laboratorike t&€ FSHMT, kurse
né vitin e tret€ praktikat zhvillohen n€ laboratorét profesionale
sipas marréveshjeve me palét ¢ treta, kryesisht QSUNT, ISHP,
poliklinika géndrore. Personeli ndihmés akademik dhe ai me kohe
t€ pjesshme ge angazhohen né veprimtariné mésimore &shté i
mjaftueshém, &shté i profilit teknik laboratori dhe zotéron té gjitha
kualifikimet dhe kompetencat pér realizimin me cilési t€ oréve
laboratorike.

Evidence 97. TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik té dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e té
dhénave personale. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né€ program dhe t&
personit pérgjegjés per
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Gjaté takimit me pérfagésues té Drejf(;risé s¢ Burimeve Njerézore
né vizitén institucionale si edhe bazuar né€ shqyrtimin e
dokumentacionit t€ véné né€ dispozicion, GVJ konstatoi se UMT
népérmjet késaj drejtorie disponon, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat ¢ personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ té angazhuar n€ programin e studimit Bachelor
Teknik Laboratori t&€ FSHMT, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e té dhénave personale.

Té dhénat qe lidhen me aktivitetin dhe ngarkesén mésimore,
aktivitetin kérkimor shkencor dhe té ¢do angazhimi tjetér t€ stafit
akademik pérdoren pér tu pasqyruar né€ analiza dhe raporte vjetore
té departamentit dhe drejtorisé s€ burimeve njerézore né kuadér té
vlerésimit té performancés dhe vetévlerésimit né procese t€
ndryshme.

Zyra e Burimeve njerézore disponon dosjet personale té stafit
akademik se bashku me marréveshjet e realizimit t€ ngarkesés
mésimore si edhe dosjet personale té€ stafit jo akademik.

Té dhénat ruhen né regjistrin themeltar t€ stafit por edhe

elektronikisht té cilat pérditésohen ¢do vit nga Zyra e Burimeve |

Njerézore pérfshiré kétu edhe ndryshimet e vendit té& punés nése
ka apo térhegjen e librezés se punés nga individi.

Népérmjet dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ u njoh
me té dhénat tabelore té personelit akademik efektiv dhe me
kontraté, ngarkesén e tyre mésimore né€ ¢do semestér/vit
akademik dhe kualifikimin pérkatés.

Adresi: “Rruga € Durrésit”
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Evidence 111. Analize vjetore Zyra e burimeve njerezore.
Evidence 82. Raporti vietor FSHMT 2023.

Evidence 97. TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Evidence 156. Formular raporti per realizimin e veprimtarise
akademike.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione té tjera té
arsimit té larté, pérfagésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur ¢ t&
kualifikuar pér instruktimin,
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Gjaté vizités né institucion, GVJ verifikoi se FSHMT disponon
laboratoré t€ dedikuar pér zhvillimin e praktikave laboratorike pér
programin e Teknik Laboratori t€ mirémbajtura dhe t& miré
pajisura né t€ cilat angazhohen personel akademik t€ profilit
Teknik Laboratori me eksperiencé disa vjecare né fushén e
laboratorit. Gjithashtu, GVJ evidentoi se FSHMT dhe UMT ka
lidhur marréveshje bashképunimi me QSUNT, ISHP,
Poliklinikén gendrore dhe institucione té tjera pér realizimin ¢
praktikés laboratorike té programit Teknik Laboratori.
Marréveshjet kané si gellim jo vetém realizimin e praktikave
profesionale por edhe zhvillimin e studimeve kérkimore té
studentéve, punimin e diplomave, njohjen e tregut t&€ punés dhe
krijimin e lidhjeve pér mundési punésimi né té ardhmen.
Mbikéqyrésit e praktikave profesionale jané njékohésisht edhe
personel shéndetésor né kéto laboratoré.

Evidence 117.Lista e laboratoreve didaktike ne te 3 Fakultetet -
UMT.

Evidence 46. Memorandume bashkepunimi UMT me MShMS.
Evidence 45. Lista e projekteve kombetare te aplikuara dhe te
Sfituara,

Evidence 92. Sylabuse Bsc teknik laboratori.pdf

Evidence 13. Ditari i praktikes profesionale Tek LAB bachelor.

Kriter 8, Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né€ realizimin ¢
praktikave profesionale né
bazé t€ marréveshjeve, duhet
t& ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré€ pjesé
né procesin e vlerésimit t&
tyre pér praktikén
profesionale.

Institucioni ka nié proceduré (& mire pércaktuar ge koordinohet
nga pérgjegjési i departamentit né bashképunim me dekanatin dhe
titullarin e lendes pér shpémdarjen e praktikés profesionale né
bazé té marréveshjeve me institucionet prité€se duke angazhuar
personelin ¢ atij shérbimi si mbik&€qyrés i praktikés profesionale.
Mbikéqyrésit e praktikave né mjediset spitalore t€ angazhuar si
staf akademik me kohé t€ pjesshme bashképunojn€ ngushté me
stafin akademik efektiv sipas shérbimeve klinike pérkatése.
Personeli mbikéqyrés né ambientin prités ndihmon studentét né
pérmbushjen e detyrimeve /raportin pérfundimtar t€ praktikés si
dhe marrin pjesé né procesin e vler€simit té tyre pér praktikén
profesionale.

Evidence 13. Ditari i prakiikes profesionale Tek LAB bachelor.
Evidence 11. Praktike per miratimin e planeve mesimore.
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Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

— Fakulteti | Shkencave Mjekésore Teknike pérgiegjés pér
programin e studimit Bachelor Teknik Laboratori pérmbush
kérkesat ligjore né fugi né lidhje me personelin akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet né realizimin e programit té
studimit, [ cili ka kualifikimin e duhur né pérputhje me fushén e
programit pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té
programit (€ studimit,
~ Rekrutimi i stafit realizohet sipas legjislacionit né fugqi té arsimit
1€ larté, statutit dhe rregullores se institucionit UMT. Institucioni
disponon njé fond fizik dhe elektronik té té dhénave té personelit
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ té angazhuar né
programin e studimit si dhe kryen pérditésimin e kétyre té
dhénave ¢do vit akademik.

Né kété program studimi anétarét e personelit akademik efektiv

dhe me kontraté qe angazhohen né mésimdhénie jané né pérputhje
té ploté me fushén e programit (& studimit dhe profilin e
léndéve/moduleve qé mbulojné.

— Né disa module, éshté e nevojshme pérfshirja e lektoréve si
titullaré léndésh me tiny e grada shkencore. GVJ rekomandon gé
titullarét e léndéve duhet té jené 1& gjithé me tituj akademik né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

— Institucioni disponon laboratoré té dedikuar pér zhvillimin e
praktikave laboratorike dhe ka marréveshje bashképunimi me
institucione shéndetésore pér realizimin e praktikés profesionale,
té konstatuara nga GVJ gé jané aktive,

Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale né mjediset spitalore

| studentét mbikégyren nga staf akademik me kohé té pjesshme me

profil teknik laboratori (& cilét marrin pjese edhe né procesin e
vierésimit t€ praktikeés.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjeserisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t€ studimit dhe pér
formimin praktik, té posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né
varési té numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né

GV] ka vizituar mjediset mé&simoré dhe infrastrukturén né
shérbim t€ mésimdhenies dhe aktivitetit shkencor, mjedisit t&
bibliotekés, shérbimit té teknologjisé se informacionit, si edhe
zyrat e administratés dhe personelit akademik né mbéshtetje t€
veprimtaris€ mésimore dhe shérbimit ndaj studentéve.
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' pérputflje me natyrén specifike

t& programit & studimit dhe
moduleve pérkatése.

Aktiviteti mésimor zhvillohet kryesisht né FSHMT, i cili
pérbéhet nga dy godina me njé infrastrukturé té€ pérshtatshme dhe
né pérmbushje té standardeve pér zhvillimin e njé procesi
mésimor cilésor. Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ u
njoh me té dhénat pér zhvillimin e infrastrukturés, investimet,
planimetrit¢ dhe sipérfaqet né funksion té procesit akademik,
stafit dhe studentéve.

GVJ konstatoi se FSHMT ka né dispozicion 25 salla leksioni ku
njéra prej tyre &shté 200 m? e cila shérben pér zhvillimin e
konferencave, workshop—eve, leksioneve t&€ hapura etj., 15 salla
seminari, 1 biblioteké dhe sallé leximi ku mundésohet aksesi i
internetit, 14 zyra pér personelin akademik dhe 24 pér
administratén. FSHMT disponon gjithashtu zyrén e
informacionit pér studentét, zyrén e shérbimit informatiké IT si
edhe arkivén.

Organizimi i orarit mésimor realizohet né pérputhje me natyrén
specifike té programit t€ studimit dhe moduleve pérkatése. Né
takimin me stafin dhe drejtuesit GVJ u informua se procesi
mésimor pér programin ¢ ciklit t€ paré zhvillohet paradite, kurse
pér ciklin e dyté pasdite.

Vendndodhja e FSHMT &shté brenda mjedisit t&€ QSUT ge i jep
mundésiné studentéve q€ krahas procesit mésimor teorik t&
zhvillojné edhe aftésimin praktik.

Evidence 90. Te dhena per zhvillimin e infrastruktures dhe
investimel.

Evidence 118. Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,
Universiteti | Mjekesise, Tirane.

Evidence 119. Lista e aseteve infrastrukturore te UMT dhe
planimetrite.

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise 1€ tjera, jané té
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té

mésimdhénies-mésim nxénies.

Mjediset mésimore t€ FSHMT jané€ t€ mjaftueshme dhe
garantojné realizimin e procesit mésimor teorik dhe praktik duke
marré né konsideraté jo vetém kapacitetet € posteve né raport me
numrin e studentéve por edhe mjetet didaktike dhe té€ kancelarisé
né funksion té procesit mésimor.

Gjaté shqyrtimit t&8 dokumentacionit dhe vizit€s né institucion
GV konstatoi se Godina 1 e FSHMT ka 6 auditoré me kapacitet
330 vende uljeje, 10 salla seminari me 50 vende uljeje, 4
laboratoré me 30 vende uljeje, si dhe 15 zyra administrative.
Godina 2 ka 11 auditoré me kapacitet 780 vende uljeje, 14 salla
seminari me 50 vende uljeje, 3 laboratoré me 70 vende uljeje, si
dhe 21 zyra administrative. Sallat e leksioneve jané t€ pajisura
me kondicioneré dhe video projektoré dhe né shérbim té stafit
akademik dhe administrativ jané né dispozicion edhe projektoré
portabél dhe mjete kancelarie,
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Mjediset ¢ FSHMT kané shérbime tualeti, sistem té mbrojtjes
kundér zjarrit té cilat u konstatuan edhe gjaté€ vizités né
institucion. Ndrigimi natyral dhe artificial éshté i mjaftueshém
pér realizimin e aktivitetit akademik. Vendndodhja gjeografike ¢
favorizon FSHMT pér té shfrytézuar né mbéshtetje 18
veprimtaris€ mésimore edhe mjediset e UMT dhe QSUNT.

Evidence 90. Te dhena per zhvillimin e infrastruktures dhe
investimel.

Evidence 118. Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,
Universiteti i Mjekesise, Tirane.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset ¢ tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit té
studimit né térési.

FSHMT disponon 2 laboratoré té€ dedikuar per programin Teknik
Laboratori. GVJ vizitoi mjediset e laboratoréve t€ cilat ishin té
pajisura me mjetet ¢ nevojshme pér afté€simin praktik té
studentéve sipas natyrés specifike t€ programit si mikroskop pér
ekzaminime t& ndryshme, lama, fotometér etj. Studentét
afiésohen t& marrin gjak nga njeri tjetri dhe té béjné ckzaminime
té thjeshta biokimike né bazé té€ parimit "leaming by doing". N&
dispozicion té studentéve t& programit Teknik Laboratori jané
edhe laboratoré né varési té departamenteve té tjera si laboratorét
¢ infermierisé, laboratori i imazherisé digjitale, laboratori i
anatomis€ radiologjike.

Evidence 117 Lista e laboratoreve didaktike ne te 3 Fakultete
Evidence 90. Te dhena per zhvillimin e infrastruktures dhe
investimet.

Evidence 118. Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,
Universiteti i Mjekesise, Tirane.

Evidence 119. Lista e aseteve infrastrukturore te UMT dhe
planimetrite.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t€ larté siguron sé paku njé
laborator té teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit té
studimit q€ ofron.

FSHMT disponon njé laborator t& teknologjis€ s& informacionit
né funksion té& programit Teknik Laboratori dhe i dedikuar
veganérisht imazherisé dixhitale me Kkaraktenistika pér té
pérpunuar imazhe mjekésore. Ky laborator éshté i aksesueshem
me njé data basé literaturé elektronike e pérdit€suar me materiale
té€ viteve té fundit.
Institucioni ka pé&mmirésuar vazhdimishi infrastrukturén
laboratorike népérmjet investimit t€ drejtpérdrejté por edhe falé

pjesémarrjes né€ projekte.

Evidence 38: Shembull Propozim projekti laboratori imazherise
dixhitale

Evidence 90. Te dhena per zhvillimin e infrastruktures dhe
investimel.
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' Konkluzione

Shkalla e pérmbushjc?s sé
standardit

Standardi IV.3

— Institucioni siguron mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés (é
programit (& studimit dhe pér formimin praktik 1€ studentéve.

— FSHMT zotéron laboratoré té dedikuar pér programin
Bachelor Teknik Laboratori qe pérmbajné aparatura dhe mjete
té nevojshme pér aftésimin praktik té studentéve sipas natyrés
specifike 1€ programit.

— NE€ funksion té programit (& siudimit éshté laboratori i
teknologjisé se informacionit | dedikuar veganérisht pér
imazheriné dixhitale.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht |  kryesisht plotésisht

X

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésim nxénies, (bibliotekén,

mjedise té posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné€ né
dispozicion t&€ studentéve né
gjuhén e programit t&€ studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen ¢ dijeve dhe njohurive
té nevojshme, i€ parashikuara
né programin e studimit.

FSHMT siguron literaturé bazé dhe ndihmése né dispozicion té
studentéve né programin e studimit Bachelor Teknik Laboratoni
qofié si fond fizik, qofté duke aksesuar bibliotekén dixhitale né
mbeéshtetje t€ mésimdhénies dhe mésim nxénies. Studentéve u
rekomandohet gjithashtu ndjekja ¢ revistave apo aksesimi online
i teksteve.

Kjo u konstatua edhe gjaté takimit me studentét dhe stafin né
vizitén institucionale. Né shumicén e rasteve pedagoget u
referojné studentéve si literature bazé leksione né versionin
power point ose té printuar si cikél leksionesh.

Biblioteka disponon fond fizik té librave mésimore, posté
interneti dhe kompjuterd ge i mundésojné studentéve dhe
pedagogéve shirytézimin e literaturés né mbéshtetje t€ procesit
mésimor.

Gjaté takimit me stafin né€ vizitén institucionale por edhe nga
dokumentacioni né dispozicion GVJ konfirmoi se ndérveprimi i
studentéve me pedagogun e léndés né periudhén e pandemisé u
realizua népémmjet platformés elektronike t€ UMT, google
classroom, etj.

Evidence 113.Biblioteka FSHMT.

Evidence 114.Bibliotekat online - lista dhe pershkrim.
Evidence 115.Komunikimi zyrtar per U-Library
Evidence 23. Shembull nderfage g classroom.
Evidence 92. Syllabuse Bsc teknik laboratori.
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| Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérditésime
té literaturés me botime t&
viteve t& fundit.

Né takimin me pérgjegjésit e departamenteve, u deklarua se ¢do |

fillim viti akademik né€ mbledhjen e departamentit kérkohet pre;
pedagogeve pérditésimi i literaturés me botime t&€ 5 viteve &
fundit, i cili duhet pasqyruar né syllabuset ¢ léndéve. Titullari i
lendes dorézon né njésiné pérgjegjése syllabusin e lendes ku
jepet informacioni mbi literaturén e detyruar bazé dhe té
rekomanduar. Gjaté shqyrtimit t&€ syllabuseve dhe kurrikulés,

| GVJ evidentoi se literatura bazé e detyruar né disa 1€nd€ nuk

ishte e pérditésuar me botime té 5 viteve t€ fundit. N€ syllabuse
ajo referohet si "leksione té pérgatitur nga pedagogu", "leksione
ppt" ose si tekst mésimor pa dhéné detaje si viti i botimit, emri i
shtépisé botuese, ISBN, numri i botimit ose i volumit etj., né
mungesé€ t€ plot€ t€ ményrés se paraqitjes t€ njé reference
bibliografike. Edhe kur evidentohet literature si tekst mésimor i
miratuar sipas procedurés sé botimit t& paraqgitur né rregulloren e
institucionit, n€ disa prej 1€ndéve ajo ishte e vjetruar. Gjithashtu,
gjaté vizités né biblioteké dhe shqyrtimit t€ referencés ge ka té
beje me informacionin mbi bibliotekén FSHMT u evidentua
literaturé mjekésore kryesisht e vjetruar. Aksesimi online ose né
bibliotekén dixhitale por jo gjithnjé literatura e rekomanduar né
syllabuse pérmbushin standardin pér botime té viteve t€ fundit
dhe gé t€ jené tekste me autore dhe gjuhé t& huaj.

Rekomandim: GVJ rekomandon pérditésimin e literaturés bazé
té detyruar me botime té viteve té fundit dhe pasurimin e fondit
Jizik té bibliotekés me literaturé mjeksore té perditésuar brenda
5 viteve té fundit, mundésisht edhe né gjuhen shqipe. GVJ
rekomandon modelin e njé reference bibliografike me detajet e
duhura né pershkrimin e literaturés bazé né syllabuse,

Evidence 92. Syllabuse Bsc teknik laboratori.
Evidence 113. Biblioteka FSHMT.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

UMT disponon njé biblioteke géndrore universitare me botime |

t€ mbi 70 viteve histori té mjekésis€ shgiptare si njé trashégimi e
vyer qe pérditésohet né ményré periodike. Né bibliotekén
géndrore ruhet njé numér i madh véllimesh té librave mjekésoré,
botimeve shkencore, teksteve mésimore t& personelit akademik,
disertacioneve té mbrojtura né UMT,

Kéto té fundit jané edhe né versionin elektronik né€ fagen zyrtare
té UMT, té€ cilat mund té aksesohen lehtésisht nga cilido i
interesuar.

FSHMT, si pjese e UMT, disponon gjithashtu njé biblioteké
mésimore qe funksionon né pérputhje me nenin 30, t€ Ligjit Nr.

8576, daté 03.02.2000, Neni 30, “Pér bibliotekat né Republikén |

e Shqipérisé”.
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Gjaté vizités institucionale GVJ evidentoi se biblioteka e
FSHMT pérmban njé sallé leximi me hapésiré t€ bollshme dhe té
dedikuar pér studentét duke u garantuar atyre mundési té
barabarta té shfrytézimit té literaturés sipas programit t€ studimit.
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, GVJ
evidentoi se UMT ka krijuar Ké&shillin Botues si organ kolegjial
i cili shayrton, diskuton dhe miraton botimet e personelit
akademik pér tekstet mésimore, si edhe artikujve té€ revistave
shkencore t&é UMT dhe té fakulteteve. Stafi dhe studentét botojné
pa kosto né revistat shkencore té UMT dhe fakulteteve
respektive, pérfshiré FSHMT.

Evidence 183. Rregullore-mbi-organizimin-dhe-funksionimin-e-
Keshillit-te-Botimeve-UMT-VSA-nr. -42-daté-29.04.2022.
Evidence 182.Rregullore mbi botimet mesimore-shkencore ne
UMT.

Vizita e ambjenteve ne FSHMT

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit.

Gjaté vizités sé ambienteve né institucion, GVJ evidentoi se
Biblioteka € FSHMT é&shté e pajisur jo vetém me fond fizik si
tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra apo revista shkencore, por ajo
disponon gjithashtu edhe katalogun elektronik té bibliotekés, i
cili aksesohet online né€ linkun https://ulibrary.rash.al/, me klikim
né bibliotekén online né fagen kryesore té UMT. Kérkimi
elektronik kryhet duke kérkuar titujt n€ baz€ t€ emrit, autorit, apo
vitit t€ botimit.

Cdo pedagog/student anétar€sohet falas dhe pas hapjes sé
kartel€s sé regjistrimit pajisen edhe me librezé anétarésimi.

GVJ vierésoi se pavarésisht kérkesave buxhetore té pérvitshme
pér pasurimin e bibliotekés, nevojitet pasurimi | métejshém i saj
me botime 18 5 viteve té fundit dhe me tituj té rinj.
Rekomandim: GVJ rekomandon ge fondi fizik i bibliotehés
duhet té pasurohet vazhdimisht me botime té viteve té fundit
dhe me tituj 1é rinj.

Evidence E3.1 Biblioteka FSHMT.
Evidence E3.2 Bibliotekat online - lista dhe pershkrim.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté ¢ pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online
t€ fushés sé programit t&
studimit.

Studentét e FSHMT/UMT kané akses falas né bibliotekén fizike
dhe online té institucionit né funksion té programit mésimor. Né
takimin me studentét né vizitén institucionale GVJ u informua se
biblioteka fizike dhe online e FSHMT shfrytézohet né ményré té
barabarté dhe pa pagesé edhe pér studentét e fushés se teknikut
t€ laboratorit.
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Bazuar né dokumentacion, UMT é&shté pjesé e ULIBRARY té
véné né dispozicion nga RASH ku studentét mund té gjejn€ dhe
aksesojné literaturén e déshiruar nga salla e bibliotekés por mund
ta aksesojné até online né ¢do kohé. Studentét kané akses
gjithashtu edhe né librari té tjera online si: Hinari, Telemedicine,
Albanian Health foundation.

Evidence 115: Komunikimi zyriar per U-Library

Evidence 142 Pr.sc 1€ shérbimeve té RASH. pdf pdf
Evidence 113 Biblioteka FSHMT.

Evidence 114, Bibliotekat online - lista dhe pershkrim.
http:/thinarilogin.researchdlife.org
ééé.telemedicine.al/index.php/components/virtual-electronic
ééé.albanianhealthfund.org/missions/medical-library

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompijuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

Biblioteka ¢ FSHMT é&sht€ e pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike, g€ mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér té gjithé studentét, fakt ge u evidentua nga grupi i |
GVIJ né vizitén institucionale.

Gjithashtu FSHMT disponon bibliotekén elektronike si pjesé
pérbérése e telemjekésis€é pér studentét, specializantét,
personelin akademik t€ FSHMT/UMT, si dhe pér personelin
mjekésor t€ strukturave spitalore.

Evidence 114.Bibliotekat online - lista dhe pershkrim.
Evidence 113.Biblioteka FSHMT.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&

vihet né dispozicion té

studentéve né orare shérbimi

i q€ jané né€ pérshiatje me oraret
e zhvillimit t€ procesit

| mésimor dhe pértej tyre, né

pérgjigje edhe té& nevojave,

numrit té studentéve dhe

kapacitetit € saj.

Biblioteka e FSHMT é&shté né dispozicion t€ studentéve pér
literaturé bazé dhe suplementare, fizike dhe on-line. Ajo
funksionon dhe organizohet sipas rregullores se fakultetit.

GV konstatoi gjaté vizités institucionale se orari i shérbimit té
bibliotekés éshté nga ora 8:00 deri né orén 18:00 ¢do dité t€ javés,
orar ky i pérshtatshém me oraret e programit t€ studimit dhe
nevojave té studentéve. FSHMT ka punonjés té vecganté pér
bibliotekén né shérbim té mirémbajtjes dhe nevojave té
studentéve.

Evidence 5. Rregullore FSHMT.
Reference 24: Udhezues biblioteka online
Evidence 113. Biblioteka FSHMT

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit
fizik t€ bibliotekés dhe fondit

| online (titujt kryesoré té
pranishém né shérbim té

FSHMT planifikon ¢do vit buxhet pér pasurimin e fondit fizik té

| bibliotekés dhe vitet e fundit sidomos pas periudhés se

pandemisé ka rritur investimet pér pé€rmirésimin e infrastrukturés
elektronike té bibliotekés. Departamentet propozojné kérkesat
| buxhetore pér pasurimin e fondit fizik dhe online t& bibliotekés.
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programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né pah
sa t€ efektshme kané gené
pérpjekjet pé€r pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

| Konkluzione

Bazuar né kéto kérkesa Biblioteka i drejtohet administratorit té
fakultetit pér sigurimin e botimeve té reja dhe aksesin né librarité
online népérmjet abonimit.

Gjaté bisedés me studentét dhe stafin né vizitén institucionale u
deklarua prej tyre se ata shfrytézojn€ né ményré t€ kénaqshme
vecanérisht informacionin dixhital si edhe até fizik t€ bibliotekés.

Evidence 88:Te dhena Financiare per alokim buxheti FSHMT (3
vite)

Evidence 52. Praktike per miratimin e buxhetit vietor UMT.
Evidence 53. Procedura per miratimin e buxhetit vietor.
Evidence 54. Procedura e hartimit te projekt buxhetit afatmesem.

| - FsEHMT siguron literaturé bazé dhe ndihmése né dispoéfcion e
studentéve si fond fizik dhe akses dixhital né mbéshtetje 1é
mésimdhénies dhe mésim nxénies.

— UMT disponon njé biblioteké gendrore universitare dhe
biblioteka né ¢do fakultet, pérfshiré bibliotekén e FSHMT qé
pérditésohet né ményré periodike. Biblioteka ¢ FSHMT ka
hapésira té€ bollshme dhe (é dedikuara pér studentét sipas
programit & studimit.

— Biblioteka éshté né funksion (€ programif mésimor pér
studentét, personelin akademik té FSHMT/UMT, si dhe pér
personelin mjekésor té strukturave spitalore.

— Institucioni siguron shfrytézim té barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekén fizike dhe online é fushés sé programit
1€ studimit. Orari i shérbimit té bibliotekés éshté 8.00—18.00 ¢do
dité 1é javés, orar ky i pérshtatshém me oraret e programit (é
studimit dhe nevojave 1€ studentéve.

— Fondi fizik i bibliotekés dhe literatura bazé e detyruar né disa
léndé né syllabuse nuk éshté e pérditésuar me botime té 5 viteve
té fundit dhe shpesh referohet si "leksione té pérgatitura nga
pedagogu”.

— Literatura bazé e detyruar né syllabuse shpesh ka mungesé té
ploté té ményrés se paraqitjes té njé reference bibliografike.

— GVJ rekomandon pérditésimin e literaturés bazé té detyruar
me botime té viteve té fundit dhe pasurimin vazhdimisht té
Jondit fizik ¢ bibliotekés me tituj té vinj. GVJ rekomandon
giithashtu modelin e njé reference bibliografike me detajet e
duhura né pérshkrimin e literaturés bazé né syllabuse.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet'| Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht. |  kryesisht plotésisht
X
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Standardi IV.4
Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional |
dhe e vé até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
| akademik, financiar ¢ administrativ pér programin e studimit.
| Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni disponon 'UMT disponon sistem t€ dedikuar té menaxhimit t& veprimtarive :

sistem t& menaxhimit | akademike dhe mésimdhénies, informacionit g€ lidhet me
népérmjet t€ cilit administron | studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim
té gjith€ informacionin qé né programin e studimit, sistemin Easy-Web. Platforma UMT
lidhet me studentét dhe | Easy-Web éshté nj€ sistem multifunksional gé menaxhon jo

aktivitetin e tyre nga regjistrimi | vetém aktivitetin akademik, mésimor por edhe até trajnues
deri né diplomim né programin | veganérisht trajnimin dhe edukimin né€ distancé pér té gjithé
e studimit. profesionistét e shéndetit duke integruar né t€ edhe kontributin e
profesionistéve né diasporé. Platforma mbéshtet njé proces t€
kombinuar (blended learning) té mésimit online dhe me
prezence fizike.
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, GVIJ
evidentoi disa nga funksionet e sistemit Easy-Web g€ jané si
vijojné:

- Administrimi i pedagogéve dhe studentéve né nivel lénde

- Komunikimi me pedagogét

- Menaxhimi i leksioneve online

- Menaxhimi i detyrave/projekieve

- Menaxhimi i leksioneve t€ léndés

- Menaxhimi i seminareve/praktikave/laboratoréve

- Menaxhimi i t&€ dhénave té pérgjithshme t&€ l1éndés

- Menaxhimi i provimeve

- Sistemi i vlerésimit t€ studentéve

- Ngarkimi i materialeve té detyrave/projekteve

- Menaxhimi i llogarisé€ personale

- Zoom dhe Google Meet, etj.
Q€ prej periudhés s€ pandemis€ dhe ne vazhdim institucioni ka
zhvilluar mé tej kapacitetet e veta té€ teknologjisé se
informacionit duke bashképunuar me kompaniné ARKIT dhe
AADF pér té pérfshiré komponenté té vlerésimit dhe sigurimit
t& cilésisé si: vlerésimin e performancés né nivel individi, njésie !
e strukture, né nivel institucional, publikime simulative né
mjekeési pér edukim dhe trajnim, akses né data bazat kryesore
mjekésore online pér géllime simulimi e llogaritje né fushén e
kérkimit.

Evidence 148. Pershkrim funksionaliteteve te platformes
EasyEeb LMS.
| Evidence 150. Permbledhje Manuale EasyWeb.
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Evidence 151. Marréveshje me RASH per sherbime ne fushen e
IT.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Institucioni ka dokumentacion té ploté lidhur me aktivitetin e
personelit akademik, ndihmés/akademik dhe administrativ té
angazhuar né realizimin e programit t€ studimit. Gjaté vizités né
institucion por edhe né dokumentacionin e véné né dispozicion,
GVI] wverifikoi se institucioni ka sistem té brendshém (€
menaxhimit té€ t& dhénave dhe informacionit, t€ cilat akseschen
nga stafi dhe studentét.

Né regjistrat ¢ sekretarisé, por edhe tashme né sistemin e i
Pitagora té sekretaris¢ mésimore mundésohet menaxhimi i
detyrimeve akademike té studentéve, administrohen dhe ruhen
té dhéna, informacione dhe dokumentacione té studentéve qe
ndjekin studimet, rezultatet e tyre gjaté viteve t€ studimit si edhe
té dhéna pér stafin akademik, ndihmés/akademik, administrativ,
programet e studimit kurrikular.

Evidence 149.Pershkrim
PITAGORA.

Evidence 43. Nderfage Sistem elektronik i dedikuar per
pikezimin dhe renditjen e aplikanteve

i funksionaliteteve te sistemit

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Gjithashtu, institucioni disponon sistemin e pérzgjedhjes sé
studentéve @€ aplikojné né programet e UMT, sistemin
elektronik té dedikuar pér pikézimin dhe renditjen e aplikantéve.
Njé tjetér sistem informatiké ¢ UMT pérdor si rezultat i
bashképunimit dhe partneritetit né projekte €shté sistemi i
regjistrimit t€ té diplomuarve pas pérfundimit t€ studimit
“GRADUA” me koordinator kryesor Universiteti Bujqgésor i
Tiranés.

UMT Kka llogari t€ posagme dhe pérdor shérbimet e ASCAL
Management System [AMS] népérmjet t€ cilit UMT administron
dhe menaxhon (& gjithé informacionin dhe arkivin elektronik qé
lidhet me té& dhénat e institucionit, strukturén akademike,
administrative dhe shérbimeve, programet e studimit dhe té
dhénat e detajuara pér to, studentét aktivé qé ndjekin studimet,
stafin akademik né kohé reale, fushén e studimit, kualifikimet
dhe t€ dhéna t€ tjera té cilat pérditésohen dhe raporton né ményré
té vazhdueshme.

Evidence 149 Pershkrim
PITAGORA.

Evidence 142 Pr.sc té shérbimeve té RASH.

Evidence 43. Nderfage Sistem elektronik i dedikuar per
pikezimin dhe renditjen e aplikanteve

Evidence 141 Nderfage ASCAL AMS.

[ funksionaliteteve te sistemit
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Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Institucioni népérmjet sistemit elektronik té€ t€ dhénave UMT
Easy-Web siguron akses t€ dedikuar né€ informacione dhe
dokumente pér té€ gjithé studentét dhe stafin akademik (PAE,
PAK), te cilét kané edhe profilin ¢ tyre né keté sistem.
Institucioni u ka vendosur né€ shérbim studentéve dhe stafit
adresat € email zyrtar @ umed.edu.al te cilat shérbejné pér
komunikim interaktiv ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Pérve¢ Easy-Web institucioni siguron akses edhe né€ librarité
online si “E-Research”, “Training 4 ALL”, “Virtual university”, |
“U-Library” nga ku mund té pérpunchen t€ dhénat dhe pércillet
informacion né Ministriné e Arsimit dhe Sportit, né QSHA dhe
né rrjetin € institucioneve t€ arsimit t€ larté t€ menaxhuar nga
Rrjeti Akademik Shqiptar.

Evidence 142 Pr.sc té shérbimeve té RASH.
Evidence 20.Emaile_zyrtare__umed.png
Evidence 143.Nderfage éeb UMT.

Evidence 150. Permbiedhje Manuale EasyWeb. .
Evidence 151. Marréveshje me RASH per sherbime ne fushen e
IT.

Vizita institucionale, ta_l_cfm me staf dhe studente

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohe€ reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

NE sistemin e menaxhimit kané llogari sekretaria mésimore dhe
autoritetet drejtuese duke krijuar mundésiné ¢ monitorimit né
kohé reale té€ aktivitetit akademik dhe administrativé por
gjithashtu mundési pér raportime dhe t€ dhéna pér organet
drejtuese.

Gjithashtu informacioni mundésohet edhe népérmjet fages
zyrtare t& FSHMT dhe UMT, € cilat pasqyrojné veprimtariné
administrative,  institucionale, zgjedhjet, programin ¢
transparencés, akademike, kulturore e sociale, ciklet dhe
programet e studimit, disertacionet e doktoratave t& mbrojtura,
et).

Pérveg sistemeve t€ sipérpérmendura, forma té komunikimit
interaktiv jan€ edhe pérdorimi i e-maileve zyrtare t& institucionit,
google classroom, google site, google meet pa limit pér
personelin akademik dhe studentét e programit té studimit.
Drejtoria ¢ Administrimit Akademik dhe Kurrikules si dhe
specialisti i IT n€ Rektoratin e UMT asistojné teknikisht dhe jang
njékohésisht pérgjegjés pér siguriné e informacionit dhe ruajtjen
e tij.

Evidence 41. Nderfage UMED google education.jpg
Evidence 12. Nderfage Facebook FSHMT.pdf
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Evidence 74: Shembui Vendim Rektorati Per implementimin e
platformes online Easyéeb LMS ne UMT
Evidence 40. Nderfage sistemi PITAGORA.

Kriteri 6, Informacionet qé

lidhen me programin e

studimit, personelin akademik,

aktivitetet € ndryshme,

publikohen né fagen e internetit
né té paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

Institucioni disponon fagen zyrtare http://umed.edu.al/ né té
cilén pasqyrohen aktivitetet né nivel njésie kryesore. FSHMT
disponon faqen zyrtare https:/fshmt.edu.al/ e cila pérditéson
periodikisht aktivitetet € organizuara nga departamentet dhe stafi
akademik, programin meésimor, strukturén e vitit akademik,
orarin mésimor etj. Népérmjet késaj platforme studentét,
partneret dhe gjithé té interesuarit informohen né lidhje me
thirrje, njoftime, kérkesa apo mundési t€ ndryshme qé oftohen
nga institucioni.

Faqja zyrtare n€ web €shté n€ gjuhen shqipe dhe angleze.

Evidence 41. Nderfage UMED google education.
Evidence 12. Nderfage Facebook FSHMT.
Evidence 143. Nderfage web UMT.

Konkluzione

Shkalla e périnbushjes sé

standardit

Standardi IV.5

— Institucioni disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
UMT Easy-Web dhe e vé até né dispozicion té administrimit,
informimit dhe monitorimit 1é aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

— Sistemi i menaxhimit siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér € gjithé personelin akademik,
sekretaring mésimore, auloritetet drejtuese dhe studentél e
programit (€ studimit.

— Sistemi Easy-Web ka né shérbim té studentéve e stafit adresat
e email zyrtar @ umed.edu.al., 1€ cilat shérbejné per komunikim
interaktiv ndérmjet personelit akademik dhe studentéve.

— Pérvec FEasy-Web institucioni disponon sistemin Pitagora té
sekretarisé mésimore, sistemin “GRADUA” ¢ rregjistrimt (&
diplomuarve si edhe siguron akses né librarité online.

— Institucioni disponon fagen zyrtare http://umed.edu.al/ né té
cilén pasqyrohen aktivitetet né nivel njésie kryesore né dy gjuhé,
ku njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
' kryesisht plotésisht

X

. Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe
mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané ghm. «Q. Stafa», Tirané
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar 1€ kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare té€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér té€ paktén njé cikél
té ploté studimi.

Institucioni UM'T harton ¢do vit akademik Raportin Vjetor i cili
éshté dokumentacioni kryesor pérmbledhés i analizés vjetore té
veprimtarisé akademike, shkencore dhe financiare té ¢do njésie
kryesore dhe strukturave t€ tjera t& UMT.

Pér hartimin ¢ Raportit Vjetor té€ institucionit ngrihet nj)é grup
pune i pérbéré nga pérfagésues té strukturave t€ ndryshme
pérfshiré dhe ato t€ menaxhimit financiar. Ky raport diskutohet
né njé mbledhje t€ hapur t€ Senatit Akademik dhe me pas
publikohet né fagen elektronike zyrtare té€ institucionit dhe njé
kopje e tij dérgohet né MAS.

E gjithé procedura e hartimit té€ Raportit Vjetor bazohet né
Udhézimin nr. 5, daté 19.02.2018, i ndryshuar t€ MAS.

Fondet pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t€ studimit pér t&€ paktén njé cikél t&
ploté studimi miratohen nga Bordi i Administrimit dhe burojné
nga buxheti i shtetit dhe t€ ardhurat ¢ universitetit,

Shpérndarja behet né bazé té kérkesave buxhetore t& planifikuara
né fillim t& ¢do viti akademik nga njésité kryesore.

Evidence 88. Te dhena Financiare per alokim buxheti FSHMT.
Evidence 110. Analize vietore zyra e finances.

Evidence 79.1. Raporti Vietor UMT 2021-2022.

Evidence 75. Vendim i perbashket Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit per veprimtarine e UMT.

Evidence 54. Procedura e hartimil te projekt buxhetit afatmesem.
Evidence 82. Raporti vietor FSHMT 2023.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit té programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin
e literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
t€ huaja t& pérfitvara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té

FSHMT harton ¢do vit akademik buxhetin né bazé t€ kérkesave
dhe planifikimeve t€ departamenteve, i cili miratohet nga Bordi
i Administrimit.

Buxheti pérfshin pagat e stafit akademik dhe mbéshtetés tarifat e
shkollimit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen ¢ mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése té€ procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés, shpenzimet e
personelit né veprimtari t€ ndryshme shkencore si pjesémarrje né
projekte ndérkombétare apo mobiliteti t€ miratuara nga FSHMT.
Gjaté vizités né€ institucion GVJ konstatoi se laboratorét i
pérmbushnin standardet pér bazén materiale né funksion té
programit t& studimit dhe pozita gjeografike e institucionit qé
éshté brenda QSUNT krijon mundé€si pér shfrytézimin e
laboratoréve né praktikimin e studentéve. Gjithashtu, gjaté
shqyrtimit t€ dokumentacionit, GVJ evidentoi se institucioni ka
investuar népérmjet kérkesave buxhetore t€ pérvitshme pér
materiale dhe pajisje laboratorike né mbéshtetje t€ programit té
studimit, pér mirémbajtjen e infrastrukturés dhe mbéshtetjen e
stafit né aktivitete t€ ndryshme shkencore.
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studimit, projektet dhe zéra t&
tjeré.

Evidence 52. Praktike per miratimin e buxhetit vjetor UMT.
Evidence 90. Te dhena per zhvillimin e infrastruktures dhe
investimet.

Evidence 180. Rregullore per hartimin, zbatimin, menaxhimin e
Projekteve UMT.

Evidence 5.1 Praktike Rimbursimi per stafin akademik.
Evidence 137. Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
integruar.

Evidence 88. Te dhena financiare per alokim buxheti FSHMT.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Institucioni kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar té tij.

Bazuar né RVB dhe dokumentacion, GVJ evidentoi se struktura
pérgjegjése pér auditimin e brendshém e ngritur nga UMT é&shté
Njésia e Auditit t&€ Brendshém [NJAB], e cila ushtron veprimtari
1é pavarur, siguron zbatimin e duhur dhe respektimin e kérkesave
ligjore, politikave etj., siguron vierésimin dhe p€mmirésimin e
vazhdueshém té procedurave té€ kontrollit té brendshém.

G V]I konstatoi se UMT pérdor dhe instrumente té tjeré t€ jashtém
{audit i jashtém) pér procesin e mbikéqyrjes dhe vler€simit, pér
pérmirésimin e proceseve t€ menaxhimit t& brendshém.

Evidence 50: Praktika e ndjekur per auditim nga njesi
audituese e jashtmne (UNICEF)

Evidence 51: Praktika e ndjekur per auditim nga Njesia e
Auditit te Brendshem

Evidence 169. Raporti i
Institucional UMT maj 2022.

Vieresimit te Brendshem

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit mbi realizimin ¢
buxhetit t& miratuar té vitit
paraardhés.

Institucioni informon dhe raporton njésiné bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, mbi realizimin e buxhetit t€¢ miratuar té
vitit paraardhés.

Ky informim realizohet jo vetém me hartimin e Raportit Vjetor
té¢ UMT/FSHMT por edhe népérmjet sistemit t&€ menaxhimit qé
mundéson raportimin né kohé reale pér veprimtarité q& kryhen
nga njésité respektive.

Népérmjet shqyrtimit t€ dokumentacionit, GVJ evidentoi jo
vetém shpenzimet financiare né bazé t&€ kérkesave dhe
planifikimit qé bén ¢do fakultet né mbéshtetje t€ veprimtarisé
akademike por edhe té ardhurat financiare nga tarifat e
shkollimit, grantet dhe projektet ndér/kombétare.

GV ka gjetur disa t& dhéna qé rimbursojné pedagoget né punét
e tyre kérkimore shkencore. GVJ ka evidentuar gjithashtu
buxhetin afatmesém pér funksionimin e institucionit dhe
programeve té studimit.
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Evidence 79.1. Raporti Vietor UMT 2021-2022.

Evidence 54. Procedura e hartimit te projekt buxhetit afatmesem.
Evidence 82. Raporti vietor FSHMT 2023.

Evidence 36. Platforma_eUMT VSA.

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmérin€ financiare
pér zhvillimin € programeve té
studimit t& njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné
normale t& kétyre programeve.
NE rastet € nevojave té
pérmirésimit t€ situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programeve té studimeve.

Institucioni garanton qéndrueshméri financiare pér zhvillimin ¢
programeve té studimit t& njésisé bazé dhe kapacitetet financiare
t€ mjaftueshme pér ecurin€ normale t€ kétyre programeve.

Kéto kapacitete bazohen né t€ ardhurat ge siguron nga tarifat e
shkollimit, tarifa regjistrimi, buxheti i shtetit si edhe t€ ardhura
nga projektet.

Evidence 52. Praktike per miratimin e buxhetit vietor UMT
Evidence 53. Procedura per miratimin e buxhetit vjetor
Evidence 54. Procedura e hartimit te projekt buxhetit afatmesem
Evidence 89. Te dhenat per bursat e studenteve,

Evidence 90. Te dhena per zhvillimin e infrastruktures dhe
investimet.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UMT harton ¢do vit akademik njé raport financiar té kostove
1€ njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve € studimit pér & pakién njé cikél té ploté studimi.

— Fondet burojné nga buxheti i shtetit dhe 1€ ardhurat e
universitetil. Shpérndarja behet ne bazé té kérkesave buxhetore
té planifikuara né fillim 1€ ¢do viti akademik nga njésité kryesore.

FSHMT harton ¢do vit akademik buxhetin né bazé té kérkesave

dhe planifikimeve ¢ departamenteve, i cili miratohet nga Bordi
i Administrimit.
— Institucioni garanton géndrueshméri financiare pér realizimin
e objektivave dhe misionit té tij bazuar né té ardhurat gé siguron
nga tarifat e shkollimit, tarifa regjistrimi, buxheti i shtetit, grante
dhe projekte.

~ Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

| Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

| Pérmbushet

pjesérisht

X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve

dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet € veta
rregullatore.

Universiteti i Mjekésisé Tirané dhe Fakulteti i Shkencave
Mjekésore Teknike kané hartuar Statut dhe Rregullore né
pérputhje me legjislacionin né€ fuqi né té cilat pérshkruhen qarté
politikat dhe procedurat q¢ mbulojné ciklin e ploté akademik &
studentéve nga hyrja né dalje. Bazuar né Statutin e UMT,
Rregulloren e FSHMT, Rregulloren e Departamentit ge mbulon
programin ¢ Teknik Laboratori (DDRSHIKIOGJ)), GVI
evidentoi se FSHMT zbaton politika té pranimit té studentéve
duke respektuar kriteret bazé té pranimit, kritere pérzgjedhése,
kuotat e planifikuara pér kandidatét vendas, kandidatét nga
vende shqip folése; pér kategorité e margjinalizuara, etj.
Gjithashtu né kéto dokumente pércaktohen qarté procedurat e
transferimit t& studimeve dhe ndjekjes s€ programeve t€ dyta.

Né funksion té informimit té& studentéve nga regjistrimi né
diplomim jané né dispozicion sekretarit€ mésimore né nivel
departamenti dhe fakulteti, zyra e késhillimit t& karrierés si edhe
stafi akademik. Pér studentét e regjistruar organizohen ditét
informative gjaté té cilave studentéve iu jepet bluza e bardhé si
simbol pér profesionet e fushés mjekésore. Studentét gjithashtu
marrin informacion népérmjet Rregullores sé FSHMT dhe
Departamentit lidhur me organizimin e programeve, diplomimin.

Evidence 1. Statuti-i-Universitetit-té-Mjekésisé-Tirané.
Evidence 2. Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane.
Evidence 21. Rregullore per programin Bsc. Teknik Laboratori.
Evidence 137. Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
i integruar.

Evidence 108. Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje
garantojné baraziné dhe t&
drejta té njé€jta pér t€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

UMT dhe FSHMT siguron mundési té barabarta pér té gjithé
kandidatét pér student sipas programeve té studimit. Bazuar né
dokumentacion, GVJ evidentoi se UMT ka ngritur komisione
had-hoc t& pérbéra nga pérfagésues t€ ¢do fakulteti qé zbatojné
bazuar né kritere, procedurat e pérzgjedhjes sé studentéve 1€ rinj.
Studentet kané mundési t& njéjta pér informim, kandidim né
forume drejtuese, konkurrim pér bursa, pjesémarrje né€ mobilitete
né kuadér t€ projekteve Erasmus apo pjes€émarrje né aktivitete (&
ndryshme promocionale. Pérzgjedhja realizohet me procedura
transparente dhe meritokraci.
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Evidence 132. Procedura dhe praktika e pikezimit dhe renditjes
se aplikanteve ne prog. e ciklit I dhe te integruar.

Evidence 137. Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
integruar.

Evidence 136. Praktike per miratimin e kritereve te pranimit cikli
i pare dhe integruar.

Evidence 21. Rregullore per programin Bsc. Teknik Laboratori.
Evidence 171. Lista e mobiliteteve hyrese dhe dalese & analize
statistikore FSHMT.

Evidence 130. Politika dhe praktika per fitimin e bursave te
studenteve dhe perjashtimi nga tarifa vietore e studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve t€ huaj.

Pérpara ¢do viti akademik, pas kérkesés dhe udhézimeve té
MASR, Departamenti propozon dhe pércakton numrin e kuotave
dhe kriteret specifike pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u
pranuar né programin e studimeve, 1€ cilat dérgohen né UMT,
miratohen né Senat dhe mé pas nga MAS. I gjithé informacioni
publikohet né fagen zyrtare t&€ UMT/FSHMT.

Kriteret parashikojné edhe regjistrimin e studentéve té huaj.
Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA pér procedurat ¢
regjistrimit dhe transferimit t€ studentéve sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Evidence 138. Raporti [ grupit te punes per verifikimin e
kapaciteteve pritese 23-24.

Evidence 25.1. Praktike per miratimin e kritereve te pranimit
cikli i pare dhe integruar.

Evidence 25.2. Per-miratimin-e-kritereve-te-pranimit-C1-dhe-
PICD-ne-UMT-2023-2024.

Evidence 25.3. Per-disa-shtesa-dhe-ndryshime-ne-VSA-nr.17-
Kriteret-e-pranimit... 2023-2024.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes s€
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose té
pjesshme, t€ vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtésisht té kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Procedura pér miratimin e kritereve dhe kuotave t€ pranimit né '.
programet ¢ UMT bazohet né Ligjin nr. 80/2015 pér Arsimin ¢
Larté, né Statutin e UMT neni 12, 26, 42 dhe Rregulloren e UMT.
Institucioni zbaton t€ gjitha kérkesat ligjore né lidhje me
plotésimin e dokumentacionit t€ nevojshém pér té€ pérfunduar
procesin e regjistrimit, i cili dorézohet né sekretariné mésimore
pérkatése.

Rregullorja e departamentit, rregullorja e programit té studimit
dhe syllabuset paragesin qart€ dhe né ményré t€ detajuar
programin mésimor, format e mésimdhénies, ményrén e
kontrollit t& dijeve, detyrat/projektet e kursit, procesin e
diplomimit etj. Gjithashtu né rregulloren e departamenteve
paragiten gqart¢é rregullat pér ndérprerjen e studimeve,
transferimit, njohjes sé studimeve t€ méparshme ose t€ pjesshme.
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| Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat € kriteret €
pérgjithshme e t€ vecanta té
programit té studimit.

Informacionet e mésipérme jané té€ publikuara dhe lehtésisht t&
aksesueshme né fagen zyrtare t& UMT dhe FSHMT.

Né takimin me studentét gjaté vizités institucionale, GVJ
konstatoi se studentét jané té kénaqur né lidhje me informimin
dhe komunikimin me sekretarité mésimore, zyrén e késhillimit té
karrierés dhe aksesimit té informacionit né fagen web t&
institucionit.

Evidence 1. Statuti-i-Universitetit-té-Mjekésisé-Tirané.
Evidence 2. Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane.
Evidence 21. Rregullore per programin Bsc. Teknik Laboratori
Evidence 139. Procedura per miratimin e kritereve dhe kuotave
te pranimit ne cl, PICD dhe te ciklit te dyte ne UMT.
| FSHMT organizon ditét e hapura informuese pér programet e |
studimit, kriteret e pérgjithshme e té veganta t€ tij dhe disponon
njé kalendar té kétyre aktiviteteve. Informacioni pércillet dhe
pasqyrohet pérmes fages zyrtare t€ web (https:/fshmt.edu.al’), e
cila pérditésohet vazhdimisht duke iu ofruar studentéve dhe té
interesuarve njé informacion t€ detajuar jo vetém pér programet
dhe kurrikulen por edhe né lidhje me aktivitetet studentore,
akademike-shkencore, sociale, kulturore etj.
Gjithashtu, FSHMT vé né dispozicion té studentéve dhe
kandidatéve t€ intereswar materiale informuese si broshura,
fletépalosje, té cilat reflektojn€ zhvillimin e institucionit dhe
programeve t€ tij.
FSHMT merr pjese né panairet ¢ organizuara nga dhoma e
tregtisé né qytetet ¢ Shqipéris€ ge i japin mundésiné keétij
institucioni té promovojé programet g€ ofron dhe eventet €
ndryshme qé organizon né shérbim té studentéve.

FEvidence E17. Broshure Teknik Laboratori.

Evidence E22.1 Urdher rektori grupi i punes per informim
maturantesh.

Evidence F22.2 Kalendari per informimin e maturanteve 2023.
Evidence 108.1. Aktiviteti zyra e karrieres.

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té vecganta, t€ pakicave
dhe shtresave té
margjinalizuara.

UMT planifikon kuota t& dedikuara pér studentét qé€ vijné nga_
disa kategori té veganta sociale, studenté me afiési t€
kufizuara/vecanta; studenté romé ballkanik egjiptian, studentét
me statusin € jetimit, fémijé té policéve t€ réné né detyré€, etj., né
pérputhje me strategjit€ kombétare pérkatése.

UMT harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t€ vecanta, t€ pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara duke ofruar njékohésisht mbéshtetje
t& vazhdueshme veganérisht mbéshtetje financiare né kuadér té

politikave mbéshtetése pér arsimin gjithépérfshirés.
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Evidence 139. Procedura per miratimin e kritereve dhe kuotave
te pranimit ne ¢l, PICD dhe te ciklit te dyte ne UMT.

Evidence [37. Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
i integruar

Evidence 138. Raporti i grupit te punes per verifikimin e
kapaciteteve pritese 23-24.

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

UMT harton dhe publikon kriteret dhe kuotat pér kategorité e
studentéve nga trojet pérpara ¢do viti akademik bazuar né
historikun e kérkesave gjaté viteve paraardhé&se. Kéto kritere jané
né pérputhje me aktet nénligjore t&€ MAS.

UMT né€ kuadér t€ politikave mbéshtetése pér arsimin
gjithépérfshirés &shté pjesé e projekteve ndérkombétare dhe
konkretisht né projektin IDEA, me objektiv kryesor rritjen ¢
kapaciteteve manaxheriale, njerézore dhe infrastrukturore né
Shqipén, Kosové dhe Mal té Zi.

Evidence 139. Procedura per miratimin e kritereve dhe kuotave
te pranimit ne cl, PICD dhe te ciklit te dyte ne UMT.

Evidence 138. Raporti i grupit te punes per verifikimin e
kapaciteteve pritese 23-24.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésing ¢ pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t€ vendit.

(do vit akademik, UMT harton dhe realizon procedura specifike
té bursave dhe ndihmés financiare pér studentét me mesatare té
larté hyrése né Universitet, pér studentét me aftési t& kufizuar,
studentét me njé€ prind, fémijé t€ ish-t€ dénuarve, f€mij€ t&
policéve 1€ réné€ né detyré, etj. Kéto vendime merren nga Bordi i
Administrimit t& UMT. Studentét e interesuar pér fitimin e
mbéshtetjes financiare duhet t&é paragesin dokumentacionin e
nevojshém né zyrat e protokollit t& cilat me shkresé shogéruese
t& Dekanit té Fakultetit shogérohet pér depozitim dhe shqyrtim
né Bordin e Administrimit. Kjo proceduré bazohet né Statutin
dhe Rregulloren ¢ UMT, ndérsa kostot financiare rimbursohen
nga buxheti i shtetit pér llogari t&€ UMT.

Evidence 89. Te dhenat per bursat e studenteve.
Evidence 1. Statuti-i-Universitetit-1é-Mjekésisé-Tirané.
Evidence 2. Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane.

Konkluzione

— Cdo vit akademik, UMT mbéshtet studentét me bursa dhe
ndihme financiare pér studentét ekselenté dhe pér shtresat qé
jané né nevojé.

UMT/FSHMT ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin,
njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e
studimit, bazuar né legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatoré.
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Shkalla e pérmbushjés sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht |  kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& holiésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

FSHMT, népérmjet rregullores se fakultetit dhe departamenteve,
rregullores s€ programit t€ studimit dhe syllabuseve, disponon
pér studentét e programit t€ studimit informacion té ploté dhe t€
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik dhe kalimit nga nj€ vit akademik né tjetrin.
Gjithashtu, pér té ndjekur ecuriné dhe rezultatet akademike té
studentéve, institucioni siguron informacion zyrtar edhe
népérmjet sistemit t€ menaxhimit, i cili aksesohet nga stafi
akademik me kohé té ploté.
Né rmegullore, studenti gjen informacion pér shkallen e
frekuentimit t€ detyruar t€ programit té studimit:
1. Frekuentimi i leksioneve €shté i detyrueshém né masén
jo me pak se 50%.
2. Frekuentimi i  seminareve/ushtrimeve  é&shté i
detyrueshé&m né& masén jo me pak se 75%.
3. Frekuentimi i punéve laboratorike/detyrave €
kursit/mésimit praktik &shté i detyrueshém né masén
100%.
Kur studenti nuk ka frekuentuar né mbi 50% dhe/ose 25% pér
pikat 1 dhe 2 ai €shté i detyruar t€ ndjeke pérséri format e mésimit
né vitin pasardhé€s me t€ njéjtin detyrim frekuentimi.
Pér piken 3, nése studenti nuk ndjek qofié edhe njé seancé
mésimi, atij i krijohet njé mundési pér ta shlyer frekuentimin e
detyruar pérpara pérfundimit t& semestrit. NE rast té pérséritjes
se mungesave, studenti i ndjek ato né vitin pasardhés. Gjaté
bisedés me studentét né vizitén institucionale, GVJ u informua
se studentét njihen me knteret € vlerésimit pér secilén 1€ndé edhe
né orén & paré 1€ leksionit ku pedagogu pérkatés bén prezantimin
e syllabusit.
Gjaté vizités né sekretan, GVJ verifikoi regjistrat e frekuentimit
té procesit mésimor nga studentét e ¢do grupi mésimor, i cili
plotésohet né ¢do oré mésimore nga pedagogu pérkatés. Né
rregullore studenti gjen informacion né lidhje me kriteret e
kalimit nga njé vit né tjetrin:
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1. Studenti i vitit t& pare kalon né vitin e dyt€ né€se ai ka
marre jo mé pak se 30 kredite t€ vitit té paré€, e viefshme
pér ciklin e pare dhe t& dyté t€ programit t€ studimit.

2. Pér programin e studimit té ciklit t& paré, studenti i vitit
té dyté kalon né vitin e treté nése ai ka marre jo me pak
se 90 kredite.

Evidence 5. Rregullore FSHMT.

Evidence 6. Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidence 21. Rreguilore programi Bsc. Teknike Laboratori.
Evidence 92. Sylabuse Bsc teknik laboratori.

Evidence 4.1 Regjister Bsc.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Zyra e Sekretarisé Mésimore t€ FSHMT informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve t€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té pjesshme,

Rregullorja e departamentit dhe e programit té studimit ka nene
specifike pér procedurat e transferimit, ekuivalentimit té léndéve
si dhe pér mundésiné e ndjekjes s€ programeve té dyta.

Né nivel departamenti ngrihet nj€ komision ad-hoc, i cili
vleréson dhe njeh kualifikimet € méparshme, shqyrton kérkesén
e studentéve pér transferimin e krediteve. Kreditet e transferuara
té studentéve hyjné né fuqi me miratimin e Rektoratit. Pér t’'u
diplomuar, studentét e transferuar duhet t€ fitojné t&€ paktén 50%
t€ totalit t&€ krediteve né€ UMT.

Evidencel34. Procedura e aplikimit dhe regjistrimit né
programet e ciklit I, II, IIT (SPA).

Evidence 98. Tabela me statistikat e studenteve bsc. (regjistrim,
transferim, diplomim_2020-2023).

Evidence 109.Analize vjetore sekretaria mesimore.

Evidence 21. Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret ¢ procedurat e
vler&simit t& dijeve e afiésive
té studentéve né programin e
studimit.

Kriteret e procedurat e vlerdsimit t& dijeve e aftésive té
studentéve né programin e studimit jané té specifikuara né
rregulloren € programit t€ studimit.

Vlerésimi i studentéve mbéshtetet né vlerésimin semestral/vjetor
té punés né auditor, rezultateve i€ praktikave, laboratoréve,
seminareve, detyrave, projekteve etj., por provimi éshté forma
kryesore pér kontrollin e dijeve té pérvetésuara. _
Studenti gjen informacion t€ detajuar edhe né syllabuset e
léndéve, i cili, gjithashtu, pér ¢do paqgartési kérkon ndihmé né
sekretarin€ mésimore ose tek pedagogu pérkatés.

Syllabusi i ¢do 1énde t& programit té studimit p&rcakton ményrén
dhe kriteret e vlerésimit t& studentéve.

Kontrolli i dijeve behet me shkrim/me goje/i kombinuar.,
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Ményrat e vlerésimit dhe detyrimet i béhen t€ ditur studentéve né
fillim té procesit mésimor, kurse pikét e fituara dhe vlerésimet
gjaté vitit i béhen t€ njohura para provimit.

Né takimin me studentét, GVJ konstatoi se studentét ishin té
kénaqur me transparencén e vlerésimit dhe kishin t€ drejtén pér
rishikimin e tezés sé provimit.

Megjithat€é, GVJ konstatoi mungesén e njé formati té njéjté
vierésimi midis léndéve té ndryshme si edhe mungesén e
zhvillimir 1€ Provimit 1é Ndérmjetém né pjesén mé t€ madhe té
Syllabuseve c¢ka do té€ lehtésonte procesin e t&€ nxénit tek
studentét dhe do t€ konsistonte n€ njé kontroll t€ dijeve té
vazhdueshém pérgjaté gjithé semestrit apo vitit akademik.

- GVJ rekomandon institucionin té hartojé njé udhézues pér
unifikimin e procesit té vlerésimit me té gjithé komponentét e
domosdoshém té vierésimit né nivel institucional, duke lejuar né
kété ményré studentét t€ kené mundésiné té€ identifikojné
mangésité dhe ti plotésojné ato pérpara pérfundimit t€ 1€ndés né
fund t€ semestrit apo vitit akademik.

FEvidence 21. Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori.
Evidence 92. Sylabuse Bsc teknik laboratori.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
e punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né€ programin e
studimit.

Rregullorja e departamentit dhe e programit t€ studimit Bsc
Teknik Laboratori pércakton qart€ kriteret dhe procedurat e
diplomimit.

Sipas rreguliores, studentét e programeve té ciklit té paré t€
studimeve diplomohen me provim t€ pérgjithshém pérfundimtar.
Bazuar né kété rregullore, FSHMT, si strukturé pérgjegjése pér
realizimin e kétij programi studimi, informon studentét lidhur me
kriteret e diplomimit, programet dhe temat pérkatése t& provimit
té formimit, procedurén e vlerésimit, mundésing e ankimimit dhe
rivlerésimit me qéllim g€ t’u krijojé atyre kushtet e nevojshme
pér realizimin me sukses t& kétij procesi.

Bazuar né dokumentacionin né€ dispozicion (diploma dhe
suplementi i diplomés), GVJ konstatoi se emértimi i diplomés
pérputhet me programin e studimit, objektivat formuese dhe
karakterizuese té tij.

Evidence 21. Rregullore programi Bsc. Teknike Laboratori
Evidence 5. Rregullore FSHMT,

Evidence 6. Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ.
Evidence 22. Format diplome Bsc. tek lab.

Evidence 22.1 Suplement BSc_Tek. laboratori.
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit t€ larté publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime té hapura pér
informimin e t€ interesuarve e
studentéve t€ ardhshém mbi
programin ¢ studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né ményré periodike
stafi akademik dhe administrativ i FSHMT organizon dité té
hapura (open day) pér informimin e t€ interesuarve dhe
studentéve t€ ardhshém mbi programin e studimit dhe
infrastrukturén e institucionit.

Zyra ¢ Késhillimit té Karmerés dhe ALUMNI realizon gjurmimin
e studentéve dhe luan rol né informimin e tyre pér ¢do paqarté€si
edhe gjaté frekuentimit té€ vitit akademik.

[nstitucioni publikon broshura, fletépalosje si edhe pérditésime
né fagen zyrtare web, rrjetet sociale t€ UMT, FSHMT me géllim
promovues dhe informues té€ programeve té studimit.

Evidence E17. Broshure Teknike Laboratori

Evidence 108. Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.
Evidence 108.1. aktiviteti zyra e karieres.

Evidence 22.2 Kalendari per informimin e maturanteve 2023.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

— Institucioni vé né dispozicion informacion té ploté dhe té
holiésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit

| akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né

tietrin, procedurat e vierésimit té dijeve dhe diplomimit né
programin e studimit.

— GVI rekomandon institucionin 1é hartojé njé udhézues pér
unifikimin e procesit té vlerésimit me 1é gjithé komponentét e
domosdoshém té vlerésimit né nivel institucional.

Pérpara fillimit & ¢do viti akademik dhe né ményré periodike,
UMT/FSHMT informon publikun dhe studentét e ardhshém mbi |
programin e studimit duke organizuar dité té hapura dhe duke
publikuar broshura dhe informacione té pérditésuara né fagen
zyrtare web té universitetit, .

" Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérishi kryesisht plotésisht
X

' Standardi V.3

| Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té

Kriteret

hollésishém pér objektivat formuese, strakturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit té
studimit, rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informochen né ményré &
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit té& studimit.

| Studentét gé ndjekin programin Bachelor Teknik Laboratori '
informohen n€ ményré € hollésishme pér

strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit té€ studimit pérmes
zyrés sé sekretarisé mésimore, platformes E/UMT, takimeve me
stafin akademik, fages zyrtare né rmugé elektronike apo
broshurave informuese t€ publikuara.

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gm. «Q. Stafas, Tiané
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Kandidatét e interesuar mund t& aksesojné né formatin hardcopy
dosjen e programit té studimit prané zyrave té shérbimit &
studentéve. Ata gjejné informacion mbi objektivat formuese té
programit, planet mésimore, syllabuset, rregulloren, suplementin
¢ diplomés, etj.

Evidence 36. Platforma eUMT VSA.
Evidence 188. Rregullore e sekretarise mesimore.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pémmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Institucioni  disponon dokumentacion pér programin e
studimit/udhézues t€ posagém pér 1€ndét/modulet, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese i organizuar né pérputhje me aktet
nénligjore né fuqi. Studenti gjen informacion pér organizimin
dhe shpérndarjen e 1€ndéve né semestra, kreditet pér secilén prej
tyre, klasifikimin e léndéve sipas Hojit t€ veprimtarisé formuese.
Studenti merr informacion gjithashtu nga syllabuset gqé
prezantohen nga pedagogu né orén e paré t€ mésimit, si edhe nga
faqja zyrtare web e institucionit.

Evidence 86. Prog. Bach. Teknik Laboratori 2020-2023.
Evidence 91.1 Plani mesimor 21-24,

Evidence 92. Syiabuse Bsc teknik laboratori.

Evidence 143. Nderfage web UMT.

Evidence E17. Broshure Teknike Laboratori.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
e punés,

Gjaté vizités institucionale, né takimin me pérfagésues t€ Zyrés
se Késhillimit té Karrierés, GVJ kérkoi informacion pér
mundésité e punésimit té studentéve. Zyra e Késhillimit té
Karrierés organizon Panairin ¢ Punés, né té cilin jané t& ftuar té
marrin pjesé partnerét prej vitesh né UMT. Panairi Vjetor i Punés
éshté tregues kryesor mbi mbéshtetjen pér punésimin e
studentéve pér arsye té pjesémarrjes t€ nj€ numri té
konsiderueshém institucionesh/kompani té cilat ofronin mundési
punésimi/praktike pér t€ gjithé studentét programeve té studimit.
Pér mé tepér, gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t€ véné né
dispozicion, GVJ konstatoi se Zyra e Karrierés organizon gjaté
vitit njé numér t€ konsiderueshém aktivitetesh me natyré
orientuese e késhilluese té studentéve drejt tregut t€ punés.

Evidence 107. Manuali i keshillimit te karrieres fshmt.
Evidence 108. Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.
Evidence 120.Te dhena per Alumni nga Udherat profesionale.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit, GVJ evidentoi se studentét
marrin pjes€é edhe né€ ditét e hapura t€ organizuara nga
institucioni né€ fillim t€ ¢do viti akademik, ku gjaté vizitave té
tyre né ambientet € universitetit informohen né€ lidhje me zyrat
dhe shérbimet e ndryshme g€ ato ofrojné.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 (01) 222-13123
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infrastrukturén dhe shérbimet Gjithashtu, GVJ né takimin me studentét konstatoi se studentét
né funksion té realizimit t€ tij. | ishin t€ miré informuar pér infrastrukturén, organizimin e
programit si syllabuset, oraret mésimore, organizimin e
praktikave profesionale dhe oréve té laboratorit. Né shérbim té
studentéve jané biblioteka, Zyra e Késhillimit dhe sekretaria
mésimore.

Evidence E17. Broshure Teknike Laboratori.

Evidence 118. Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,
Universiteti i Mjekesise, Tirane.

Kriteri 5. Informacioni né UMT disponon sistemin ¢ menaxhimit Pitagora pérmes té cilit
lidhje me programin e studimit | studentéve u ofrohet informacion né lidhje me programin e
mundésohet pérmes sistemit té | studimit. Zyra IT u siguron studentéve njé emér pérdorimi dhe

menaxhimit té€ brendshém té kod pér té pasur akses né listén e tyre t€ notave, mungesat e tyre
informacionit dhe duhet t€ jeté | si dhe situatén e tyre financiare.

lehtésisht i arritshém nga Informacioni dhe aksesi né platformén Pitagora éshté lehtésisht i
studentét edhe né distancé. arritshém nga studentét edhe né distancé.

Evidence 149. Pershkrim i funksionaliteteve te sistemit
PITAGORA.

Evidence 40. Nderfaqe sistemi PITAGORA.

Konkluzione FSHMT/Programi i studimit Bsc né Teknik Laboratori siguron
infrastrukturén e nevojshme dhe informacion té pérditésuar pér

zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
organizimin e syllabuseve, literaturén e nevojshme, orarin e
mésimit, praktikave profesionale dhe orét laboratorike,
aktivitetef jashté kurrikulare.

Institucioni mundéson pérfshirjen e studentéve né aktivitete
informuese dhe mbéshtetése pér orientimin dhe promovimin e
tyre drejt tregut té punés.

- Institucioni disponon sistem té menaxhimit té brendshém té
informacionit lehtésisht | arvitshém nga studentét edhe né '
distancé.

' Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4
Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga

pranimi deri né€ diplomim, si dhe t€ dhéna t€ punésimit té tyre. |

Kritéret Vlerésimi i ekspertéve

Adresa: “EIE e Durrésit” " E-mail: info@ascal.al
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FSHMT disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve sipas programit té studimit, t€ diplomuarit dhe t&
dhénat e punésimit t& tyre.

Gjaté vizités institucionale né sekretariné mésimore, GVJ

| Kritéri 1. Institucioni i arsimit
| té larté disponon dhe mban

| statistika vjetore pér numrin €

| studentéve e t& diplomuarve, né

programin ¢ studimit.

konstatoi se sekretaria disponon regjistrin themeltar €
studentéve, regjistrin e l€shimit t€ diplomave, regjistrin me té
dhénat akademike, t€ cilat depozitohen né institucion dhe
arkivohen né arkivin e shietit. N& takimin me pérfagésues té
Zyrés se Karrierés dhe Alumni si edhe i€ Drejtorisé sé
Kurrikulave, GVJ u informua se ata disponojné informacion té
pérditésuar ¢do vit mbi punésimin e studentéve, emrat ¢
kompanive/institucioneve ku ata jan€ pozicionuar duke mbajtur
komunikim té€ vazhdueshém me té€ diplomuarit dhe Alumni. Kéto
té dhéna mblidhen, analizohen dhe pasqyrohen né€ raportet
vjetore té kétyre strukturave zyrtare.

Evidence 108. Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.
Evidence 108.1. Aktiviteti zyra e karieres.

Evidence 109, Analize vietore sekretaria mesimore.

Evidence 188. Rregullore e sekretarise mesimore.

Evidence 120.Te dhena per Alumni nga Udherat profesionale.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin €
studimit, deri né diplomimin ¢
tyre, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi 1
studimeve.

Institucioni disponon sistem menaxhimi g¢ mundéson dhe ruan
t€ dhénat e studentéve t€ regjistruar né programin € studimit,
studentét gé diplomohen, studenté qé ndérpresin pérkohésisht
ose né ményré t& pérhershme studimet. Ky sistem menaxhohet
nga sekretaria mésimore e cila i pérdor kéto té dhéna pér
raportime t€ ndryshme apo analiza statistikore né zbatim té
udhézimeve té Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit, ASCAL-it apo
QSHA-sé€, et).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimeve né institucion,
GVJ} konstatoi gjithashtu se sekretaria disponon dosjet €
studentéve té€ plotésuar sipas kuadrit ligjor, listat e studentéve
frekuentues, dokumente té transferimit, regjistrimit né programe
té dyta dhe t€ gregjistrimit té tyre.

Evidence 32. Sherbimet per studentel_kerkesa FSHMT
Evidence 33. Sherbimet per studentet — Fakulteti i Shkencave
Mjekesore Teknike.

Evidence 109. Analize vijetore sekretaria mesimore.

Evidence 97. Tabela permbledhese ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore t€ studentéve duhet
t& menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém t& informacionit

T& dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pé&rmes sistemit
t€ brendshém té€ informacionit EasyWeb LMS. Aksesi né arkivin
elektronik &éshté i dedikuar dhe administrohet nga personeli i
informatikés qé& ka rektorati dne FSHMT.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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dhe duhet t& jené té sigurta dhe
| lehtésisht té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarit€ mésimore, sistemin
¢ menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésin€ e informacionit dhe
té dokumentacionit gé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike,

. peniodike mbi profilin dhe

| cilésing né hynje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e

Kjo platformé pérdoret lehtésisht dhe nga sekretaria mésimore,
si njési ¢ autorizuar pér hedhjen, verifikimin ¢ ruajtien ¢ té
dhénave.

Né kuadér té ruajtjes sé té dhénave personale, informacioni
personal i studentéve ruhet né ményre konfidenciale dhe
shpérndahet vetém pér palét e autorizuara né€ pérputhje me aktet
nénligjore né fuqi dhe rregulloren € UMT.

Né vizitén institucionale né sekretariné mésimore t€¢ FSHMT,
GV] inspektoi dokumentacionin e arkivuar dhe u informua se
sekretaria disponon dokumentacion né dy formate, fizik (kopja
né letér) dhe elektronik. Té dhénat e studentéve ruhen né
versionin zyrtar dhe skanohen né formatin elektronik.

Evidence 74: Shembul Vendim Rektorati Per implementimin e
platformes online EasyEeb LMS ne UMT.

Evidence 147:Pershivim i funksionaliteteve te platformes E-
UMT

Evidence 148:Pershkrim funksionaliteteve
EasyEeb LMS

Evidence 42. Nderfage EasyWeb (per lenden).
Evidence 43: Nderfage Sistem elektronik i dedikuar per
pikezimin dhe renditien e aplikanteve

te platformes

UMT ka ngritur dhe zhvilluar struktura té posagme si Njésia e
Auditit t& Brendshém [NJAB] té cilat kryejné kontrolle periodike
prané gjithé njésive pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, departamentet, sistemin e menaxhimit té brendshém)
té cilat b&jné€ vlerésimin e informacionit dhe dokumentacionit qé
lidhet me studentét, veprimtariné e tyre pérkatése, sigurojné
zbatimin e duhur dhe respektimin e kérkesave ligjore té dala nga
organet kolegjiale apo drejtuese té institucionit.

GVIJ evidentoi disa nga rezultatet e auditimit t& brendshém né
raportet vjetore té institucionit dhe shgyrtimit t€ dokumenteve té
tjera t€ véné né dispozicion.

Referenca 50: Praktika e ndjekur per auditim nga njesi
audituese e jashtmne (UNICEF)

Referenca 51: Praktika e ndjekur per auditim nga Njesia e
Auditit te Brendshem

Evidence 79.Raporti Vietor UMT _2020-2021

Evidence 79.1.Raporti Vietor UMT 2021-2022.

Bazuar n€ dokumentacion, GVJ gjeti raporte analitike t€ hartuara
nga njésia bazé dhe departamentet né formén e analizés vjetore.
Kéto raporte ofrojné informacion mbi veprimtariné mésimore,
kérkimoré/shkencore, financiare, monitorimin e provimeve dhe
diplomimit etj.
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cilésis€ s& punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura n€ drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Konkluzione

Sekretaria mésimore harton gjithashtu njé raport analitik mbi
profilin dhe cilésin€ né€ hyrje dhe dalje t€ studentéve. Zyra e
Karrierés dhe Alumnit harton raporte vjetore mbi profilet e
studentéve té ardhur dhe aktualé dhe shkallén e punésimit té tyre.
Gijaté takimit me pérfagésues t€ Zyrés s€ Karrierés dhe Alumnit,
GVJ u informua se gati 97% e studentéve t€¢ FSHMT jané
punésuar né kompani té€ ndryshme prestigjioze. Gjaté takimit u
deklarua gjithashtu se t€ dhéna pér punésimin merren edhe nga
Urdhri i Infermierit té Shqipérisé dhe se ka njé€ interes t€ shtuar
té studentéve pér punésim jashté vendit.

Evidence 120.Te dhena per Alumni nga Udherat profesionale.
Evidence 107. Manuali i karrieres se studenteve FSHMT
Evidence 108. Aktivitete te zyres se karrieres FSHMT
Evidence 82. Raporti vietor FSHMT 2023.

Evidence 83. Analiza vjetore 2022-2023 DDRSHIKIOG;.
Vizita institucionale

 Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Standardi V.5

— Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin dhe profilin
e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri
né diplomim, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo mos pérfundimin me sukses té vitit
akademik né té cilin zhvillohet programi [ studimeve.
— Njésia bazé dhe strukturat né shérbim té studentéve hartojné
raporte analitike vietore mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe shkallén e cilésisé s€ punésimit (€ tyre,
shogéruar me masat e ndérmarra pér pérmirésimin e kétyre
treguesve.
— Rezulton se gati 97% e studentéve t&é FSHMT jané punésuar né
kompani té ndryshme prestigjioze si dhe ka njé bashképunim té
ngushté me Urdhrin e Infermierit.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

jesérisht kryesisht plotésisht

X

Institucioni i arsimit ¢& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése ¢
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t¢ programeve té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kritert 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté [LAL 80/2015, neni 54, 55],
Statutin e UMT dhe rregulloren e FSHMT, institucioni garanton
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose pérfagé€suesve
té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese.
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késhilluese éibas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
institucionit.

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit, GVJ evidentoi se ka 2
pérfagésues té studentéve né Senatin Akademik t&é UMT, si edhe
1 student né pérbérjen e NJSBC né nivel rektorati.

Gjithashtu studentét jané organizuar né Késhilla Studentoré né
nivel universiteti dhe fakulteti, t& cilat funksionojné edhe si
tutoriat studentor. Késhillat studentore ¢ bazojné aktivitetin € tyre
né Statutin dhe rregulloren e Késhillit Studentor.

Studentét kané géné pjesémarrés edhe né hartimin e RVB, gj€ qe
u konstatua jo vetém nga pérbérja e komisionit né dokumentacion
por edhe né takimin me pérfagésues t€ GVB né vizitén
institucionale.

Evidence 1. Statuti i Universitetit 1& Mjekésisé Tirané

Evidence 5. Rregullore FSHMT

Evidence 126. Rregullore e zgjedhjeve te Keshillit Studentor ne
UMT

Evidence 124. Lista e
UMT FSHMT

Evidence 125. Perberja e Késhillit Studentor UMT.
Evidence 127. Statuti i Keshillit Studentor UMT
Evidence 4.1. Urdher per ngritien e GVB.

aktiviteteve Keshilli  Studentor

Kbriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vleré€simin mbi procesin
akademik, 1€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje
népérmjet pérfagésuesve t€ tyre né zgjedhjet pér organet dhe
autoritet drejtuese si Senati Akademik, NJSBC, Késhilli i Etikes,
Késhilli Studentor, etj.

Gjaté takimit me studentét, GV konstatoi se studentét ploté€sojné
¢do vit akademik pyetésorét duke dhéné vler€simin ¢ tyre mbi
procesin akademik. Ata konfirmuan gjithashtu se marrin pjesé
aktive né aktivitete promocionale dhe projekte studimore né
bashképunim me pedagogét e tyre, gj€ qé éshté lehtésisht e
verifikueshme né dokumentacionin e véné né dispozicion t&€ GVJ.
Né RVB theksohet se studentét kané luajtur njé rol t€
réndésishém né evidentimin e problematikave t€ mésimdhénies
online gjaté periudhés se pandemisé. Ata kané treguar gatishmeéri
dhe asistencé pér studenté qé kané pasur probleme gjaté térmetit
t€ Néntorit 2019 apo pér studenté dhe familjaré té tyre t& prekur
nga Covid-19.

Studentét kané kontribuar né miratimin € njé séré vendimesh né
kuadér té diskutimeve té€ Paktit pér Universitetin g€ synonte t’i
jepte zgjidhje kérkesave té studentéve dhe problemeve me
arsimin e larté né€ Shqipéri.

Evidence 1. Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané
Evidence E13. Punesimi dhe cilesia e studenteve. Tabela per
Aktivitetin shkencor { JAL.
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Evidence 27. Pyetesori i studenteve ne FSHMT 23

Evidence 28. Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023
Evidence 62. Pyetesor mbi perdorimin e pajisjeve teknologjike
nga studentet per mesimin online.

Evidence 124.Lista e aktiviteteve Keshilli Studentor UMT.
Evidence E1. Aktiviteti shkencor i studenteve teknik laboratori.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin €
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin ¢ tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

FSHMT pérdor njé seri mekanizmash pér pérfshirjen e
studentéve né pérmirésimin e¢ programit t€ studimit. Késhilli
studentor &shté organi ku studentét diskutojné problematikat né
procesin e mésimdhénies dhe kané té drejtén e rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit t& studimit bazuar edhe né rregulloren
me té€ cilén funksionon késhilli.

Studentét shprehin opinionin e tyre né lidhje me kurrikulen dhe
programin mésimor edhe népérmjet pyetésoréve té plotésuar prej
tyre. Né RVB theksohet se nuk ka ndryshim t€ kurrikules né 3
vitet e fundit. GVJ gjaté shqyrtimit té dokumentacionit evidentoi
se né programin e studimit Bsc Teknik Laboratori jané
propozuar disa ndryshime vetém pér kohén e zhvillimit té
léndéve, kalimin nga njé semestér tek tjetri pa ndryshim té
krediteve.

Gjaté takimit me studentét, ata vlerésuan se programi pérmbush
pritshmériné e tyre dhe i pérgatit pér tregun e punés, gjithashtu
vlerésuan raportin teori/praktike dhe cilésiné ¢ mésimdhénies.
Studentét kané sugjeruar mé shumé praktiké né léndén e
biologjisé molekulare.

Institucioni né bashképunim me késhillat studentoré kontribuon
né pérmirésimin e jetés profesionale dhe sociale té studentéve
népérmjet mbéshtetjes me kapacitete akademike dhe bursa
financimi.

GVJ rekomandon qé gjaté rishikimit ¢ kurrikulés pér
programin e studintit bachelor Teknik Laboratori té merren né
konsideraté sugjerimet e studentéve.

Evidence 5. Rregullore FSHMT.

Evidence 127. Statuti i Keshillit Studentor UMT

Evidence 126. Rregullore e zgjedhjeve te Keshillit Studentor ne
UMT

Evidence 27. Pyetesori i studenteve ne FSHMT 23

Evidence 28. Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023
Evidence 130. Politika dhe praktika per fitimin e bursave te
studenteve dhe perjashtimi nga tarifa vietore e studimit.
Evidence 11. Praktike per miratimit e planeve mesimore.

Vizita institucionale, takimi me studentet.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e

Né rregulloren e FSHMT dhe t€ departamentit pércaktohet qarté
procedura e ankimimit t€ studentit pér rezultatin € provimit.
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mendimit mbti barazin€ dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit dhe
! kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
| rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kur studenti ka ankimim pér vlerésimin i drejton kérkes€ me
shkrim Komisionit t€ Provimit brenda 24 oréve, i cili éshté i
detyruar t&€ sqarojé€ studentin né lidhje me vlerésimin.

Nése studenti nuk bie dakord me vlerésimin e komisionit té
provimit depoziton ankese zyrtare tek drejtuesi i departamentit, i
cili bén verifikimet e duhura se bashku me komisionin e provimit
dhe njofton studentin pér vendimin ¢ marré.

Kur studenti nuk &shté dakord edhe me vendimin e njésisé€ bazg,
depoziton ankese me shkrim né sekretariné e dekanit brenda 24
oréve nga marrja € njoftimit. Ankesa shqyrtohet nga dekani dhe
né rastin kur kérkesa miratohet, Dekani ngre njé komision ad-hoc
pér rishikimin e tezés,

Korrigjimi i tezes me ané t&€ sistemit CleanScore ¢ ka béré mé
transparent kété€ proces. Kjo u konfirmua edhe né takimin me
studentét, (€ cilét ishin t& kénaqur me procedurén dhe
transparencén e zhvillimit té provimeve.

Evidence 31. Procedura e provimeve dhe kontrollit te dijeve,
Evidence 5. Rregullore FSHMT

Evidence. 6 Rregullore Departamenti_ DDRSHIKIOGJ.
Evidence 64. Praktike per monitorimin e sezonit te Vieshtes
FSHMT

Evidence 65.Procedure per monitorimin dhe verifikimin e
dokumentacionit te provimeve

Evidence 145. Relacion cleanscore.

Vizita institucionale, takimi me studentel.

Konkluzione

— Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e UMT dhe
Rregulioren e FSHMT, institucioni garanton pérfshirien dhe
angazhimin e studeniéve dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vierésim té
procesit akademik realizohet pérmes pérfagésuesve té tyre né
zgjedhjet pér organet dhe autoritel drejtuese si Senati Akademik,
NISBC, Késhilli | Etikés, Késhilli Studentor, elf., si edhe pérmes

vierésimit té opinionit té tyre né lidhje me kurrikulén, cilésiné e |

mésimdhénies, raportit teori/praktike dhe pjesémarrjes né
aktivitete shkencore dhe promocioneve. Studentét kané géné
pjesémarrés edhe né hartimin e RVB.

- GVJ rekomandon qé gjaté rishikimit ¢ kurrikulés pér
prograntin e studimit bachelor Teknik Laboratori t&¢ merren né
konsideraté sugjerimet e studentéve, vecanérisht né kérkesén
pér mé shumé oré 1é praktikés léndore né ményré ¢é studentét
té plotésoiné kérkesat qé ka profesioni i tyre dhe direktivat

evropiane pér profesionet e rregulluara.
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— Né rregulloren ¢ FSHMT dhe té Departamentit pércaktohet
qarté procedura e ankimimit té studentit pér rezultatin e provimit.

. o Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré t&€ pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Institucioni disponon procedura e njési té€ posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatoré t€ institucionit. Né
shérbim té informimit té studentéve jané Sekretaria Mésimore,
Zyra e Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€, Zyra e Karrierés dhe
Alumni, Zyra e IT, Departamenti i Financé Kontabilitetit.

Evidence 181 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT.

Evidence 107. Manuali | keshillimit te karrieres fshmt.
Evidence 108. Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.

Evidence 188. Rregullore e sekretarise mesimore.

Evidence 33. Sherbimet per studentet FSHMT.

Evidence 178 Rregullore-Pér-Administrimin-Financiar-
Kontabilitetin-dhe-Kontrollin-né-UMT

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé€ sistem té& posacém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t€ béjné me
procesin mésimor dhe
programin € studimit.

Sistemi pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit té
studentéve é&shté funksional dhe bazohet né misionin dhe
detyrimet e strukturave pérgjegjése t€ pérmendura né kriterin 1.
Kéto struktura mbéshtesin dhe informojné studentét né€ lidhje me
aktivitetin akademik, karrierén ge do té ndjekin, licencimin dhe
akreditimin e programeve, etj. N& takimin me studentét, ata u
shprehen t€ kénaqur lidhur me disponibilitetin e kétyre
strukturave pér informim dhe shérbime.

Evidence 181.Rregullore e funksionimit NiSBC-UMT.
Evidence 188. Rregullore e sekretarise mesimore.
Evidence 33. Sherbimet per studentet_FSHMT
Evidence 107. Manuali i keshillimit te karrieres fshmt.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe

NE institucion funksionon Zyra pér Késhillimin e Karrierés dhe
Alumni e cila informon dhe mbéshtet studentét pér praktikén
profesionale né institucione té tjera dhe orientimin né tregun e
punés. Ky sektor gjithashtu organizon dhe koordinon aktivitete
shkencore si trajnime, seminare, konferenca studentore, oré
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pertodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun
e punés.

leksioni té hapura nga lektoré té ftuar, promovon aftésité dhe
prirjet e studentéve né fusha té tjera si letérsi, art, etj.

Ajo harton Guidén Studentore, materialet udhézuese pér
maturantét, t& dhéna statistikore mbi numrin e studentéve
aktualé, studentéve t&€ diplomuar, zhvillimin e strategjive pér
punésim, etj.

Evidence 107. Manuali i keshillimit te karrieres fshmt.
Evidence 108 Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit té
studentéve (€ programit té
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve

Né takimin me pérfagésues té Zyrés se Karrierés por edhe né
shqyrtimin e dokumentacionit, GVJ verifikoi se kjo njési
disponon t€ dhéna pér t€ diplomuarit mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit, ndjek integrimin e tyre né tregun ¢ punés dhe mban
kontakte me studentét e diplomuar népérmjet adresave t& tyre
personale t€ email me qéllim bashképunimin pér interesa té
pérbashkéta. Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni hartojné
raporte statistikore lidhur me numrin e studentéve t€ punésuar
dhe i vé né dispozicion organeve ¢ autoriteteve drejtuese

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

drejtuese pérkatése. pérkatése. 97 % e studentéve t€ diplomuar jané t€ punésuar né
institucionet profesionale né fushén e teknikut t€ laboratorit.
Evidence 108. Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.
Evidence E13. Punesimi dhe cilesia e studenteve.

Konkluzione — FSHMT disponon procedura e njési té posacme né shérbim é

informimit e shérbimit t¢é studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligiore dhe aktet rregullatoré (€ institucionit. Né
Junksion té informimit jané Sekretaria Mésimore, Zyra e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e Karrierés dhe Alumni,
Zyra e IT, Departamenti i Financé Kontabilitetit.

— Zyra e Karrierés dhe Alumnit realizon informimin e studentéve
dhe shérbime (¢ tjera nga momenti regjistrimit deri né
diplomimin e tyre. Ajo mban kontakte me studentét e diplomuar
népérmjet adresave 1€ fyre personale té email dhe disponon data
basé pér té diplomuarit mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit té
cilat pérditésohen vazhdimisht duke hartuar njékohésisht edhe
raporte statistikore.

— Informacioni i Alumnit i vihet né dispozicion departamentit
pérkatés me géllim bashképunimin pér interesa (€ pérbashkéta.

Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
njeserisht kryesisht plotésisht
X

| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés V

Pérmbushetdl| Pérmbushet | Pérmbushet |
pjeserisht. |  Kryesisht plotésisht |
X
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V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe harton udhézues t¢ posacém té zhvillimit té metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
1é€ndéve/moduleve.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit, GVJ evidentoi s¢ UMT ka
hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative t€
mésimdhénies.

Strategjia e mésimdhénies, mésim nxénies dhe metodave té
vlerésimit e hartuar pér periudhén 2021-2024 ka si géllim arritjen
¢ objektivit pér ekselencé né mésimdhénie dhe konfirmon
rishikimin e kurrikulave pér t& gjitha programet sipas nevojave t&
tregut.

Pér arritjen e kétyre objektivave dhe né kuadér té strategjis€ pér
ndérkombétarizimin éshté béré e mundur mobiliteti i stafit né
universitete prestigjiozé pér t€ pérfituar pérvoja akademike
ndérkombétare dhe pér t€ implementuar metoda novatore té
mésimdhénies dhe t& nxénit me né gendér studentin.

Né RVB theksohet se Pérgjegjési i Departamentit i kushton
vémendje trajnimit t€ personelit akademik q& jep mésim pér heré
té paré duke ofruar njohuri mbi kurrikulat, ményrén e pérgatitjes
sé programeve t€ léndéve dhe shpjegimin e rregulloreve té
institucionit.

Evidence 170: Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-té-UMT-sé-2021-
2024

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UMT ka miratuar dhe i ka funksionale, struktura & sigurimit t&
cilésisé, té cilat jané pérgjegjése pér vlerésimin dhe monitorimin
né ményré periodike t€ programeve té studimit dhe performancés
né mésimdhénie dhe inovacion t€ personelit akademik dhe
ndihmés akademik. Kéto struktura pérgjegjése pérfshijné
Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té
Cilésisé (KPSSC), Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé
(NJSBC) dhe Departamentet pérkatése né secilin Fakultet. GVJ
evidentoi se FSHMT ka ngritur njé komision ad-hoc pér
garantimin e cilésis€ né nivel fakulteti.

Bazuar né dokumentacion dhe né€ takimet me pérfaqésues té
zyrave, GVJ evidentoi se FSHMT ka vetém 1 pérfagésues né
NISBC ¢ UMT.
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Né zbatim té ligjit dhe akteve nénligjore NJSBC me monitorim
t& KPSSC zhvillon dy heré né vit pyetésorét ¢ studentéve pér
matjen e performancés dhe cilésisé né mésimdhénie. Rezultatet e
pyetésoréve u béhen té ditur autoriteteve drejtuese né rektorat,
dekanat, departament si edhe pedagogéve pérkaté€s duke
analizuar nevojat dhe sugjerimet e studentéve.

Evidence 181: Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT.
Evidence 27: Pyetesori i studenteve ne FSHMT 23
Evidence 28: Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023
Evidence 69: Perberja ¢ NjSBC-VSA nr.103, dt.20.10.2020
Evidence E 20.3 Perberja ¢ NJSBC ne FSHMT.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave té€ mésimdhénies, t&
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit té
ankimimeve.

Statuti 1 UMT sanksionon t€ drejtén e studentéve pér t€ qéné pjesé
e strukturave pérgjegjése pér sigurimin dhe standardet e cilésisé,
por edhe t€ komisioneve té tjera n€ nivel institucional, nj€sie bazé
dhe departamenti. Studentét pérfshihen né vierésimin periodik t&
formave e metodave t&€ mésimdhénies dhe t& vlerésimit té dijeve.
Gjithashtu, institucioni gjurmon pakénaqésité ose kérkesat e
ndryshme té€ studentéve népérmjet zhvillimit online/on site té
peticioneve/ankimimeve t€ tyre me natyré akademike dhe
administrative. N& kété ményré, studentét japin kontributin e tyre
né€ zhvillimin institucional dhe sigurimin e cilésisé€.

Evidence 1. Statuti-i-Universitetit-té-Mjekésisé-Tirané
Evidence 61. Procedure ankimi i studentit per vieresimin
Evidence 27: Pyetesori i studenteve ne FSHMT 23
Evidence 28: Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegiése pér monitorimin
dhe sigurimin ¢ cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Institucioni dhe njésité bazé t€ tij hartojné& raporte dhe analiza
vjetore pér vlerésimin e veprimtarisé dhe performancés
akademike né zbatim té politikave pér sigurimin e brendshém té
cilésisé e sanksionuar n€ nenin 103 té& Ligjit pér Arsimin e Larté
nr. 80/2015: "Sigurimi i Brendshém i Cilésis€". Vlerésimi i
performancés sé stafit akademik pérfshin mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe aktivitetin administrativ apo mbéshtetés.
Detyrimet akademike dhe aktivitetet e parashikuara né planin
vjetor té punés deklarohen nga stafi népémmjet njé formulari
standard té vlerésimit, i cili dorézohet tek drejtuesi i njésisé bazg.
Njékohésisht, né kuadér té transparencés, KPSSC dhe NISBC
publikojné raportet pérfundimtare t& akreditimit t& programeve té
studimit né fagen zyrtare t€ UMT.

Gjithashtu, si¢ u theksua edhe me lart, NJSBC bén publike
rezultatet e pyetésoréve t€ studenté€ve duke adresuar sugjerimet e

| tyre né mbéshtetje t€ rritjes se cilésis€ dhe standardeve té

meésimdhemes.

Adresa: “Rruga e Dwrrésit”
Prané gnm. «Q. Stakis, Tirane
Tel: +355 (04) 222-13423

Frmail: info@ascal.al

Welbs site: waww.ascal.al



Evidence 155: Shembull Vieresimi i performances se siafit
administrativ

Evidence 156: Formular raporti per realizimin e veprimtarise
akademike

Evidence 28: Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023
Evidence 79: Raport vietor UMT 2020-21

Evidence 82. Raport vjetor FSHMT 2022-2023

Kuriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t€
marra, promovon shembuj té
praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdheénies.

Institucioni pérdor instrumente dhe mekanizma té brendshém pér
vlerésimin e stafit akademik, t€ cilat kan& pér géllim kryesor
nxitjen e personelit akademik pér pé€rmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies dhe promovimin e praktikave mé t€ mira.

Gjaté shqyrtimit t€¢ dokumentacionit, GVJ evidentoi disa
instrumente pér vlerésimin e stafit akademik si¢ jané pyetésorét
e plotésuar nga studentét apo analizat statistikore nga NjSBC dhe
fakultetet bazuar né rezultatet e tyre, raporti vjetor n€ nivel
fakulteti dhe departamenti g€ vleréson veprimtariné mésimore,
aktivitetin botues dhe kérkimor-shkencor té stafit akademik si
edhe raport vierésimi i performancés individuale me komentet
dhe sugjerimet qé i pércillen Rektoratit nga pérgjegjésit e
departamenteve t€ ¢cdo njésie bazé.

Né kéto raporte jané promovuar shembuj té praktikave t& mira
dhe jané evidentuar adresim i problematikave dhe objektivat pér
pérmirésimin e tyre.

Evidence 82: Raport vietor FSHMT 2022-2023

Evidence 85: Raport i aktivitetit i Departamentit 2022

Evidence 28: Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023
Evidence 155, Shembuil Vieresimi i performances se stafit
administrativ.

Evidence 156. Formular raporti per realizimin e veprimitarise
akademike.

Evidence E2.1 Aktiviteti shkencor stafi akademik teknik
laboratori.

Evidence 14. Shembull _formulari i performances 2023.

Konkluzione

— UMT ka hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies.

— Institucioni ka miratuar dhe ka funksional struktura té sigurimit
té cilésise, ¢ cilat jané pérgjegiése pér vierésimin dhe
monitorimin né ményré periodike té programeve 1é studimit. Kjo
njési, bazuar né Ligjin e Arsimit 1& Larté dhe aktet nénligjore
zhvitlon dy heré né vit pyetésorét e studeniéve pér matjen e
performancés dhe cilésisé né mésimdhénie.

— Sistemi i sigurimit 1€ brendshém é cilésisé funksionon né nivel
institucional dhe njésie bazé.
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Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

— Institucioni pérdor instrumente dhe mekanizma té brendshém
pér vierésimin e stafit akademik. GVJ gjeti raporte gé
promovojné shembuj (€ praktikave 1€ mira, adresim @
problematikave dhe objektivat pér pérmirésimin e tyre.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé sé¢ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém ¢é signrimit té cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisé (SBC),
né pé€rputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Né zbatim té& Ligjit pér Arsimin e Larté, standardeve t& hapésirés
evropiane té sigurimit té cilésisé, UMT ka ndértuar politika dhe
procedura si edhe ka ngritur struktura pér Sigurimin e Brendshém
t€ Cilésisé, t€ cilat jané té€ sanksionuara né Statutin dhe
Rregulloren ¢ UMT.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit, GVJ gjeti evidence t&
formatit té pyetésoréve té studentéve pér vlerésimin e cilésisé se
mésimdhénies dhe shérbimeve administrative, formatin pér
vlerésimin e performancés sé stafit akademik dhe administrativ.
Gjithashtu né RVB theksohet roli i komisioneve t€ ngritura né
nivel institucional pér veprimtari t€ ndryshme n€ shérbim té
institucionit si Késhilli 1 Etikes, Komisioni i Pérhershém i
Promovimit t€ Personelit Akademik, Njésia e Sigurimit té
Cilésisé pér FSHMT, et;.

Evidence 1. Statuti-i-Universitetit-té-Mjekésisé-Tirané.
Evidence 2. Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane.
Evidence 14. Shembull_formulari i performances 2023.
Evidence 27. Pyetesori i studenteve fshmt_23.

Evidence 62. Pyetesor mbi perdorimin e pajisjeve teknologjike
nga studentet per mesimin online.

Evidence 71. Perberja e Késhillit té Etikés.

Evidence E 20.1 Perberja e Komisionit te Perhershem te
Promovimit te Personelit Akademik.

Evidence E 20.6 Perberja e Keshillit te Botimeve.

Evidence E 20.3 Perberja e NJSBC ne FSHMT.

Evidence E 20.4 Perberja e Komisionit te perhershem per
dhenien e grades Doktor ne FSHMT.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té

UMT ka ngritur Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésisé ku funksionon edhe NJSBC. Njésia ¢
Sigurimit t& brendshém t€ Cilésisé €shté ngritur me vendim
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Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

senati dhe éshté organ kolegjial me njé mandat 4 vjegar me té
drejté rizgjedhjeje.

Ajo e bazon aktivitetin e saj né legjislacionin né fuqi, né
Standardet Shtetérore té Cilésisé, Statutin dhe Rregulloren e
UMT, Standardet dhe Udhézimet pér Sigurimin e Cilésisé né
Hapésirén Evropiane té Arsimit t&€ Lart€, vendimet e senatit,
urdhrat e brendshém dhe kodin € cilésisé miratuar me VKM.
Politikat pér sigurimin e cilésis€ jan€ pérshkruar edhe né Planin
e Zhvillimit Strategjik 2021-2024 té¢ UMT.

NJSBC ka pérmbushur detyrimin ligjor pér t& hartuar njé raport
vjetor pér veprimtarin€ e saj. Ajo funksionon si njé strukturé e
pavarur dhe e pérhershme prané institucionit dhe ushtron nj€ s€ré
aktivitetesh:

- Zhvillon mbledhjen e t€ dhénave sipas treguesve sasiore
dhe cilésore pér institucionin dhe programet € studimit.

- Organizon vlerésimin periodik né t€ gjitha fushat apo
specifike té sigurimit t€ cilésisé.

- Krijon njé sistem dokumentacioni pér sigurimin e cilésisé
dhe pérditéson procedurat e ndryshme né funksion té
sigurimit t€ cilésisé.

- Bén vlersimin pér stafin akademik népérmjet

anketimeve/pyetésoreve té studentéve, merr né

konsideraté vlerésimin pér performancén e stafit né lidhje
me mésimdhénien, kérkimin shkencor, mbéshtetjen
administrative.

- Bén analizén e pyetésoréve institucionale

- Bashkérendon dhe asiston procesin ¢ vlerésimit té
brendshem né té gjitha nivelet, etj.

Evidence 181: Rregullore e funksionimit NjSSBC-UMT.
Evidence 170. Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-t8-UMT-sé-2021 -
2024.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésis€ né
arsimin ¢ lart€ realizohet
pérmes proceseve € vlerésimit
té jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q€ promovojné
pérmirésojné cilésiné né
programin ¢ studimit.

GV], bazuar né dokumentacion dhe né takimin me pérfagésues
té NJSBC, evidentoi se institucioni pérdor instrumentet dhe
treguesit ¢ duhur pér sigurimin e cilésisé si sondazhet me
studentét, vlerésimin ¢ performancés s€ personelit akademik,
takime/trajnime me eksperté té fushés, vézhgime t€ procesit
mésimor dhe monitorimit t& provimeve, etj.

Vetévlerésimi apo vlerésimi i jashtém institucional i UMT, kané
qéné dhe jané gjithashtu procese t€ réndésishme qé ndikojn€ né
pérmirésimin e cilésisé dhe mekanizmave té sigurimit t& saj
brenda institucionit.

Brendshem

Evidence 169: Raporti i Vieresimit te

Institucional UMT maj 2022
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Evidence 67: Shembull Pyetesor Vleresim i studenteve per
lendet e programit te studimit_formular

Evidence 68: Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per UMT
Jormular

Evidence 14. Shembull _formulari i performances 2023.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qart€, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, € parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira ne
programin € studimit.

FSHMT pérdor tregues té qarté, t€ matshém né vlerésimin e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor népérmjet plotésimit té
formularit t€ performancés se stafit akademik dhe administrativ. |
Ky vlerésim béhet nga pérgjegjési i departamentit dhe pérfshin
vlerésimin pér veprimtariné akademike pér ¢do pedagog,
vlerésimin e aktivitetit shkencor té€ stafit akademik népérmjet
evidentimit t& artikujve té botuar dhe prezantimeve orale
kombétare dhe ndérkombétare, vlerésimin e aktivitetit
administrativ té tyre si korrektésiné né kryerjen e tyre, realizimin
¢ shérbimeve ndaj studentéve, respektimin e afateve kohore té
kétyre aktiviteteve dhe té rregullores sé fakultetit.

Evidence 14: Shembull _formulari i performances 2023
Evidence 155: Shembull Vieresimi i performances se stafit |
administrativ

Evidence 27: Pyetesori i studenteve_fshmt_23.

Evidence 28: Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023

Konkluzione

— Né zbatim té Ligjit pér Arsimin e Larté, standardeve 1€
hapésirés evropiane té sigurimit té cilésisé, UMT ka ndértuar
politika dhe procedura si edhe ka ngritur struktura pér Sigurimin
| e Brendshém 1é Cilésisé, (& cilat jané 1é sanksionuara né Statutin
dhe Rregulloren e UMT.
— Njésia e Sigurimit 1é brendshém té Cilésisé éshté ngritur me
vendim senati dhe funksionon si njé strukturé e pavarur dhe e

pérhershme prané institucionit duke

ushiruar njé séré |
aktivitetesh bazuar né rregulloren e NJSBC.

Institucioni pérdor tregues té€ qarté, 1€ matshém pér sigurimin
e cilésisé dhe vierésimin e performanceés sé stafit akademik dhe
administrativ.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht. |  kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vieréson pérmes njésive té posagme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve té synuara té t€ nxénit.

| Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga e Durriesn”
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté pérdor mekanizma e
procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen
periodike té programit té
studimit té€ ciklit t& paré, gé i
shérbejné akreditimit té tij. Né
kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet ¢ kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Né funksion t& akreditimit t& programit té studimit né fjalé,
FSHMT monitoron dhe vleréson né ményre periodike ecuriné e
programit duke pérdorur mekanizma e procese formale té
dokumentuara.

Gjaté takimit me drejtues t€ institucionit dhe pérfagésues té
NISBC, GV/ konstatoi se FSHMT pérdor disa mekanizma pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t€ programit t&
studimit t& ciklit t& paré:

- Monitorime t€ procesit mésimor nga pérgjegjésit e
departamenteve, t€ cilét né analizén vjetore evidentojné
arritjet, dobésité dhe planin e masave pér pérmirésim.

- Monitorime nga NJSBC né nivel institucional.

- Realizim sondazhesh dhe mbledhje informacioni nga
studentét népérmjet pyetésoréve.

- Vlerésime dhe monitorime nga komisione ad/hoc té
ngritur nga dekani si Njésia e Sigurimit t€ Cilésisé pér
FSHMT.

- Nisja e procesit t& pérditésimit t€ programeve ¢do fund
viti akademik sipas udhézimeve t&€ MAS pér rishikimin
kurrikular rreth 20% nga Drejtoria ¢ Administrimit
Akademik dhe Kurrikulés s&¢ UMT.

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit, GVJ konstatoi se drejtuesit
e departamenteve me shkresé drejtuar dekanes sé FSHMT
propozojné ndryshime né ciklin Bachelor Teknik Laboratori, por
kéto ndryshime lidhen kryesisht me kalimin e njé lénde nga njé
semestér né tjetrin sesa né pérmirésimin apo pérditésimin e
programit. Bazuar né shkresén zyrtare nr. 1123 Prot., t€ datés
09.09.2022 éshté rikonfirmuar e pandryshuar kurrikula pér ciklin
bachelor Teknik Laboratori.

Evidence 84. Analiza vjetore 2021-2022 DDRSHIKIOGJ.
Evidence 83. Analiza vjetore 2022-2023 DDRSHIKIOG;.
Evidence 28. Rezultatet_pyetesorit_studentet_23.

Evidence E6.2 Propozimet per ndryshim te planeve mesimore.
Evidence E6.3 Vendim Senati Akademik nr.79 date 07.10.2022
per miratimin e planeve mesimore FSHMT.

Evidence 56. Procedura, afatet dhe dok. per hapjen ¢
programeve te refa, riorganizimin dhe miratimin periodik te
planeve

Evidence 11. Praktike per miratimin e planeve mesimore.

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t€ pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
¢ vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té

FSHMT, né fund té ¢do viti akademik pérgatit analizén vjetore
ge €shté njé€ pérmbledhje e analizés se ¢do departamenti dhe
pérfshin veprimtariné akademike me rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, arritjet me t€ mira, mangésité e mundshme
dhe masat e marra pér adresimin e tyre.

Adresa: *Rruga e Durrésit”
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mira, dhe masat € marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né€ mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit t&é
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té

- studimit pérdor, metoda té

: drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikeés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet ¢ rregulluara
dhe t€ tjera.

NISBC si strukturé pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té
cilésis€, analizon dhe vleré€son pérputhshmériné e programit té
studimit me standardet shtetérore té cilésisé pér programet dhe
pér institucionin. Bazuar né rezultatet e vlerésimit, NJSBC ka
hartuar planin e masave pér ritjen e cilésis€ me strukturat
pérgjegjése dhe afatet e realizimit.

Evidence 80. Raport vietor FSHMT 2020-2021.

Evidence 81. Raport vietor FSHMT 2021-2022

Evidence 82. Raporti vietor FSHMT 2023.

Evidence 83. Analiza vijetore 2022-2023 DDRSHIKIOG)
Evidence 76: Plan veprimi 2021-2023 per Rritjen e Cilesise se
Arsimit te Larte

| drejtpérdrejta né kuadér t€ vlerésimit, realizimit dhe mbarévajtjes
té cilésis€ s€ programit t€ studimit si pérfshirja e studentéve né
vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe t€ nxénit; procesi i
vetévlerésimit si njé strategji pér reflektim dhe pérmirésim;
iniciativa pér rishikim t& kurrikulave me géllim pérmirésimin e
programit té studimit; procedura pér monitorimin ¢
dokumentacionit dhe sezonit t& provimeve né kuadér té
transparencés s€ vlerésimit pér t€ identifikuar dhe minimizuar
paragjykimet e mundshme gjaté kétij procesi.

Nga ana tjetér departamentet € FSHMT analizojn€ mbarévajtjen

| e programit t& studimit duke reflektuar vlerésimin e tij né raportin

¢ analizés vjetore.
Ng analizén vjetore t&é FSHMT dhe t&¢ DDRSHIKICG]I i cili ofron

UMT ka pérdorur njé séré mekanizmash dhe metoda té |

programin Bachelor Teknik laboratori jan& analizuar kéto |

elementé:

- Cilésia n€ mésimdhénie.

- Transparenca né provime,

- Veprimtaria shkencore dhe akademike e departamentit,

- Kurrikulat dhe programet.

- Strategjia e imazhit.

- Detyrat pér vitin e ardhshém akademik.
Gjithashtu institucioni disponon informacion mbi rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale apo kombétare, si: provimi
i shtetit pér profesionet e rregulluara dhe t€ tjera, té cilat gjenden

né tabelat pérmbledhése.

Evidence 28: Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023

Evidence 67: Shembull Pyetesor_Vieresim i studenteve per
| lendet e programit te studimit_formular

Evidence 169. Raporu i

InstitucionalUMTmaj 2022

Vieresimit te Brendshem
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Evidence 97. TABELA PERMBLEDHESE ASCAL Bsc Teknik
laboratori.

Evidence 109. Analize vjetore sekretaria mesimore.
Evidence 85. Analiza vjetore 2022-2023 DDRSHIKIOG].

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vler€simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve (€ tjera qé
pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin ¢
dijeve ¢ kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Institucioni ka pérdorur nj€ numér instrumentesh pér té vlierésuar
realizimin dhe mbarévajtjen e cilésisé s€ programit t€ studimit.
GV] e evidentoi két€ vlerésim népémmjet informacionit té
pérpunuar nga Zyra e Ké&shillimit t& Karrierés dhe Alumni si edhe
rezultatet e pyetésoréve té studentéve. Pérmes késaj zyre behet
gjurmimi i studentéve té cilét kané pérfunduar ket€ program
studimi dhe evidentohen pozicionet e punésimit dhe
kualifikimeve t€ métejshme.

Njékohésisht institucioni analizon rezultatet e pyetésoréve t€
studentéve me gellim pé€rmirésimin né vazhdimési. Studentét
kané marré pjesé né sondazhin kombétar t€ studentéve té
organizuar nga ASCAL né 2022 i cili ishte njé mekanizém pér
matjen e kénagshmérisé s€ studentéve né lidhje me cilésin€ né
arsimin e larté. Né RVB theksohet se studentét plot€sojné njé
anketé dalése pas diplomimit ose ndérprerjes s€ studimeve me
gellim pérfshirjen e tyre n€ vler€simin e stafit dhe pérmirésimin
¢ programeve t€ studimit.

Evidence 120: Te dhena per Alumni nga Urdherat profesionale
Evidence 108. Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.
Evidence 108.1. Aktiviteti zyra e karieres.

Evidence 27: Pyetesori i studenteve ne FSHMT 23

Evidence 67: Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per
lendet e programit te studimit_formular

Evidence 68: Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per UMT
Jormular

Konkluzione

- FSHMT pérdor mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikégyrjen
periodike té programit té studimit. Disa nga instrumentet e
pérdorur jané vierésimi i performancés sé stafit akademik dhe
ndihmés/akademik, pyetésorét e studentéve pér vierésimin e
programeve dhe cilésisé né mésimdhénie, raporte dhe analiza
vietore né nivel departamenti dhe fakulteti, monitorime nga
NJSBC né nivel institucional.

— Drejtuesi i departamentit t¢ DRSHIKIOGJ me shkresé drejtuar
dekanes sé FSHMT ka propozuar ndryshime né ciklin Bachelor
Teknik Laboratori, por kéto ndryshime lidhen kryesisht me
kalimin e njé lende nga njé semestér né tjetrin dhe éshté ri
konfirmuar e pandryshuar kurrikula pér ciklin bachelor Teknik
Laboratori.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

— Institucioni, né kuadér 1€ vierésimit 1é realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit 1¢ studimit analizon né raportet vjetore |

rezultatet e procesit t€ anketimit té studentéve me qéllim
pérmirésimin e programeve (é studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
| rezultatet dhe masat ¢ marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té

| parashikojé dhe t€ garantojé né

politikat dhe procedurat e
brendshme (€ cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésis€ s€ programit t&
studimit.

Né statutin dhe rregulloren ¢ UMT pérshkruhet qarté pérbérja e
Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé g€ garanton
pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe té€ jashtém té interesuar
pér sigurimin dhe pérmiré€simin € vazhduar t€ cilésisé sé

| programit t€ studimit. Kjo strukturé pérbéhet nga 7 anétaré, nga

té cilét 4 jané pérfagésues té personelit akademik me kohé té ploté
nga ¢do fakultet, 1 pérfagésues i rektoratit, 1 pérfagésues i
Ké&shillit studentor t& UMT dhe 1 ekspert i jashtém. Mandati i
anétaréve ¢shté 4 vjegar me t€ drejté nzgjedhjeje.

Gjithé pérfshirja, vecanérisht pérfagésimi i studentéve né kété
strukturé e bén efektive kontributin e tyre n€ sigurimin e cilésisé
sé€ programit t€ studimit,

Evidence 1. Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané

Evidence 2: Rreguilore e Universitetit té Mjekésisé, Tirané
Evidence 181 Rregullore e funksionimit NJSBC-UMT.

Evidence 69. Perberja e NjSBC - VSA nr.103, dt.20.10.2020
ndryshuar.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé té
tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém té
cilésis€ s€ programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

NE rregulloret ¢ UMT dhe FSHMT jané pércaktuar garté
pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité, individét, studentét
dhe pal€ té€ tjera t€ angazhuara né sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit té studimit,

GV, gjaté takimit me pérfagésues dhe drejtues té€ veprimtarisé
akademike né institucion si Dekania ¢ FSHMT, drejtuesit e
departamenteve, pérfagésues t€ stafit akademik, studenté, anétarg
té grupit té vetévlerésimit, pérfaqésues t&€ NJSBC dhe Zyrés sé
Karrierés, konstatoi se t& gjithé kéta aktore kan¢ ushtruar me
pérgjegjési detyrat e tyre duke bashképunuar, koordinuar dhe
bashkévepruar konform rregullave pér té realizuar né ményré
korrekte procesin e akreditimit dhe sigurimit t& brendshém té
cilésisé.
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Nga ana tjetér studentét referuan se jané t& pérfshire pérmes
pyetésoréve, pérfagésuesve té tyre né késhillin studentor pér
adresimin e problematikave dhe né€ grupin e vlerésimit té
brendshém duke dhéné kontributin e tyre né pérmirésimin e
programit t&€ studimit dhe sigurimin e cilésisé.

Evidence 169: Raporti i Vieresimit te Brendshem
Institucional UMT 2022

Evidence 2. Rregullore-e-Universiteti te Mjekesise Tirane.
Evidence 5. Rregullore FSHMT.

Evidence 181: Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT.

Vizita institucionale

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€
programit t€ studimit duhet t€
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin ¢ studimit,
anétaréve t& personelit
akademik, ndihmésakademik ¢
administrative dhe studentéve
€ programit t€ studimit.

NISBC funksionon né nivel institucioni dhe ndjek njé politiké t&
transparencés né lidhje me proceset e ndryshme té cilésisé duke
tritur  besimin dhe pérgjegjshmériné e gjithésecilit né
mbarévajtjen ¢ programit té€ studimit. NJSBC koordinon
sigurimin e cilésisé s€ programeve t& studimit me t€ gjitha njésité
bazé té institucionit. NE zbatim t€ rregullores, njésia bazé
garanton pérfshirjen e € gjitha strukturave pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t& personelit akademik, ndihmés
akademik e administrativ dhe studentéve.

Evidence 181: Rregullore e funksionimit NiSSBC-UMT.
Evidence 79.1: Raport vjetor UMT 2021-22

Evidence 81: Raport vietor FSHMT 2021-2022
Evidence 82: Raport vietor FSHMT 2022-2023

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendsh&m né proceset ciklike
té vlerésimit duhet té
respektojé€ integritetin
akademik dhe t€ shmangé ¢do
lloy diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Procesi ciklik i vlerésimit t& brendshém i nénshtrohet Kodit t&
Etikés i cili éshté hartuar nga UMT né zbatim t€ Ligjit 80/2015
“Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe realizohet
né bashképunim mes KPSSC dhe NISBC. Anétarét e
komisioneve t€ lartpérmendura pérbéhen nga anétaré té stafit
akademik me eksperiencé dhe integritet, té ciléve u respektohet
liria, etika akademike dhe kuadri ligjor pér mbrojtjen e té
dhénave. Né procesin e vlerésimit respektohet integriteti
akademik dhe shmanget ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

GV]J konstatoi se pyetésori i vierésimit t€ programit t€ studimit
éshté plotésuar duke respektuar anonimitetin dhe nuk jané
referuar ankesa nga stafi apo studentét pér pabarazi dhe
disknminim.

Evidence 172: Rregullore e funksionimit te Késhillit te Etikés —
UMT
Evidence 72: Kodi i Etikes-UMT
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Evidence 21. Rregulliore programi Bsc. Telmik Laboratori.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésin€ e programit dhe
pé€mirésimin e saj.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit qé€ lidhet me pérbérjen e
NJSBC, GV]J konstatoi se né€ procesin e vlerésimit dhe sigurimin
e brendshém té cilésisé, institucioni ka pérfshiré edhe eksperté té
jashtém g€ kané lidhje me programin e studimit. Institucioni, pér
t€ rritur sigurimin e brendshém t€ cilésis€, pérdor
komentet/sugjerimet/vérejtjet si nga studentét ashtu edhe nga
personeli akademik por edhe reagime nga burime té jashtme si
komunitetet profesionale, né té cilat jané punésuar t€ diplomuarit
€ UMT né funksion t€ pérmirésimit t& programit té studimit dhe
lidhjes me kérkesat e tregut té punés.

Evidence 1: Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané

Evidence 69 Perberja e NiSBC - VSA nr.103, de.20.10.2020
ndryshuar.

Takimi me stafin akademik dhe studentet

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi VL5

— Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e UMT, éshté ngritur dhe
Sfunksion Njésia e Sigurimit té Brendshém € Cilésisé, e cila
pérbéhet nga 7 anétaré. Gjithé pérfshirja, vecanérisht
pérfagésimi i studentéve né kété strukturé e bén efektive
kontributin e tyre né sigurimin e cilésisé sé programit 1€ studimit.
— NJSBC koordinon sigurimin e cilésisé sé programeve (€
studimit me (€ gjitha njésité bazé 1€ institucionit.
— Né procesin e vierésimit respektohet integriteti akademik dhe
shmanget ¢do loj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.
— Né procesin e vierésimit dhe sigurimin e brendshém (é cilésisé,
institucioni ka pérfshiré edhe eksperté té jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit té cilét japin ekspertizén e tyre né lidhje
me pérmirésimin e programit.

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kxyesisht plotésisht
X

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés

sé Brendshme té Cilésisé.
Kriteret

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit
té Brendshém t& Cilésisé pér
programin ¢ studimit jané

| transparente dhe béhen publike |

Vlerésimi i ekspertéve
Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit té Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis€ pér programin e
studimit jan€ transparente dhe jané béré publike pér studentét dhe
té¢ gjithé t€ interesuarit né fagen zyrtare UMT,
| www.umed.edu.al.

té
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pér studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

Gjithashtu, statuti i UMT, rregulloret, raportet vjetore, vendimet
e organeve kolegjiale, raportimet periodike té rektoratit q€ lidhen
me procesin mésimor dhe sigurimit t& cilésisé s&€ mésimdhénies,
jané i€ aksesueshme né fagen zyrtare € institucionit.

Evidence 176:  Rregullore-pér-Hetimin-Administrativ-té-
Sinjalizimit-dhe-Mbrojtjen-e-Konfidencialitetit-né-UMT
Evidence 181: Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT.

Fagja e éebit te UMT

Kritert 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

NJISBC realizon pyetésorét e studentéve dhe publikon rezultatet
e tyre né kuadér té transparencés dhe duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t€ dhénat personale
(ligjii 9887/10.03.2008). Gjithashtu, FSHMT bén publike né
fagen zyrtare té fakultetit (www.fshmt.edu.al) rezultatet ¢
vlerésimit t€ programit té studimit.

Institucioni publikon raportin e vetévlerésimit t& brendshém dhe
adreson gjetjet apo rekomandimet ¢ léna né€ raportet respektive.
Evidence 169: Raporti i Vieresimit  te  Brendshem
Institucional UMT2022.

Evidence 79: Raport vjetor UMT 2020-21

Evidence 79.1:Raport vjietor UMT 2021-22

Fagja web UMT, FSHMT

Kriteri 3. Rezultatet €
vlerésimit duhet té shogérohen
me njé plan masash, gé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive ¢
dobésive té evidentuara.

FSHMT harton planin ¢ masave pér pérmbushjen e detyrimeve
t€ l&na té cilat pasqyrohen né raportet vjetore.

Gjithashtu, né kuadér t€ procesit t€ akreditimit institucional,
rezultatet € kétij vlerésimi té brendshém u raportohen rekforatit
dhe dekanateve té fakulteteve té€ ciléve u lihet pér detyré
pérmbushja e rekomandimeve t€ dala nga ky proces.

Evidence 80: Raport vjetor FSHMT 2020-2021
Evidence 81: Raport vjetor FSHMT 2021-2022
Evidence 82: Raport vietor FSHMT 2022-2023
Evidence E21. Praktike e auditimit te brendshem né FSHMT.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér té menitorimit e
vlerésimit t€ cilésisé né
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé s€ programit té
studimit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit, GVJ evidentoi se raportet
vjetore shogérohen me plane masash ose adresim problematikash
t€ cilat synojné p€rmirésimin e manggsive t€ identifikuara me
impakt rritjen e cilésisé s€ programit t&€ studimit. Cdo vit shikohet
plotésimi i rekomandimeve t& méparshme dhe puna q€ duhet béré
pér té plotésuar té rejat.

Evidence 80: Raport vietor FSHMT 2020-2021
Evidence 81: Raport vietor FSHMT 2021-2022
Evidence 82: Raport vietor FSHMT 2022-2023

Evidence E21. Praktike e auditimit te brendshem ne FSHMT.
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Kriteri S. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé
programit t& studimit.

N¢ takimin me pérfaqésues t&€ NJSBC, Zyrén e Karrierés dhe
studentét, GVJ u informua se institucioni organizon aktivitete
periodike me géllim informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t€ cilésisé sé programit té
studimit. Kjo reflektohet edhe né dokumentacionin e véné né
dispozicion ku jepen t€ dhéna pér nj€ sere aktivitetesh t& zyrés se
karrierés dhe késhillit studentor.

Gjithashtu, NJSBC dhe pérfagésuesi né FSHMT vazhdimisht
organizon takime me strukturat e fakultetit pér t€ rritur
efektivitetin e impaktin e veprimtarive né kuadér t€ monitorimit
e vierésimit té cilésis€ né pérmirésimin né vijim t€ saj.

Evidence 108: Aktivitete te zyres se karrieres FSHMT
Evidence 124: Lista e aktiviteteve Keshilli Studentor
UMT FSHMT

Vizita institucionale, takimi me perfagesues te NJSBC

| Konkluzione

— Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemif 1é Sigurimit 1€ Brendshém ¢ Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe jané bére publike pér studentét
dhe t€ gjithé 1€ interesuarit né fagen zyrtare t¢ UMT.

— Né kuadér ¢ procesit té akreditimit institucional, rezultatet e
kétij vierésimi t€ brendshém u raportohen rektoratit dhe
dekanateve (€ fakulteteve 1€ ciléve u lihet pér detyré pérmbushja
e rekomandimeve (€ dala nga ky proces.

— Raportet vjetore té FSHMT shogérohen me njé plan masash,
gé adresojné dhe synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

— Institucioni organizon aktivitete periodike me géllim
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté 1é cilésisé sé programil (¢ studimit

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht |  kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé

Pérmbushet | Pérmbushet |

standardeve té fushés VI pjesérisht |  kryesisht plotésisht
X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t€ paré Bachelor né “Teknik

Laboratori” té ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté “Universiteti i Mjekésisé

Tirané.”

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

UMT é&shté njé institucion i konsoliduar qe operon prej shumé vitesh né€ arsimin e larté
né Shqipéri dhe ka t€ angazhuar staf akademik me eksperiencé e kualifikimin e duhur
akademik dhe specialistik, duke dhéné€ njé kontribut t& réndésishém né formimin e
brezave dhe profesionistéve né fushén e shéndetit.

Bashképunimi me njé numér t€ konsiderueshém institucionesh arsimore e shéndetésore
vendase e té huaja, krijon mundési shkémbimi né nivel institucional dhe n€ funksion té
programit té studimit.

UMT nxit vazhdimisht kualifikimin e stafit akademik, e fokusuar né organizimin ¢
konferencave shkencore kombétare dhe ndérkombétare, promovimin népé&rmjet
mbéshtetjes financiare n€ aktivitete t€ ndryshme shkencore dhe trajnuese, né hartimin
¢ teksteve t€ ndryshme mésimore, etj.

Pérmirésimi i menaxhimit dhe administrimit t& institucionit, ka mundésuar efikasitet

shumé t& mir€ té institucionit dhe garanton qéndrueshméri afatgjaté té tij.

Pika té dobta:

1.

4.

Bazuar né udhézimet e Ministrisé s€ Arsimit dhe Sporteve, mungon si strukturé
pozicioni i Pérgjegjésit t& Grup-Léndéve, pozicion i cili luan nj€ rol pozitiv duke
ndihmuar né koordinimin me efikasitet midis personelit me kohé t& ploté dhe atij me
kohé té pjesshme, kontrollimin e miratimin e syllabuseve né ményré periodike, etj.
Gjithashtu mungon si strukturé pozicioni i Koordinatorit t€ Programit, bazuar né
udhézimet ¢ MAS, i cili &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit té
studimit e praktikave profesionale né pérputhje me objektivat, etj.

Pedagogu titullar i disa 1€ndéve/module t&€ ndryshme nuk zotéron njé gradé€ shkencore
té paktén apo titull akademik, ndaj departamentit i nevojitet personel akademik i fushés
té kategorisé profesor jo vetém pér mbulimin e 1€ndéve profesionale si titullaré té
léndéve/moduleve, por dhe pér veprimtari t€ tjera kérkimore, udhéheqje diplomash, etj.
Nuk éshté realizuar pérditésimi i syllabuseve me literaturén bazé t& detyrueshme dhe
literaturén e rekomanduar, me tekste qé i pérkasin pesé viteve t& fundit dhe t& jeng

botime né gjuhén angleze & shté€pive botuese prestigjioze.
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Rekomandime:

1. Pérmbajtja e programit edhe né gjuhén angleze mundéson jo vetém lehtésime pér
transferimin e studentéve, por ndihmon studentét né gjetjen e materialeve shtesé né
internet dhe shfrytézimin e literaturés online.

2. Studentéve tu vendoset né dispozicion literaturé e huaj si pjesé e literaturés bazé dhe
asaj t& detyruar, dukuri g€ i ndihmon studentét 1€ pérdorin botimet mé t€ fundit né
fushén e diagnostikés laboratorike.

3. Institucioni t& caktoj)é si elemente té domosdoshém “Pérgjegjésin e Grup-Léndéve”
edhe “Koordinatorin € Programit”, pozicione t€ cilat do luajné njé rol pozitiv duke
ndihmuar né procesin e konsultimit té syllabuseve né ményré periodike, koordinimin
me efikasitet ndérmjet personelit, si edhe qé éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin
¢ programit t€ studimit e praktikave profesionale né pérputhje me objektivat,

4. Institucioni té hartojé njé dokument analitik periodik t€ vlerésimit t& pérfitimit nga
marréveshjet e bashképunimit, né bashképunim me partnerét né fushén e programit té
studimit si rezultat i zbatimit t€ kétyre marréveshjeve.

5. Krijimi i Bordit té Tregut t€ Punés ose Strukturave t€ tjera t€ ngjashme, té cilat do té
shérbenin si njé faktor dhe kontribues i réndésishém, si pér késhillimin e karrierés sé
studentéve edhe pér propozime rreth pérmirésimit t€ kurrikulave, etj.

6. Programi i studimit t€ unifikojé veprimtarité akademike né€ nivel institucional,
pérgjithésisht né kuadér t€ mésimdhénés, mésim nxénés dhe mbi t€ gjitha té vlerésimit
t€ njohurive, né ményré gé kontrolli i dijeve t€ jeté i vazhdueshém pérgjaté gjithé
semestrit dhe ményra e shpémdarjes s€ ngarkes€s mésimore sipas veprimtarive
formuese t& jet€ gjithashtu e unifikuar.

7. Programi i studimit té krijoj& mundésiné e zgjedhjes sé paraqitjes s€ punimit s€ njé teme
diplome, st mbrojtje diplome, me kérkesé t& veté studentit dhe pér ata studenté me noté
mesatare s€ paku 8.5 apo pér studentét ekselent.

8. Fondi fizik dhe ai online i bibliotekés duhet t& pasurchet vazhdimisht me literaturé
mjekésore dhe botime t€ viteve (€ fundit dhe me tituj t&€ rinj, duke reflektuar né
pérditésimin e syllabuseve né literaturén bazé (€ detyrueshme dhe literaturén e
rekomanduar, me tekste q€ u pérkasin pesé€ viteve t€ fundit dhe t€ jené botime t€ huaja
t€ shtépive botuese prestigjioze si: Oxford University Press, Cambridge University

Press, McGraw-Hill, Pearson, Sage, etj. Literatura té citohet si referencé bibliografike
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9. Institucioni té fokusohet né té ardhmen né pérmirésimin e infrastrukturés laboratorike
ose té sigurojé at€é népérmjet marréveshjeve t€ dedikuara t€ bashképunimit pér
zhvillimin e avancuar t€ laboratoréve, paré€ né kéndvéshtrimin e zhvillimit teknologjik
dhe inovacionit pér 1éndét profesionale.

10. Institucioni t&€ marré masa né€ t€ ardhmen pér t€ mundésuar g€ titullarét e léndéve té

jené me tituj akademik/gradé shkencore né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in "Laboratory

Technique"” provided by the Higher Education Institution "University of Medicine
Tirana".

Strengths and affirmations:

1. UMT is a consolidated institution that has been operating for many years in higher education
in Albania and has engaged academic staff with experience and appropriate academic and
specialist qualifications, making a significant contribution to the formation of generations
and professionals in the field of health.

2. Cooperation with a significant number of domestic and foreign educational and health
institutions creates exchange opportunities at the institutional level and in function of the
study program.

3. UMT constantly promotes the qualification of academic staff, focused on organizing national
and international scientific conferences, promoting, through financial support, various
scientific and training activities, in the drafting of various textbooks, etc.

4. Improving the management and administration of the institution has enabled very good

efficiency of the institution and guarantees its long-term sustainability.

Weaknesses:

1. Based on the instructions of the Ministry of Education and Sports, the position of Head of
Group-Subjects is missing as a structure, a position which plays a positive role by helping
to efficiently coordinate between full-time and part-time personnel, controlling the

approval of syllabuses periodically, etc.

2. Also missing as a structure is the position of the Program Coordinator, based on the
instructions of MAS, who is responsible for the progress and development of the study

program and professional practices in accordance with the objectives, etc.

3. The head teacher of several different subjects/modules does not possess at least a scientific
degree or academic title, so the department needs academic personnel in the field of the
professor category not only to cover professional subjects as heads of subjects/imodules,

but also for other research activities, diploma supervision, etc.

4. The syllabus has not been updated with the basic mandatory literature and recommended
literature, with texts that belong to the last five years and are publications in English by
prestigious publishing houses.

Adresa: "ng.:-l.e_ Durrésit” E-mal: infoidascal.al

Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 (01 222-13123 Web site: www.ascal.al



Recommendation:
1. The content of the program also in English not only facilitates the transfer of students but

also helps students in finding additional materials on the Internet and using online literature.

2. Foreign literature should be made available to students as part of basic and compulsory
literature, a phenomenon that helps students use the latest publications in the field of

laboratory diagnostics.

3. The institution should appoint as necessary elements the “Subject Group Leader” and the
“Program Coordinator”, positions that will play a positive role by assisting in the process
of consulting syllabuses periodically, coordinating efficiently between personnel, as well
as being responsible for the progress and development of the study program and

professional practices in accordance with the objectives.

4. The institution should draft a periodic analytical document assessing the benefits of
cooperation agreements, in cooperation with partners in the field of the study program

because of the implementation of these agreements.

5. Creation of the Labor Market Board or other similar structures, which would serve as an
important factor and contributor, both for advising students on their careers and for

proposals on improving curricula, etc.

6. The study program should unify academic activities at the institutional level, generally
within the framework of teachers and students and above all, knowledge assessment, so
that knowledge control is continuous throughout the semester and the method of

distributing the teaching load according to the formative activities is also unified.

7. The study program should create the possibility of choosing to present a thesis on a diploma
topic, as a diploma defense, at the request of the student himself and for those students with

an average grade of at least 8.5 or for excellent students.

8. The physical and online library collection should be continuously enriched with medical
literature and publications of recent years and with new titles, reflecting the updating of
syllabuses in the basic mandatory literature and recommended literature, with texts that
belong to the last five years and should be foreign publications of prestigious publishing
houses such as: Oxford University Press, Cambridge University Press, McGraw-Hill,

Pearson, Sage, etc. Literature should be cited as a bibliographical reference.
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9. The institution should focus in the future on improving laboratory infrastructure or providing
it through dedicated cooperation agreements for the advanced development of laboratories,
seen in the perspective of technological development and innovation for professional

subjects.

10. The institution should take measures in the future to enable course heads to hold academic

titles/scientific degrees in accordance with the legislation in force.
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